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Narodowy Poznań w sprawie Gdańska
Poznań, choć myślę, wszechpolską 

ogarnia! zawsze całokształt spraw, po
trzeb i dążeń narodu polskiego, był i 
jest z natury rzeczy szczególnie czujny 
w odniesieniu do zagadnienia bezpie
czeństwa Polski wobec odwiecznego 
parcia niemieckiego na wschód.

Świadectwem tej czujności, tej 
twardej i zdecydowanej postawy Po
znania było niedzielne olbrzymie zgro
madzenie publiczne, zwołane przez za
rząd grodzki Stronnictwa Narodowego. 
Zarówno treść przemówień, jak brzmie
nie rezolucyj, jak stosunek do przemó
wień i rezolucyj — tysiącznych rzesz 
patriotycznego obywatelstwa naszego 
miasta nie pozostawiły chyba nikomu 
cienia wątpliwości, jakie jest stanowi
sko Poznania w sprawie Gdańska, i jak 
on ocenia oficjalną w tej kwestii poli
tykę polską.

Na łamach pisma naszego postawi
liśmy, jak wiadomo, tezy następujące:

1) że hitlerowski przewrót ustrojo
wy w Wolnym Mieście, inspirowany i 
sterowany przez Berlin, toruje drogę 
dążeniu do wcielenia Gdańska z powro
tem do Rzeszy i tym samym godzi w 
najbardziej podstawowe interesy pań
stwa polskiego, w jego oparcie o morze, 
w bezpieczeństwo jego granic;

2) że jest rzeczą wykluczoną, by 
przewrót ten hitlerowski był się doko
nał bez uprzedniej zasadniczej zgody 
polityki polskiej, która tym samym 
świadomie ponosi wobec narodu pol
skiego pełną odpowiedzialność za to, co 
się w Gdańsku politycznie dzieje.

Stąd wniosek: bezwzględna koniecz
ność zerwania z dotychczasową poli
tyką.

Prasa „sanacyjna“ nie zaryzykowa
ła zaprzeczenia dwom tezom powyż
szym. Zajęła postawę milczenia. Tezy 
wspomniane są jednak tak oczywiste, 
że zrozumienie prawdy w nich zawar
tej rozszerzy się w polskiej opinii pu
blicznej w sposób nieuchronny i do
trze wszędzie, gdzie się myśli o zagad
nieniach bytu i rozwoju naszego pań
stwowego.

Sygnałem należytym, dla opinii pu
blicznej stanie się niewątpliwie nie

dzielne w sprawie Gdańska manifesta
cyjne zgromadzenie Stronnictwa Na
rodowego w Poznaniu, staną się jego 
rezolucje doniosłe.

Ci w społeczeństwie polskim, którzy 
wobec dążeń niemieckich w Gdańsku 
oraz wobec sprzyjającej im polityki

Wielkie zebranie Stn
Na wczorajsze zebranie publiczne 

Stronnictwa Narodowego w sprawie 
Gdańska przybyły takie tłumy, jakich 
Poznań dawno już nie widział. Salę 
„Olimpii“ wypełniło po brzegi 7—8.000 
członków i sympatyków Stronnictwa 
Narodowego, którzy w czasie przemó
wień i odczytywania rezolucyj wielo
krotnie manifestowali na rzecz niena
ruszalności praw Polski wobec Gdań
ska.

Salę przybrano odświętnie. Wokół 
rozwieszono flagi, w prezydialnej czę
ści sali umieszczono wielki sztandar, 
na którym widniał krzyż i orzeł biały 
z sylwetką głowy Romana Dmowskie
go. Po obu stronach prezydium roz
mieszczono proporczyki, a przed trybu
ną stanęły proporce kół S. N. i sztandar 
Młodzieży Wszechpolskiej. Zaznaczyć 
należy, że dekorację wykonał według 
projektu p. Kazimierza Cygańskiego p. 
Franciszek Laskowski i członkowie ko
ła S. N. św. Michała.

Zebranie rozpoczęło się krótko po 
godz. 12. Na salę wkroczył zarząd 
grodzki Str. Narodowego. P. Maksymi
lian Weber złożył raport prezesowi za
rządu grodzkiego drowi Wróblowi.

W prezydium zasiedli, prócz mów
ców, członkowie zarządu okręg. S. N. 
prez. dr Cz. Meissner i red. St. Cza
piewski, oraz zarządu grodzkiego: Wł. 
Olekszy, M. Weber, W. Frankowski, 
Fr. Liszkowski i i.

Po raporcie i odśpiewaniu Hymnu 
Młodych zagaił zebranie prezes zarzą
du grodzkiego dr Wróbel, udziela
jąc głosu ks. sen. Feliksowi Boltowi z 
Pomorza. Ukazanie się na trybunie 
zasłużonego bojownika o polskość Po
morza wywołało spontaniczną manife
stację na rzecz ziemi pomorskiej.

Ks. sen B o 11 przemówił m. i. w na
stępujące słowa:

My, Pomorzanie, będąc świadkami 
obecnej polityki wobec Gdańska, pa
trzymy z wielką troską i niepokojem 
w przyszłość. Pali nas wstyd, że karzeł 
gdański przeciwstawia się państwu

polskiej zachowają się biernie, obarczą 
się współodpowiedzialnością wraz z po
lityką oficjalną za dalszy po obecnej 
linii rozwój wypadków w Wolnym Mie
ście, u ujścia Wisły.

Obóz narodowy spełni swój obo
wiązek.

nnictwa Narodowego
polskiemu, które powołane jest do ode
grania mocarstwowej roli. Troska ta 
gnębi nas tym bardziej, że cała nasza 
dotychczasowa historia mówi jasno: 
bez Gdańska i ujścia Wisły nie ma 
Wielkiej Polski. Przeszłość Polski ce
chuje zacięta, nieprzerwana walka o 
Pomorze i Gdańsk. Żaden obszar Pol
ski nie był widownią tylu zaciętych 
zmagań.

Doceniali wagę Gdańska i ujścia 
Wisły nasi wrogowie: Fryderyk II i 
Bismarck. Fryderyk II powiedział, że 
kto posiądzie ujście Wisły i Gdańsk, 
ten jest większym panem, niż król pol
ski w Warszawie.

I my, Pomorzanie, patrzymy na 
sprawy polskie wedle zasady: Gdańsk, 
to Pomorze^ a Pomorze to Wielka Pol
ska. My walcząc w dobie niewoli sta
raliśmy się zachować siłę Pomorza nie
naruszoną wiedząc, że bez niego nie 
masz Polski prawdziwie niezależnej. 
Prowadziliśmy pracę organiczną, kiedy 
Bismarck zapowiedział walkę z nami 
na śmierć i życie. Zakładaliśmy „Ga
zetę Gdańską“ pragnąc odpór nasz u- 
mocnić. Miliony Bismarcka, szkoła że
laznego kanclerza i tzw. kultura nie
miecka zatrzymały się przed szańcem 
pomorskich serc i dusz: zachowaliśmy 
Pomorze dla Polski.

Dziś z przerażeniem patrzymy na 
to, co się dzieje. Doszło do tego, że 
Greisery i Foerstery jawnie głoszą i 
manifestują przynależność Gdańska do 
Berlina. A na to brak jasnej i wyraźnej 
odpowiedzi ze strony powołanych do 
tego czynników polskich.

W najgorszych chwilach walki pod
czas niewoli nie wątpiliśmy. Krzepiła 
nas świadomość, że siła fizyczna ulec 
musi mocy promieniowania ducha. A.le 
obecna polityka sączy jad zwątpienia. 
Naród polski — zakończy! mówca — 
nie może dalej spokojnie patrzeć na 
obecny rozwój stosunków polsko-gdań- 
skich.

Po przemówieniu ks. sen. Bolta sala 
urządziła mu ponownie serdeczną o-

wację, po czym zabrał glos, witany 
oklaskami, Edward Piszcz, redaktor 
„Kuriera Poznańskiego“ w Gdyni.

Polityka polska — mówił red. 
Piszcz — dążyła do zdobycia Gdańska 
dla Polski. Otrzymaliśmy Gdańsk, ale 
nie pełnię praw nad nim, gdyż sprze
ciwiły się temu siły rządzące w Euro
pie bezpośrednio po wielkiej wojnie. 
Dążenie do odzyskania Gdańska i bu
dowa portu w Gdyni, co nastąpiło 
z inicjatywy ustawodawczej Pomorza, 
ściśle mówiąc ks. senatora Bolta — to 
sprawdziany wielkości narodu pol
skiego.

Zdawało się, że wielki naród potra
fi Gdańsk związać z sobą i umocnić 
swoje stanowisko w nim. Jesteśmy 
jednak świadkami dziwnego biegu rze
czy: Gdańsk coraz bardziej oddala się 
od Polski a Europa — ta sarna, która 
nam ujść Wisły przyznać nie chciała, 
— dziś pod adresem naszym woła: quo 
vadis Polonia? Bo istotnie dziwnym 
jest, że Polska, posiadając nie tylko 
uprawnienia historyczne i traktatowe 
w Gdańsku, ale będąc właścicielem 
dużej części majątku Wolnego Miasta, 
nie potrafiła dotąd należycie tam 
zapanować.

Polska jest największym pracodaw
cą w Gdańsku, polskie koleje pań
stwowe są największym rynkiem pra
cy w Wolnym Mieście, Polska jest 
współwłaścicielem gdańskiego banku 
emisyjnego, Stoczni Gdańskiej, Mono
polu Tytoniowego, posiada szerokie u- 
prawnienia w porcie gdańskim, Pol
ska wreszcie przeprowadza w Gdań
sku wielkie inwestycję, polska pry
watna przedsiębiorczość gospodarcza 
przedstawia się cyfrowo bardzo pok iź- 
nie. Ale majątkiem polskim w Gdań
sku nie rządzą Polacy.

Przeciwnie jest na Pomorzu, gdzie 
kapitał niemiecki bierze pod swoje 
wpływy ludność polską. Jest to tra
giczna dysproporcja. Oficjalną polity
kę polską wobec Gdańska znaczy 
wielki nieprzerwany szereg ustępstw, 
które muszą budzić powszechny nie
pokój. Naród polski, który wraz ze 
swą armią stanowi istotę naszego or
ganizmu państwowego, musi stanąć 
zdecydowanie w obronie naszych 
uprawnień i mienia polskiego w Gdań
sku. Polska musi sięgnąć do tych 
uprawnień, które otwierają możliwość 
wprowadzenia polskiego garnizonu 
wojskowego do Gdańska. Wprowadze
nie wojska polskiego do Gdańska leży 
nie tylko w interesie Polski, ale i Eu
ropy, która winna dać na to swoje 
przyzwolenie.

(Ciąg dalszy na stronicy 2.)

Z lewej ks. Bolt na trybunie, z prawej widok na stół prezydialny i sztandary 
¿Stronnictwa Narodowego.

Do ostatniego miejsca wypełnili salę „Olimpii" uczestnicy zebrania
w sprawie gdańskiej.
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Wielkie zebranie Stronnictwa Narodowego
(Dokończenie ze stronicy i)

Po żywiołowej manifestacji na rzecz 
polityki silnej ręki wobec Gdańska i 
na cześć twórcy , wielkiej polskiej poli
tyki Romana Dmowskiego zabrał głos 
p. Alfons Kempiński, który w go
rącym przemówieniu uwypuklił stano
wisko Obozu Narodowego w stosunku 
do sprawy gdańskiej. Stwierdził on, że

rezolucje w sprawie gdańskiej
jest nąstępu-Treść. tych rezolucyj 

jąca:

„Gdańsk, niezależny od Niemiec, a 
ściśle związany z Polską, jest jej bez
względną koniecznością państwową ze 
względu na najżywotniejsze nasze in
teresy gospodarcze, dla bezpieczeń
stwa naszych granic i ziem, dla bez
pieczeństwa naszej niepodległości.

Gdańsk, który według pierwotnego 
na konferencji pokojowej, przez ko
misję aliancką do spraw polskich o- 
pracowanego projektu miał być bezpo
średnio wcielony do państwa polskie
go, został w traktacie wersalskim od
łączony od Rzeszy Niemieckiej i za
mieniony w wolne miasto, związane z 
Polską, swym zapleczem, specjalnymi 
węzłami komunikacyjnymi, gospodar
czymi i politycznymi, by jej służyło 
tak, jak tego wymaga dobro państwa 
polskiego.

Temu celowi, dla którego stworzono 
W. M. Gdańsk, przeciwstawiła się ste
rowana przez Berlin polityka gdańska, 
która jawnie wywiesiwszy sztandar 
„Zurück zum Reich!“ krok za krokiem 
depce statut i konstytucję Gdańska, 
ignorując umowy polsko - gdańskie, 
podcina wszelki wpływ i w ogóle zna
czenie Polski w Wolnym Mieście, a 
przez gwałtowne nagięcie jego ustro
ju i całokształtu stosunków politycz
nych do narodowo - socjalistycznego

L o n d y n. „(PAT). Zapowiedź wizy
ty lorda Halifaxa w Berlinie budzi w 
całej prasie brytyjskiej zrozumiałe za
interesowanie. Na ogół dzienniki przy
znając'celowość inicjatywy bezpośred
niego wyjaśnienia z kanclerzem Hitle
rem aktualnych zagadnień międzyna
rodowych, nie zdradzają zbyt wiele 
entuzjazmu.

Najbardziej interesującym jest ko
mentarz zbliżonego do min. Edena 
„Yorkshire Post“. Pismo daje 
wyraźnie do zrozumienia, że wybór 
lorda Halifaxa nie jest szczęśliwy. 
Wizyta berlińska posiada badawczy 
charakter i cel jej będzie osiągnięty 
o ile uda się uzyskać wyraźny obraz 
istotnej polityki kanclerza. W danej 
chwili zawiera ona szereg niejasności.

Od tych pełnych rezerwy głosów 
odbiega „Times“, którego bliski 
związek z lordem Halifaxem jest zna
ny.

„Pokój świata wymaga .solidnego 
zrozumienia się pomiędzy narodami 
brytyjskim i niemieckim — zaznacza 
„Times“. — W interesie obu krajów 
należy podjąć wysiłek celem usunięcia 
trudności i różnic, oraz znalezienia, 
o ile jest to możliwe wspólnej płasz
czyzny, lub dróg uzupełniającej się 
akcji. Dobrze byłoby, gdyby próba ta 
była dokonana wcześniej, ale obecnie 
nie należy jej odkładać. Chodzi o do
kładne ustalenie czy i jakie sprzeczne 
intereśy i cele istnieją pomiędzy 
Niemcami a W. Brytanią oraz ustale
nie warunków, na jakich można osią
gnąć porozumienie“.

Piszący pód pseudonimem Scruta- 
tora wybitny publicysta omawia sto
sunki brytyjsko - niemieckie na ła
mach „S u ń d a y Time s“. Twierdzi 
on, że projekt, aby lord Halifax w cza
sie swej wizyty w Berlinie widział się 
z kanclerzem Hitlerem wyszedł ze 
strony Niemiec. W. Brytania może 
pójść dość daleko, aby uzyskać pod
stawy stałej przyjaźni z Niemcami. 
Jest ona gotowa oddzielić reformy 
Ligi Narodów od traktatu wersalskie
go i, o ile jakiekolwiek reformy Ligi 
są w stanie uczynić Rzeszę wiernym 
jej członkiem, to Anglia z góry zobo-

awangarda Stronnictwa Narodowego: 
młode pokolenie, krocząc drogą wska
zaną przez Romana Dmowskiego, 
zawsze gotowe jest stanąć do walki 
zdecydowanej w obronie praw pol
skich.

Następnie dr Wróbel silnym gło
sem odczytał

ustroju i stosunków Rzeszy przygoto
wuje ostateczny zamach na stan rze
czy, stworzony traktatem wersalskim, 
na prawą Polski w Gdańsku i tym sa
mym na jej pozycję nad morzem.

Przewrót hitlerowski w Gdańsku, 
który został dokonany stopniowo ak
tami terroru politycznego, a świeżo u- 
stawowo, ale wbrew obowiązującym 
Gdańsk przepisom, zatwierdzony de
kretami senatu gdańskiego i poparty 
rezolucjami posłusznego „Volkstagu“, 
— przewrót ten nie byłby doszedł do 
skutku, gdyby nie świadome jego to
lerowanie przez politykę polską. Jest 
rzeczą nie do pomyślenia, by w okre
sie tzw. przyjaźni polsko - niemieckiej 
ugodzenie przez Berlin w podstawowe 
nad Bałtykiem interesy i stanowisko 
państwa polskiego było nastąpiło bez 
uprzedniej zasadniczej zgody ze stro
ny polskiej, która tym samym za 
przewrót w Gdańsku pełną ponosi od
powiedzialność.

Przeciwko polityce tej, która dopu
ściła do obniżenia przez Gdańsk 
znaczenia w nim Polski, a do coraz 
ściślejszego jego wiązania się organi
zacyjnego z Niemcami, wnosimy pro
test stanowczy, wzywając całe społe
czeństwo polskie, by sobie uświadomi
ło następstwa dla Polski tego, co się w 
Gdańsku dzieje, i zapobiegło im posta
wą zdecydowaną i zwartą, nad którą 
nie będzie można przechodzić do po-

wiąże się do poparcia Berlina pod tym 
względem.

B er lin. (PAT). Po życzliwych sło
wach Chamberlaina pod adresem osi 
Berlin—Rzym i z chwilą potwierdze
nia się zapowiedzi, że lord Halifax 
przybywa do Berlina już w połowie 
przyszłego tygodnia, niemiecka opinia 
publiczna ujawnia nienotowane od 
dawna odprężenie w stosunku do An
glii i nieśmiały narazie optymizm 
wobec całokształtu zagadnień zachod
nich.

Możliwość odroczenia podróży
Londyn. (PAT) Min. Eden odbył 

dłuższą naradę z Chamberlainem i 
lordem Halifaxem. Postanowiono wy
słać bezzwłocznie krótki memoriał za
wierający punktację tematów, co do 
których lord Halifax miałby przepro
wadzić z kanclerzem Hitlerem wyjaś
niającą rozmowę.

Tymczasem zapanował w Londynie 
sceptycyzm, czy w ogóle wizyta dojdzie 
do skutku. Wiadomość o projekcie od
łożenia, ogłoszona przez „Narodowo-

Rozejm w sprawie kolonij?
Londyn. (PAT). „Evening 

Standard" ogłasza wiadomość, co 
do której brytyjskie koła polityczne 
zachowują rezerwę, jakoby kanclerz 
Hitler gotów był zaofiarować Anglii 
10-letni rozejm w sprawie kolonialnej. 
W tym czasie Niemcy nie podnosiłyby 
spraw kolonij.

W zamian za to kanclerz oczekuje 
jakoby od W. Brytanii wolnej ręki w 
wywarciu nacisku na Austrię, celem 
rozpisania wyborów lub plebiscytu. 
Hitler chciałby również, aby Anglia 
nie przeszkadzała mu w domaganiu 
się od Czechosłowacji uznania autono
mii administracyjnej ludności nie
mieckiej.

„Evening Standard“ zapewnia, że 
rząd^jbfieiski odpowie, iż nie może

rządku ani w Warszawie, ani w Gdań
sku, ani w Berlinie.

Polska w obronie swych praw w 
Gdańsku i swojego stanowiska nad 
morzem nie może się zawahać nawet 
przed użyciem siły zbrojnej celem 
przeprowadzenia swojej woli.

*

Od smutnej rzeczywistości w Gdań
sku nie odwrócą uwagi społeczeństwa 
naszego polsko-niemieckie deklaracje 
w sprawi© wzajemnych mniejszości 
narodowych, deklaracje, których zna
czenie jest — według dotychczasowych 
doświadczeń — praktycznie względne 
dla Polaków w Niemczech, a stanów-, 
czo ujemne dla bezpieczeństwa Polski 
wskutek utwierdzenia, a nawet uprzy
wilejowania żywiołu niemieckiego na 
ziemiach naszych zachodnich. Już w 
tym roku — według niesprostowanych 
doniesień prasy — wstrzymano pod 
naciskiem polskiego Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych wykonanie re
formy rolnej wobec niemieckich wła
ścicieli ziemskich.

Nie uśpią też polskiej opinii pu
blicznej deklamacje i występy o cha
rakterze czysto uczuciowym. Opinia 
narodowa domaga się realnych czy
nów, które by autorytet i wpływ pań
stwa polskiego w Gdańsku dźwigały, 
nakazując sternikom Wolnego Miasta 
posłuch wobec Rzplitej, jej woli, jej 
przeznaczeń i dążeń dziejowych.

Ponieważ za obecny stan sprawy 
gdańskiej bezpośrednio wobec Polski 
odpowiedzialność ponosi polski mini
ster spraw zagranicznych p. Beck, 
przeto stwierdzamy, że nie powinien 
on pozostawać nadal na tym stanowi
sku, które wymaga zdecydowanego 
przeciwstawienia się niemieckim dą
żeniom nad Bałtykiem i spotęgowania 
tam wpływu i znaczenia Polski.“

Rezolucję zgromadzeni przyjęli z 
entuzjazmem. — Po odśpiewaniu 
Pieśni Bojowej, zakończono imponują
cą manifestację okrzykami: „Niech ży- 
je polski Gdańsk! Niech żyje Wielka 
Polska!“, (j. w.)

Dzienniki zamieściły jednobrzmią
cą, najwidoczniej inspirowaną notat
kę, która wyraża nadzieję, iż pobyt 
lorda Halifaxa i kontakt jego z kancle
rzem Rzeszy są cennym przyczynkiem 
do nawiązania współpracy europej
skiej. Podkreślają też trafny wybór 
osoby lorda Halifaxa, który okazał już 
niejednokrotnie, iż należy do polity
ków, pragnących rozwiązania spraw 
niemiecko-angielskich i ustalenia mię
dzy obu krajami prawdziwie przyjaz
nych stosunków.

Socjalistyczną Korespondencję“, a po
wtórzona następnie, w berlińskiej pra- 
się poniedziałkowej, wywołał tu przy
puszczenie, że wpływowe koła partyj
ne, najbardziej zbliżone do kanclerza 
Hitlera, pragną nie dopuścić do jego 
rozmowy z Halifaxem.

„Times“ w krótkim komentarzu 
inspirowanym przez koła oficjalne 
stwierdza, że nie ma podstaw do przy
puszczeń, aby podróż mogła ulec od
roczeniu.

oddawać tego, co nie jest w dyspozycji 
W. Brytanii,

Berlin. (PAT). „Narodowo - So
cjalistyczna Korespondencja“ ze szcze
gólnym oburzeniem występuje prze
ciwko doniesieniu „Evening Stan
dard“.

„Tego rodzaju wiadomości — prasa 
twierdzi — nie mogą być już uważane 
za tendencyjne zatruwanie źródeł, lecz 
poprostu za niedorzeczną bzdurę.

„Jeśli jednak wizyta lorda Halifaxa 
ma nastąpić w takiej atmosferze, to 
powstaje poważne pytanie, czy w in
teresie politycznego odprężenia nie 
byłoby lepiej narazie ją odłożyć i do
piero wtedy ponownie pomyśleć, gdy 
w prasie — zwłaszcza angielskiej — 
nastąpi należyte uspokojenie“.

Negus w nędzy?
Londyn. (PAT.) B. cesarz abi- 

syński Haile Selassie żyje niemal w 
nędzy i nie ma nawet środkó.w na za
kup opału dla swego skromnego dom- 
ku w Bath.

Usiłuje on obecnie sprzedać swój 
ostatni samochód, oraz dom, w którym 
mieszka.

Wysłannik redakcji „Sunday Refe- 
ree“, który udał się specjalnie na miej
sce, stwierdził, że pod dachem b. ce
sarza zamieszkują obecnie 22 osoby, 
należące do jego rodziny i członków 
dawnej świty. Garaż został ostatnio 
przerobiony na mieszkanie siostrzeń
ców Haile Selassie.

„Źyjemy z resztek kapitału, jaki 
nam pozostał, poza tym nie mamy 
żadnych innych dochodów. Gdy opu
szczałem Abisynię, spodziewałem się, 
że tam niedługo powrócę. Dlatego też 
zabrałem ze sobą tylko to, co było nie
zbędne na zaspokojenie mych chwilo
wych potrzeb.“

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 15. 11. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — za średnie odcinki — 
59,—, drobne obracano po 58,—; poza tym 
płacono źa &% premiówki doi. 39,50.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. po
szukiwano 4% % listy zast. złote w zlocie 
po 54,50 — bez oddawców, natomiast obra
cano i płacono za zlotowe listy zast.
serii L. 55 — , oraz za 4% listy zastaw, 
konwert. 48,—.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych obracano Bank Polski po 107,— do 
107,50, natomiast płacono za H. Cegielski 
22,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężno» 
w Poznunlu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery prscectowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

—, średnie 59,— P.
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

58,— +
4% poż. prem. doi., seria III 39,50 P. 
41>% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 55,— P.
4% listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.

48,— P.
Akcje bankowe i przemysłowi

Bank Polski 107—107,50 +
Cegielski II. 22,— P.

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań 15. 11. 1937 r.

Warunki: Handel hurtowy, parytet 
Poznań, ładunki wagonowe, dostawa bie- 

ąca za 100 kg.
Standarty: U żyto 712 g/l„ S;. pszenica 742 g/l„ 

3) owies I. stend. 480 g/1., 4) owies II. stand. 
430 g/1.

Ceny transakcyjne:
Owies I. stand. 30 tonn par. Poznań . . 21.25 

Ceny orientacyjne:
Żyto...................... ..... ................................. 22 50- r.;

Usposobienie spokojne.
Pszenica

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . . > ■

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 700—717 g/1, . . a ■
Jęczmień 673—678 g/1. . , » ,
Jęczmień 638—650 g/1. . . ■ ,

Usposobienie spokojne.
Owies I. stand. . ... ■ ■

Usposobienie spokojne.
Owie3 II. stand...................... .....

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia gat. I. 0-50'/, .
Mąka żytnia gat. 1. 0—R5’/> .
Mąka żytnia gat. II. 50-65'/, .

Usposobienie stale.
Mąka pszen. gat. I. wyc. 0-30’/,
Mąka pszenna gat. I. 0-50'/, .
M . k a pszen. gat. 1-A 0-65'/t 
Mąka pszenna gat. II. 30-65'/,
Mąka pszenna gat. IIA 56-65'/,
Mąka pszenna gat. III 65 70'/,

Usposobień e stale.
Otręby żytnie stand. ..... 15.00

28,00— 28.50

22.00— 23.00

21,00- 21.25 
20,00— 20,50 
19,25— 19.75

21,00— 21.25

20 00— 20.25

32,00- 33.00
30.50— 31.50
23.50— 24.50

49 00— 49.50 
45,00— 45.50 
43.00— 43.50 
40,00— 40.50 
35.00— 35.50 
32.00— 32.50

Otręby pszenne grube stand. 16.00-
15.75
16.25

Otręby pszenne średnie stand. . . 14.75— 15.25
Otręby jęczmienne . . . 16.75
Rzepak zimowy .... aa* 56.00- 58.00
Siemie lniane . . , , , aa» 49 00— 52.00
Gorczyca............................, aa* 37 00— 39.00
Groch Wiktoria . , , . a a a 24.50— 26.50
Groch Folgera . . , , 24,00- 25.50
Mak niebieski ..... 77,00— 80.00
Ziemniaki jadalne . . , • • • 2.50— 3 00
Ziemniaki fabr. za kilo •/• • • • 18
Makuch lniany w taflach 23.25— 23.50
Makuch rzepak, w taflach 2J.OC— 26.25
Makuch , słoń w taflach 42—43*/a . 24.25- 25 00
Śrut Soja . . . 24 OO— 25.00
Słoma pszenna luzem • a • 5 95— 6.20

„ pszenna prasowana a a 6.45— 6.70
„ żytnia luzem • a a 6,30— 6.55
„ żytnia prasowana . • a » 7,05- 7.30
„ owsiana luzem . . • • i 6 35— fi.60
„ owsiana prasowana • • a 6.85— 7.10
■ jęczmienna luzem . . • a 6 05- fi.30

jęczmienna prasowana . . 6.5ó— 6.80
Siano zwykle luzem ... r.6o- 8 10

„ zwykle prisowane • aa 8.25- 8.75
■ nadnoteckie luzem . . . a 8 70- 9.20

nadnoteckie prasowane . . 9.70— 10 20
Ogólne usposobienie spokojne 
Ogólny obrót’ 3122.6 tonn, w tym żyta 703 

tonn, pszenicy 240 tonn, jęczmienia 205 tonn, 
owsa 106 tonn.

i
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Kupiectwo chrześcijańskie w walce 
o unarodowienie handlu polskiego
Ogólnopolski kongres kupiectwa 

chrześcijańskiego w Warszawie, który 
w niedzielę wieczorem zakończy ł w sa
li Rady Miejskiej swe dwudniowe obra
dy, był niewątpliwie wielkim wydarze
niem o, przełomowym znaczeniu.

Nie bez powodu używamy tak wiel
kich słów. Kongres zgromadził bowiem 
blisko 5000 kupców z całego kram, tak 
że największe sale warszawskie nie mo
gły pomieścić tych olbrzymich tłumów, 
kongresowi okazały zainteresowanie 
najwyższe czynniki w państwie, z p. 
Prezydentem Rzplitej na czele, przez 
udział w otwarciu kongresu. Wreszcie 
co najważniejsze, przebieg kongresu w 
sposób imponujący zaświadczył o jed
nolitej postawie całego kupiectwa 
chrześcijańskiego przede wszystkim 
wobec kwestii żydowskiej, która wysu
nęła się na naczelne miejsce w obra
dach kongresu.

Kupiectwo chrześcijańskie zamani
festowało w tych dwóch dniach w spo
sób żywiołowy swoje oblicze narodowe. 
Nie da się wprost opisać zapał, siła 
przekonania i zdumiewająca zgodność 
poglądów, która znalazła wyraz w dy
skusji nad sprawą unarodowienia han
dlu w Polsce. Żaden inny temat nie 
skupił na sobie tego zainteresowania 
i nie zdołał wykrzesać tylu gorących 
i namiętnych wywodów, co właśnie to 
najkapitainiejsze w Polsce współcze
snej zagadnienie. Z głosów tych kilku
dziesięciu mówców nie przebijała nie
nawiść rasowa, czy’ niechęć konkuren
cyjna, tylko głębokie przekonanie, iż 
od radykalnego załatwienia kwestii ży
dowskiej zależy przyszłość Polski, 
przebijała nuta prawdziwej troski oby
watelskiej.

Przemówił wreszcie jasno, otwarcie 
i odważnie głos szarego i zbiedniałego 
kupca polskiego, któremu jeszcze przed 
dwoma laty —- na kongresie krakow
skim — nie pozwolono wypowiedzieć 
się. Kierownictwo zjazdu było tą zde
cydowaną postawą kilkutysięcznej ma
sy uczestników zaskoczone i zostało 
porwane ogólną falą żywiołowego na
stroju mas kupieckich. Być może, iż 
obrady nie odbywały’ się ściśle według 
regulaminu, iż poziom przemówień nie 
zawsze był wysoki. Ale za to sposób 
wypowiedzi był szczery i wiernie od
powiadał poglądom wyznawanym przez 
olbrzymią większość kupiectwa.

Przebieg kongresu odsłonił praw
dziwe oblicze kupiectwa polskiego, 
które stanowczo i dobitnie domaga się 
od czynników państwowych stworze
nia właściwych warunków dla unaro
dowienia naszego życia gospodarczego.

Był to tryumf idei narodowej w naj
czystszej postaci. Spontaniczne owacje 
na cześć Stronnictwa Narodowego, 
prasy narodowej, akademika polskie
go, walczącego o polskość uniwersyte
tów, ofiarnych pikieciarzy itd., wresz
cie odśpiewanie przez ogromną wię
kszość uczestników po zamknięciu 
kongresu Hymnu Młodych — oto wi
domy wyraz uznania kupiectwa dla za
sług i pracy walczącego dla idei Wiel
kiej Polski obozu narodowego.

Nie znaczy to wszakże, by zagadnie
nie unarodowienia handlu w Polsce 
wyczerpywało całą uwagę uczestników 
kongresu, jakkolwiek górowało ono 
nad wszystkimi innymi tematami.

Plon pracy kongresu jest bardzo ob
fity i poważny. Obejmuje on dziedzi
ny tak rozległe, jak zagadnienia u 
sprawnienia handlu i ogólnej polityki 
gospodarczej. Na podstawie kilkuna
stu referatów i szczegółowej dyskusji 
wypracowano jasno określony program 
działania organizacyj kupieckich i u 
stalono szereg postulatów pod adre 
sem oficjalnej polityki gospodarczej.

Kongres warszawski przyczynił się 
niewątpliwie do wyraźniejszego okre
ślenia dążności warstwy kupieckiej, do 
jej organizacyjnego zespolenia i do 
podniesienia znaczenia i wpływu ku
piectwa zarówno w stosunku do władz 
jak i do społeczeństwa.

Do szczegółowszego omówien'a wy
ników kongresu wrócimy niebawem 
poprzestając na razie na tych ogólnych 
uwagach, napisanych pod świeżym 
wrażeniem przebiegu kongresu. W nu
merze dzisiejszym podajemy tylko po
krótce przebieg drugiego dnia kongre
su oraz najważniejsze rezolucje uchwa
lone na kongresie, a poza tym projekt 
rezolucji Wielkopolskiego Związku 
Chrześcijańskich Zrzeszeń Kupieckich, 
zgłoszony do referatu o unarodowieniu 
handlu.

Prezydium ogólnopolskiego Kongresu Kupiectwa Chrześcijańskiego podczas uroczy
stości otwarcia w sali Filharmonii. W prezydium zasiedli także przedstawiciele ku
piectwa wielkopolskiego z prezesem Kalania ¡«kim na czele. W głębi
z napisem: „Do potęgi gospodarczej państwa przez wzmocnienie

transparent 
handlu polskiego". 

(Fot. E. Fikus).

Przebieg drugiego dnia obrad
W a r s z a w a. (Tel. wł.) W sobotę 

godz. 20 Kongres Kupiectwa Chrze
ścijańskiego obradował w komisjach. 
Podczas tych obrad wygłoszono szereg 
referatów, w których omówiono nastę
pujące sprawy: strukturę polskiego 
handlu, jego unarodowienie, nowocze
sne metody pracy w handlu, zagadnie
nia ustawodawstwa gospodarczego, 
przygotowanie do zawodu kupieckiego, 
stosunek między handlem a admini
stracją, politykę kredytową, świadcze
nia publiczne, zagadnienia socjalne itd.

Rezolucje kongresu kupieckiego
Warszawa. (Tel. wł.) Ogólnopol

ski kongres kupiectwa . chrześcijań
skiego przyjął poniższe rezolucje, któ
re m. in. stwierdzają:

Działalność organizacyjna
„Należy skupić w Naczelnej Radzie 

Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego cale 
kupiectwo chrześcijańskie, tak w prze
kroju terytorialnym, jak i branżowym. 
Doprowadzić do połączenia wszyst
kich zrzeszeń kupieckich, działających 
na terenie jednego okręgu gospodar
czego w jeden związek zrzeszeń. Rów
nolegle rozbudowywać organizację te
rytorialną i branżową, gdyż pierwsza 
jest potrzebna dla opracowania za
gadnień ogólno-kupieckich, druga dla 
spraw ściśle fachowych. Podjąć ener
giczne prace nad zorganizowaniem 
dotychczas jeszcze niezrzeszonych 
kupców, w szczególności wśród drob
nego kupiectwa.

„Celem zrealizowania powyższych 
zadań kongres wzywa i zobowiązuje 
całe kupiectwo chrześcijańskie do jak 
najczynniejszego udziału zarówno w 
pracy na terenie zrzeszeń zawodo
wych, jak i niezbędnych dla tej akcji 
świadczeniach pieniężnych. Wymaga 
tego dobrze zrozumiany interes wła
sny.

O unarodowienie handlu
„Przeludniona wieś musi znaleźć 

naturalne ujście w miastach oraz w 
handlu miejskim i wiejskim.

„Niespotykany w świecie odsetek 
Żydów w miastach polskich, przy jed
nostronności ich zajęć hamuje dopływ 
nowych sił polskich do zawodów miej
skich, obniżając poziom kulturalny 
miast i nadając im piętno obcości. 
Żydzi, posiadając w kraju większość 
kapitałów płynnych, nieruchomości 
miejskich, handlu i przemysłu, tworzą 
w Polsce równocześnie największe 
getto na świecie, będące źródłem fer
mentów społecznych. Przeważający 
udział Żydów w handlu tak zagranicz
nym, jak i wewnętrznym Polski, nie 
tylko nie przyczynił się do jego uspra
wnienia, lecz przeciwnie stał się źró
dłem prymitywizacji aparatu wymia
ny.

„Zważywszy powyższe, ogólnopol
ski kongres kupiectwa chrześcijań
skiego stwierdza, iż unarodowienie 
handlu jest nieodzowną koniecznością 
gospodarczą, społeczną oraz historycz
ną, warunkującą równocześnie uspra

Z Poznania przemawiał prezes Ka- 
łamajski, wygłaszając referat nt. „Po
lityka handlu zagranicznego w chwili 
obecnej".

W niedzielę odprawione zostały w 
kościołach św. Krzyża, św. Aleksandra 
i św. Antoniego nabożeństwa dla u- 
czestników Kongresu. O godz. 10 roz
poczęły się obrady w komisjach. Obra
dy te trwały kilka godzin. Wieczorem 
w sali Rady Miejskiej odbyło się ze
branie plenum i oficjalne zamknięcie 
Kongresu.

wnienie procesu wymiany w Polsce, 
a także koniecznością narodową ze 
względu na obronę państwa. Unarodo
wienie handlu wymaga przede wszyst
kim wytężonej działalności samego 
kupiectwa polskiego, życzliwego na
stawienia całego społeczeństwa, wresz
cie konsekwentnej i realnej pomocy ze 
strony państwa.

„W tym celu Naczelna Rada Zrze
szeń Kupiectwa Polskiego wypracuje 
program pozytywnej pracy, zmierza
jącej do systematycznego i racjonal
nego zwiększania udziału elementu 
polskiego we wszystkich branżach i 
środowiskach handlu. Akcja ta winna 
być prowadzona w oparciu o całą 
strukturę organizacyjną Naczelnej Ra
dy i we współdziałaniu z właściwymi 
organizacjami społecznymi“.

„Niezależnie od ogólnej polityki po
pierającej rpzwój polskiego handlu, 
państwo i samorząd w swej działalno
ści gospodarczej oddziaływującej na 
poszczególne przedsiębiorstwa — win
ny kierować się zasadą wzmacniania 
polskiego stanu posiadania w handlu 
realizując tę zasadę w szczególności w 
polityce dostaw, akcji kredytowej, po
lityce koncesyjnej i kontyngentowej.

„Kongres stwierdza, że życzliwość 
społeczeństwa dla sprawy unarodo
wienia handlu zobowiązuje ogó} ku
piectwa polskiego do specjalnie ofiar
nej pionierskiej pracy, wzmożenia 
sprawności zawodowej i spotęgowania 
solidności- kupieckiej.“

Rezolucję tę uzupełniono po wy
czerpującej dyskusji w podkomisji 
unarodowienia handlu:

„Wreszcie Kongres ustala, że na 
podstawie niniejszej rezolucji Naczel
na Rada Zrzeszeń Kupiectwa Polskie
go w pracach swych kierować się bę
dzie w szczególności następującymi 
zasadami, wysuniętymi przez podko
misję unarodowienia handlu.

„1, Organizacje kupieckie winny 
być kierowane przez ludzi o wysoko 
wyrobionym poczuciu odpowiedzial
ności i nieskazitelnej opinii.

„2. Winna być opracowana szcze
gółowa ipstrukcja obowiązująca całe 
kupiectwo chrześcijańskie celem peł
nego realizowania w pracy zawodowej 
każdego kupca unarodowienia handlu 
w Polsce.

„3. Organizacje kupieckie winny 
wykreślić z listy swych członków — 
Żydów.

„4. Należy wychowywać młodzież 
kupiecką w atmosferze uświadomie
nia narodowego i stosunku do han
dlu, jako funkcji nie tylko gospodar
czej, ale i społecznej.

„5. Placówki detaliczne a zwłaszcza 
hurtowe handlu polskiego winny mieć 
zapewnioną przez organizacje kupiec
kie należytą pomoc i opiekę.

„6 Zrzeszenia kupieckie winny ści
śle współpracować ze społeczeństwem 
zwłaszcza zorganizowanym w Związ
ku Polskim nad unarodowieniem po
szczególnych dziedzin handlu.

„7. Należy’ opracować mapę reje
stracyjną polskich źródeł zakupu.

„8. Należy wprowadzić jednolite go
dło dla całego kupiectwa chrześcijań
skiego w Polsce.

„9. Należy domagać się by prze
mysł, rzemiosło, rolnictwo i banko
wość zatrudniały w obrocie gospodar
czym jedynie kupiectwo chrześcijań
skie.

„10. Instytucje rządowe, samorzą
dowe i skomercjalizowane winny za
wierać i utrzymywać stosunki handlo
we jedynie z przedsiębiorstwami i 
kupcami chrześcijańskimi.

„11. Należy zaniechać na przyszłość 
udzielania jakichkolwiek kredytów 
żydowskim organizacjom społecznym 

gospodarczym, a kredyty’ już udzie
lone winnv ulec cofnięciu.

„12. Akcja udzielania niskoprocen
towych kredytów dla kupiectwa 
chrześcijańskiego winna ulec najda
lej idącej rozbudowie.

„13. Obowiązujące przepisy o regu
lowaniu godzin handlu oraz o ujaw
nieniu nazwisk osób zajmujących się 
handlem winny być przez władze ad
ministracyjne ściśle przestrzegane.

„14. Należy uniemożliwić kupcom 
żydowskim zmianę nazwisk w celach 
nielojalnego zdobywania klienteli.

„15. W polityce kontyngentów przy
wozowych i wywozowych winna być 
ściśle stosowana zasada preferowania 
firm polskich.

„16. Kupcy bez względu na wyzna
nie i narodowość, którym udowodnio
no złośliwe bankructwo lub oszustwo 
winni być pozbawieni praw wykony
wania czynności handlowych.“

treści następują- 
kupicctwa

Rezolucja generalna
W zakończeniu obrad uchwalono 

rezolucję generalną 
cej:

„Ogólnopolski kongres 
chrześcijańskiego stwierdza:

„1) Nie ma zdrowej struktury go
spodarstwa narodowego bez sprawnie 
działającego handlu, opartego w 
pierwszym rzędzie na samodzielnych 
placówkach kupieckich.

„2) Kupiectwo jest podstawą mie
szczaństwa, którego upadek przyczy
nił się do utraty niepodległości.

„3) W odrodzonej Rzeczvnospolitej 
kupiectwo polskie nie znalazło dotąd 
również warunków sprzyjających roz
wojowi.

„W tym stanie rzeczy Naczelna Ra
da Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego, ja
ko czołowa reprezentacja chrześcijań
skiej społeczności kupieckiej, świado
ma swej wyjątkowej roli w chwili o- 
becnej — winna wykazać całą spraw
ność organizacyjną i największy wy
siłek twórczy, celem pełnej realizacji 
zadań prowadzących do odrodzenia 
handlu i mieszczaństwa przez zapew
nienie kupieetwu chrześcijańskiemu 
w Polsce należnej mu pozycji społecz
nej i gospodarczej oraz do usprawnie
nia w polskim gospodarstwie narodo
wym aparatu wymiany.

„Zważywszy, iż rozległa ingerencja 
i szeroka dyspozycja państwa w pol
skim życiu gospodarczym uzależnia w 
szczególny sposób kształtowanie się 
tendencyj rozwojowych handlu od po
lityki gospodarczej rządu — ogólno
polski kongres kupiectwa chrześcijań
skiego oczekuje, że polityka w sposób 
zdecydowany i konsekwentny przyczy
ni się do realizacji zadań kupiectwa 
polskiego.

„Ogólnopolski kongres kupiectwa 
chrześcijańskiego stwierdza, że kon
sekwentna i planowa rozbudowa han
dlu chrześcijańskiego w Polsce jest 
nieodpartą koniecznością polskiej ra
cji stanu, a unarodowienie handlu — 
dziejowo uzasadnionym programem 
polskiej ekspansji demograficznej i 
gospodarczej. Dlatego też kupiectwo 
polski®, w doniosłej chwili swych ob
rad kongresowych — czuje się upraw
nionym do apelowania wobec całego 
społeczeństwa polskiego, by utrwaliło 
i pogłębiło dokonywujący się przełom 
w stosunku opinii publicznej do han
dlu, oraz współdziałało w akcji zorga
nizowanego kupiectwa polskiego 
zmierzającej ku unarodowieniu i u- 
sprawnieniu aparatu wymiany.

{Ciąg dalszy na stronicy 4).



Kupiectwo chrześcijańskie w walce 
o unarodowienie handlu polskiego

(Ciąg dalszy ze stronicy 3. 
„Ogólnopolski kongres kupiectwa 

chrześcijańskiego wzywa wreszcie ogól 
kupiectw-a polskiego do jak najbar
dziej rzetelnego wykonywania obo
wiązków zawodowych i społecznych

Projekt rezolucji Wielkopolskiego Związku Chrześcijań
skich Zrzeszeń Kupców w Poznaniu

Ogólnopolski Kongres Kupiectwa Chrze
ścijańskiego stwierdzając:

1) że przeludniona wieś musi znaleźć 
naturalne ujście w miastach, w szczególno
ści, w handlu i rzemiośle,

2) że niespotykany nigdzie na świecie 
cjuży odsetek Żydów w miastach polskich, 
dzierżący w swoich rękach około 80 pet ka
pitałów płynnych i nieruchomości w han
dlu i przemyśle stał się przyczyną, stałych 
fermentów społecznych, nie przyczynił się 
do usprawnienia i podniesienia handlu, 
lecz przeciwnie wprowadził do niego 
wschodnie metody i przyczynił s: i walnie 
do jego prymitywizacji,

3) że Żydzi przez wprowadzenie do han- 
dul etyki, która dopuszcza i pochwala 
wszelką nieuczciwość i niesumienność, jak 
oszustwa podatkowe, złośliwe upadłości, 
oszustwa towarowe ito. wobec chrześcijan,, 
podkopali za'granicą zaufanie do całego 
handlu polskiego, a nieuczciwą konkuren
cją wewnątrz kraju podkopują byt kupcom 
Polakom, którzy prowadzą swe przedsię
biorstwa.w oparciu o etykę chrześcijańską, 
uważa, iż unarodowienie handlu jiest nie- 
tylko koniecznością gospodarczą, społeczną, 
ale i nieodzowną koniecznością narodową 
ze względu na potęgę obrony państwa.

Unarodowienie handlu wymaga przede 
wszystkim wytężonej działalności samego, 
kupiectwa polskiego, życzliwości i przy
chylności całego społeczeństwa, wreszcie 
zdecydowanej pomocy państwa.

W tym celu zwraca się Kongres:
A) Do Naczelnej Rady:
1) o wprowadzenie jednolitego godła dla 

całego kupiectwa chrześcijańskiego w Pol
sce,

. 2) o zwiększenie, i zespolenie wysiłków 
w akcji osiedleńczej celem szybszego i cał
kowitego wyrugowania Żydów,

3) o wprowadzenie obowiązku przestrze
gania nakazu narodowego dla kupca- Po
laka,

..4) o piętnowanie i usuwanie z organiza
cji jednostek niesolidaryzujących się z na
rodowym nakazem dla kupca-Polaka.

Nakaz ten, kilkakrotnie ogłoszony w na
szym piśmie, jest znany naszyto Czytelni
kom — przyp. Red.).

Zadania państwa polskiego nie mogą 
polegać tylko na tolerowaniu walki społe
czeństwa polskiego z zalewem żydowskim, 
lecz obowiązkiem rządu, wszystkich jego 
'organów i jnstytueyji państwowych, jest 
czynne popieranie akcji unarodowienia handlu.

B) Do władz państwowych i samorzą
dowych:

1) o odebranie Żydom praw politycz
nych i obywatelskich,

2) o usunięcie Żydów z wszystkich mini
sterstw i urzędów,

3) o usunięcie urzędników Żydów z izb 
przemysłowo-handlowych,

4) o ograniczenie ilości radców Żydów w 
izbach przemysłowo-handlowych,

5) o zakazanie polskim monopolom i 
przedsiębiorstwom państwowym udziela- 
.nia koncesji i zawierania umów prywatno
prawnych z Żydami,

6) urzędy i przedsiębiorstwa państwowe 
powinny pokrywać swe zapotrzebowania 
tylko we firmach polskich,

W „Łodzianinie" ukazała się niebywale 
bezczelna notatka, zarzucająca mec. Ko
walskiemu, że „nadużył zaufania klien
tów" oraz, że utrzymuje stosunki handlo
we z Żydami. Za oszczerstwo to redaktor 
„Łodzianina“ został przed paru miesiąca
mi skazany na karę 6-ciu miesięcy aresztu 
bez zawieszenia i 300 zl grzywny. Obecnie 
warszawski Sąd Apelacyjny wyrok ten za
twierdził.

W zagranicznych kołach prasowych o- 
biegały ostatnio pogłoski, że rząd Rzeszy 
zamierza złożyć deklarację w sprawie za
gwarantowania neutralności Szwajcarii, 
podobnie, jak to uczynił niedawno w sto
sunku do Belgii.

W ARonie na zebraniu Stronnictwa 
Narodowo - Socjalistycznego, podczas prze
mówienia kierownika grupy Karola Kauf- 
manna, rozległ się wystrzał rewolwerowy. 
Jak stwierdzono, strzelał ślepym ładun
kiem osobnik chory umysłowo.

Wzrost wydatków dla armii wykazuje 
sprawozdanie budżetowe w Austrii. Koszty 
obrony kraju wynosiły w 1934 r. 104 milio
ny, podczas gdy na r. 1938 preliminowano 
220 milionów.

W uniwersytecie Witolda Wielkiego w
Kownie nieznani sprawcy wyrwali gablot
kę Zjednoczenia Studentów Polaków. Po 
zniszczeniu gablotki na ścianie umieszczo
no trupią czaszkę i piszczele.

kupca-obywatela, świadomego nowej 
atmosfery pracy w Polsce."

Rezolucję w sprawie unarodowie
nia handlu i rezolucję generalna przy
jęli zebrani burza oklasków.

7) wydać rozporządzenie, aby w domach 
należących do państwa, względnie samo
rządu, wolno było wydzierżawiać lokale tylko Polakom,

8) wstrzymać wszelkie subwencje i kre
dyty dla żydowskich kas bezprocentowych 
i organrzacyj gospodarczych, oraz cofnąć wszelkie przywileje,

9) zwiększyć pomoc kredytową dla ku-

Z procesu komunistów w Lublinie
Lublin, 13. 11. W pierwszym dniu 

wielkiego procesu komunistycznego 
przed Sądem Okręgowym w Lublinie, 
o którym już donosiliśmy, ujawniły się 
niektóre b. sensacyjne szczegóły.

Do pierwszych sensacyj należy spra- 
yya „grypsu", który przyłapano w 
sierpniu. „Gryps" ten napisał śwd. 
Dniakiewicz. Obrona twierdzi, że Dnia
kiewicz był w zmowie z oskarżonymi 
Makenzonem i Okoniewskim, ci zaś po 
aresztowaniu poczęli w przesłuchach 
„sypać" swych współtowarzyszów, co 
umożliwiło władzom śledczym wyłapa
nie czołowych figur kompartii lubel
skiej. Zeznania tych świadków są — 
zdaniem obrony — kluczem do prawdy 
w tym procesie, a prawdę oświetla 
„gryps* 1. Został on jednak zniszczony 
przez aspiranta Chmielewskiego.

Zatargi winne?
Następna sensacją był wniosek o- 

brońców o powołani© na świadków 
min. Świętosławskiego i wicemin. Błe
szyńskiego. Obrona dowodzi, iż sprawa 
Lewickiej wypływa w chwili, gdy ist
niał ostry zatarg między Lewickim, 
kuratorem a władzami administracyj
nymi i policyjnymi. Ohro-na wyraża 
przekonanie, że Lewicka ltie siedziała
by na ławie oskarżonych, gdyby nie ów 
zatarg. Obrońcy domagają się zarządze
nia tajności obrad, bowiem zatarg do
tyczy sposobów pracy władz bezpie
czeństwa na terenie szkół, a więc spra
wy państwowej. Sąd wnioski obrony 
oddala.

Szkolni konfidenci
Adw. Gruszczyński oświadcza, iż 

konflikt między kuratorem a Minister
stwem Spraw Wewnętrznych powstał 
na tym tle, że władze policyjne werbo
wały konfidentów wśród młodzieży 
szkolnej; przeciwko temu zaprotesto
wał kurator w Min. Spraw Wewn. W 
odpowiedzi na protest poczęły lubel
skie władze bezpieczeństwa zasypywać 
władze centralne oskarżeniami, dono
sami i anonimami, wymierzonymi w 
Lewickiego i jego dzieci. W rezultacie 
jedno z dzieci oskarżono. Zeznał o tym 
sam Lewicki.

W ogóle obrońcy ścigają się w wy
najdywaniu uzasadnień, mających ro
dzinę Lewickiego, zwłaszcza ojca i o- 
ekarżonej córki przedstawić sądowi 
jako ofiary władz bezpieczeństwa. 
„Córka — mówi adw. Rudnicki — sie
dzi na ławie oskarżonych za ojca, za 
rozgrywki, które były u góry".

Ujawnienie tajemnicy
Tymczasem prokurator na podsta

wie listu Wandy Lewickiej do ojca, za
łączonego do afet sprawy, oświadcza 
właśnie coś wręcz przeciwnego. Z listu

Strajk studentów we Lwowie
Zamknięcie Szkoły Przysposobienia Handlowego w Warszawie

Lwów (Tel. wł.). Jak już donosili
śmy, rektor Kulczyński zawiesił naro
dowe zarządy szeregu organizacyj aka
demickich, mianując tymczasowe za
rządy złożone z ludowców i socjali
stów, którzy z powodu małych wpły
wów nigdy do władz nie wchodzili. W 
odpowiedzi na to studenci medycyny 
weterynaryjnej oraz studenci Wyższej 
Szkoły Handlu Zagranicznego prokla
mowali jednodniowy strajk demon
stracyjny.

Na uniwersytecie odbył się wielki 
wiec demonstracyjny przeciwko rekto
rowi. Na wiecu tym przemawiał rów
nież rektor Kulczyński, którego mło

piectwa chrześcijańskiego specjalnie dla 
akcji osiedleńczej,

10) wydać rozporządzenie, ażeby przed
siębiorstwa żydowskie byty na zewnątrz 
jawnie uwidocznione,

11) wydać rozporządzenie, zakazujące 
zmiany nazwisk Żydom-na polskie nazwi
ska,

12) unieważnić zmiany nazwisk, doko
nane przez Żydów na nazwiska polskie,

13) kontyngenty przywozowe i wywozo
we przyznawać tylko firmom polskim,

14) przeprowadzić ustawową kontrolę 
ruchu kapitału zagranicznego z punktu wi- 
dzennia narodowościowego i celowości zu
życia gospodarczego,

15) wprowadzić zakaz otwierania no
wych przedsiębiorstw przez Żydów.

Modne bluzki — źemperki 
Szale, apaszki i berety

Kałamajski
I’g 34 361-45,55

tego wynika, że Lewicki musiał ostrze-j 
gać córkę, iż jest inwigilowana, że u-l 
jawnił tajemnicę służbową przed oso-! 
bą, która najmniej była powołana, by) 
o tym cokolwiek wiedzieć.

Drugi dzień procesu
Drugi dzień procesu komunistyczne

go wypełniło odczytanie aktu oskar
żenia.

Oskarżonym, z których czterech by
ło już karanych więzieniem za dzia-j 
łalność wywrotową, akt oskarżenia za- 
rzuca przynależność do K. P. P. Na
czelnym zadaniem Ii. P. P. na terenie) 
Lublina było opanowanie legalnych or-l 
ganizacyj społecznych, politycznych ij 
związków pracowniczych, gdzie zakła
dano zakonspirowane jaczejki oraz, 
tworzenie nowych organizacyj pod 
ogólnym hasłem humanitaryzmu.

Kiedy rozpoczęto akcję represyjną) 
przeciw partii komunistycznej na te-) 
renie Lublina i Lubelszczyzny, areszto
wania doprowadziły do całkowitej 
dezorientacji w szeregach partii. Po
szczególni członkowie wyrzekali się 
komunizmu i dekonspirowali działał-) 
ność towarzyszy.

O córce b. kuratora
Lewicka nie tylko sympatyzowała 

z ruchem komunistycznym, lecz wspie
rała go materialnie i brała'w nim czyn
ny udział. W partii występowała pod 
pseudonimem „Haliny". Najprzód była 
łącznikiem między komitetem okręgo
wym, a później przydzielono ją do ko
mitetu miejskiego.

Pod względem zachowania się w 
więzieniu,oskarżonych można podzielić 
na trzy grupy: pierwsza zupełnie odsu
nęła się od komunistów, druga należała 
do komuny więziennej, trzecia zaś — 
jest najbardziej agresywną i kieruje 
wszystkimi demonstracjami przeciw 
władzom. Na czele jej stoi aplikantka 
adwokacka, absolwentka Uniwersyte
tu, Janina Bierównaj zdecydowanie 
wrogo usposobiona w stosunku do na
rodu polskiego.

W chwili, gdy sędzia Zalipski czytał 
z aktu oskarżenia opinię o zachowa
niu się Bierówny na terenie więzienia, 
Bierówna potakiwała słowom sędzie
go, wygrażając przy tym pod ławka 
ręką zaciśniętą w pięść.

Po odczytaniu aktu oskarżenia roz
prawę przerwano.

Przy niedyspozycji żołądka, mdłościach, 
silnej zgadze i kwaśnym odbijaniu się, już
nieznaczna ilość naturalnej wody gorzkiej 
Franciszka Józefa przynosi szybką ulgę
i oczyszcza niezawodnie jelita z resztek | 
pokarmu. Zapytajcie się Waszego lekarza.

Tg 21 847

dzież obrzuciła jajami.
Wśród młodzieży akademickiej 

Lwowa panuje wielkie podniecenie.
Warszawa (Tel wł.). Została za

mknięta Szkoła Przysposobienia Han
dlowego, prowadzona przez zarząd 
Stów. Kupców Polskich. Nastąpiło to 
na tle walki o getto, mimo że władze 
uczelni getto wprowadzić już obiecały 
zarówno słuchaczom, jak i ich rodzi
com.

Zamknięcie szkoły nastąpiło, ponie
waż obecnie członek zarządu Stów. 
Kupców Polskich, senator Ewert o- 
świadczył, iż „woli szkołę zamknąć, 
niż wprowadzić getto“«

W najbliższym czasie ukazać się ma 
zarządzenie Min. W. R. i O. P., dotyczące 
zimowoj przerwy w nauce w roku szkol
nym 1937/38, W rb. ferie Bożego Narodzenia 
w szkołach powszechnych i średnich roz
począć się mają według przewidywań, w 
dniu 22 grudnia i potrwają do 8 stycznia.

100 BIBLIOTECZEK DZIEŁ 
SIENKIEWICZA

15 bm. przypada 21 rocznica zgonu witl- 
ikiego pisarza Henryka Sienkiewicza. Pra
gnąc uczcić tę uroczystość „Polska Macierz 
Szkolna“, której Sienkiewicz był pierw
szym prezesem stworzyła 100 biblioteczek 
wędrownych dziel pisarza. Wczoraj w lo
kalu P. M. S. odbyła się uroczystość po- 

| święcenia biblioteczek. W wielkiej sali, w 
której ustawiono 100 skrzynek z książka- 

Imi zebrała się licznie publiczność. Aktu 
poświęcenia 100 biblioteczek dokonał ks. 
biskup A. Szlagowski, który wygłosił rów
nież gorące przemówienie, wskazując na 
wielką pożyteczność pracy P. M. S. i pod
kreślając doniosłą jej rolę oświatową i

| kulturalną.
CESARZOWA IRANU W WARSZAWIE

W drodze z Teheranu do Szwajcarii 
przejeżdżała w sobotę przez Warszawę ce
sarzowa Iranu J. C. M. Malekeh Pahławi. 
Monarchini podróżuje incognito. W piątek 
wieczór o ,19 cesarzowa przybyła do gra
nicznej stacji sowieckiej Szepietówka. Tu
taj opuściła szeroko torowy sowiecki wa
gon salonowy i pieszo kilkadziesiąt kro
ków przeszła na stronę polską do Zdolbu- 
nowa, gdzie oczekiwali jej już członkowie 
poselstwa Iranu w Warszawie. W Zdołbu- 
nowie cesarzowa Malekeh wsiadła do pol
skiej salonki. O godz. 8 rano przybyła na 
Dworzec Wschodni w Warszawie. Tutaj 
salonka została przyłączona do pociągu po
śpiesznego, odchodzącego do-Berlina o go
dzinie 9.16.

Cesarzowej towarzyszy w podróży jej 
córka, księżna Chach Dotli Szamsol Moluk 
oraz zięć. Księżna, która przed dwoma ty
godniami ukończyła lat 20, niedawno wy
szła za mąż. Jej wizyta w Europie jest więc 
zarazem podróżą poślubną.

¡ODZYSKANA ŚWIĄTYNIA KATOLICKA
W parafii Ptycza, w dekanacie dubień- 

j skini odbyło się przekazanie rzymsko - ka- 
! tollckim władzom kościelnym kościoła po- 
dominikańskiego'zamkniętego w 1832 r. i 
przerobionego na cerkiew prawosławną w 
r. 1838.

J KATASTROFA POCIĄGU TOWAROWEGO
Na linii Brzeżany — Tarnopol między 

¡stacjami Kozową i Stobodą Złotą, uległ ro
zerwaniu się zdążający o godz. 7.15 wieczo- 

| rem do Tarnopola pociąg towarowy, obslu- 
1 giwany przez 2 parowozy, z których jeden 
! mieści! się na przedzie, drugi na końcu po- 
' ciągu. Kiedy pierwsza lokomotywa z 9 wa
gonami stanęła już na stacji kolejowej Sto- 

l boda Złota, oderwane wozy w ilości 12, po
pychane przez drugą maszynę, wpadły na 
pierwszą część pociągu, rozbijając 5 wo
zów, w tym 3 załadowane trzodą chlewną 

I i dwa węglem.

ZAMACHOWCY UKARANI
W Brzeżanach przed Sądem Okręgowym 

jako sądem przysięgłych odpowiadali 
Iwan Stelmach, Hrynko Mikoliszyn i 
Grzegorz Woźniak, wszyscy z Poruszyna, 
oskarżeni o zbrojny zamach na sołtysa 
gromady Poruszyn Michała Kimała, oraz 
o inne zamachy, których dokonali z wio
sną bieżącego roku. Oskarżeni należeli do 
O. U. N. Ną podstawie werdyktu sędziów 
przysięgłych, trybunał zasądzi! Stelmacha 
na karę 8 lat więzienia, Mikuliczyna na 2 
lata więzienia, zaś Woźniaka uwolnił od 
winy i kary.

WIELKI PROCES ŻYDOWSKICH 
AFERZYSTÓW

Dochodzenia w sprawie szeroko zakro
jonej afery majątków w Polsce, należą
cych do obywateli sowieckich, zostało za
kończone. Oskarżeni adwokaci Izaak Dlu- 
gacz, Józef Gordon z Wilna i adwokaci: 
Lud. Dyzenhaus, Nikodem Frydman z 
Warszawy oraz Morduch Gruterman, ku
piec z Warszawy, Ewa Dyzeńhauzowa, E- 
stera Frydmanowa — żony adwokatów, Sa
ra Czlenowa z Warszawy otrzymali akt o- 
skarżenia. Rozprawa odbędzie się w Sądzie 
Okręgowym w Wilnie w pierwszej połowie 
stycznia r. 1938. Na rozprawę powołanych 
zostanie około 150 świadków z różnych sfer. 
Proces potrwa około'trzech tygodni.. Adwo
kaci Dlugacz, Frydman i Dyzenhauz znaj
dują się w więzieniu. Reszta oskarżonych 
będzie odpowiadała z wolnej stopy.

TRAGICZNA ŚMIERĆ SZOFERÓW
W nocy przybyło do Tarnowa 2 niezna

nych na razie z nazwiska szoferów, którzy 
zanocowali w tutejszym garażu. Ze wzglę
du na to, że noc była bardzo chłodna, szo
ferzy zapuścili silnik, by się rozgrzać. Znu
żeni zasnęli i ponieśli śmierć skutkiem za
trucia, wydobywającym 6ię z silnika ga
zem.
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Walki na froncie aragońskim
Udział cudzoziemców po stronie „czerwonych“ - Demonstracje w Madrycie przeciw 

ograniczeniom żywności
Paryż. (Tel. wł.) Wojska gen. 

Franco przedsięwzięły szereg ataków 
na pozycje „czerwonych“ na froncie 
aragońskim.

Na północnym odcinku frontu ara
gońskiego walki toczyły się pod Sabi- 
nanigo, gdzie wojska narodowe chcia- 
ły odciąć „czerwonych" od dostępu do 
linii kolejowej, prowadzącej ku Fran
cji południowej.

Rozpoczęto również działania wo
jenne na środkowym odcinku fi outu 
aragońskiego, pod Zuerą. Po dłuższej 
ciszy wzmogła się silnie działalność 
artylerii powstańczej. Jednocześnie 
piechota powstańcza zaatakowała sta
nowiska wojsk „czerwonych“ pod 
Yaldearill, które w tym miejscu cią
gną się aż do doliny Galego, panując 
iiad drogą wiodącą z Saragossy do 
Iłuesca.

Na froncie aragońskim po stronie 
wojsk „czerwonych“ — według ze
znań jeńców — znajduje się w prze
ważającej części element cudzoziem
ski, zwłaszcza w formacjach czołgów 
i artylerii. Równocześnie przy budo
wie rozległej sieci fortyfikacyjnej na 
froncie aragońskim rzeczoznawcy za
graniczni objęli zarówno naczelne 
kierownictwo robót, jak i stronę tech
niczną.

Sytuacja wojsk „czerwonych“ staje 
się coraz trudniejsza wobec ustawicz
nej dezercji. Specjalne oddziały znaj
dują się na stanowiskach na tyłach, 
celem powstrzymania uciekinierów.

S t. Jean de Luz. (ATE). Obrońcy 
Madrytu pracują gorączkowo budując 
drugą linię obrony, bowiem oczekiwa
ne jest bliskie opuszczenie miasta 
uniwersyteckiego przez wojska „czer
wone". Ostatnio ludność urządziła 
manifestację przeciwko ograniczeniom 
żywnościowym, dotykającym zwłasz
cza klasę robotniczą. Policja areszto
wała 50 uczestników manifestacji.

Salamanka. (ATE) Hiszpański 
rząd narodowy powiadomił drogą ra
diową wszystkie statki, że morze Kan-

tabryjskie zostało uwolnione od min, 
wobec czego żegluga na nim stała się 
bezpieczna.

Rozjazdy „czerwonych“ dygnitarzy
Paryż. (Tel. wł.) Premier rządu 

walenckiego Negrin oraz prezydent 
Katalonii Companys przedsięwzięli 
szereg wizyt do Anglii i Francji, które 
prasa łączy z trudną sytuacją „czerwo
nej“ Hiszpanii.

Część jednak prasy zarówno francu
skiej, jak i angielskiej jako powody 
tych rozjazdów podaje co innego. Mia
nowicie celem wyjazdu Negrina nie ma 
być staranie się o uzyskanie rozejmu 
za pośrednictwem Anglii, lecz jedynie 
dyskusja nad sprawą wycofania ochot
ników. Uważa się, że Negrin pragnął
by uzależnić wycofanie ochotników od

przyznania praw strony wojującej je
dynie rządowi barcelońskiemu.

Również co do misji Companysa 
prasa podaje, że nie wyjechał on do 
Brukseli celem pertraktacyj na konfe
rencji brukselskiej w sprawie zawar
cia zawieszenia broni między Barcelo
ną a Salamanką, ale w sprawach czy
sto rodzinnych.

Briarritz. (ATE) Jak donosi 
jedna z powstańczych rozgłośni, Stany 
Zjednoczone zamianowały na podo
bieństwo rządu angielskiego, swego 
konsula w Bilbao, jako generalnego 
przedstawiciela przy rządzie gen. 
Franco.

Bruno Mussolini wrócił do Rzymu
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Czy odroczenie procesu 
Doboszyńskiego?

Kraków (Tel. wł.). Wiceprezes są
du okręgow ego dr Nowosielski, który 
wyznaczony został na przewodniczące
go rozprawy inż. Adama Doboszyń- 
skiego przed lawą przysięgłych, ma 
objąć w dniu 24 listopada, przewodnic
two sesji wyjazdowej S. O. w Chrzano
wie. na której rozpatrywana będzie 
sprawa ogromnych nadużyć w Towa
rzystwie Zaliczkowym w Chrzanowie. 
Rozprawa Dziuby i towarzyszy, spraw
ców tych nadużyć, sięgających prawie 
miliona złotych, ma potrwać około 
trzech tygodni. W toku rozprawy ma 
być przesłuchanych około 100 świad
ków.

Ponieważ proces inż. Doboszyńskie- 
go zapowiedziany jest na 6 grudnia, a 
przeciągnięcie rozprawy chrzanow
skiej poza ten termin zdaje się nie ule
gać wątpliwości, powstaje pytanie, co 
będzie z procesem inż. Dobosz Ukie- 
go?

W związku z tą. wiadomością krążą 
w krakowskich koła cli sądowych i ad
wokackich, a także i politycznych naj
rozmaitsze pogłoski.

Rzym, (ATE). Bruno Mussolini, o 
którym obiegały pogłoski, iż został 
ranny podczas ataku „czerwonych“ 
samolotów hiszpańskich na Majorce, 
powrócił obecnie drogą powietrzną do 
Rzymu, odbywszy podróż po terenach 
Hiszpanii powstańczej.

Rzym (ATE). „United Press“ do
wiaduje się z włoskich sfor lotniczych 
że Bruno Mussolini, syn szefa rządu, 
który walczy po stronie gen. Franco, 
umknął ostatnio niemal cudem śmier
ci, podczas nalotu samolotów .czerwo
nych".

Jedna z bomb lotniczych, rzuco
nych przez aparaty „czerwonych" wy
buchła w bezpośrednim sąsiedztwie 
bramy hangaru, w którym znajdował 
się w gronie lotników Bruno Mussolini.

Silne ciśnienie powietrza odrzuciło 
lotników na odległość kilku metrów. 
Podczas gdy Bruno Mussolini nie od
niósł żadnego Szwanku, dowódca es
kadry, znajdujący się w gronie lotni
ków, został rzucony o ścianę i złamał 
prawy obojczyk. Incydent ten dał

prawdopodobnie powód do obiegającej 
przed kilku dniami pogłoski, jakoby 
Bruno Mussolini został zraniony w 
czasie raidu na pozycje nieprzyjaciel
skie i dostał się do niewoli.

, REUMATYCZNE 
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Tatarescu tworzy nowy rząd
Bukareszt (ATE). 'Prezydium 

Rady Ministrów wydało następujący 
komunikat, podpisany przez premiera 
Tatarescu:

„Przedłożyłem królowi Karolowi Ił 
dymisję całego rządu. Król Karol II 
przyjął tę dymisję i zechciał mi powie
rzyć misję utworzenia nowego rządu, 
opartego na rozszerzonej podstawie po
litycznej. Mam nadzieję, iż zadanie to 
będę mógł niezwłocznie wypełnić.“

W ten sposób potwierdziły się prze-

widywania kół politycznych, iż stron
nictwo narodowo-chłopskie nie dojdzie 
do władzy z uwagi na trudności stwo
rzenia przez tę partię rządu opartego 
na szerszej podstawie. Według przewi
dywań p. Tatgrescu będzie się starał 
powołać gabinet koncentra.cji, oparty 
nie tylko na stronnictwie narodowo-li- 
beralnym, ale ewentualnie na secesji z 
tego ugrupowania, której przewodni
czy p. Jerzy Bratianu oraz na odłamie 
radykalnym b. ministra Iuniana.

Cele podróży króla Leopolda do Londynu

Przy bólach reumatycznych mięśni i sta
wów stosuje się naturalną wodę gorzką 
Franciszka Józeia dla codziennego oczy
szczania i odkażania przewodu pokarmo
wego. Zapytajcie się Waszego lekarza.

Te 21 848

ZE ŚWIATA
Po ogłoszeniu dekretu o organizacji niemiec

kiej młodzieży państwowej (Staatsjugeudgesetz) 
zamianowano jej kierownikiem prezydenta sena
tu gdańskiego, który te godność przyjął.

Z dniem 22 bm, ks. Bernard, małżonek na
stępczyni tronu holenderskiego, obejmie naczel
nictwo harcerskie, jako komisarz królewski.

Jednocześnie zamianowany został w charakte
rze tymcz. harcerza naczelnego Holandii P. A. 
Oosterlee z Nimegi.

Londyn (ATE). Prasa omawia 
mającą nastąpić wizytę króla belgij
skiego w -Londynie zwracając uwagę 
na duże znaczenie polityczne tego wy
padku dia Europy zachodniej. Prasa 
jednomyślnie nazywa króla Leopolda 
osobistym ambasadorem Belgii.

Dziennik „Sunday Chronicie“, mó
wiąc o politycznym znaczeniu wizyty 
daje do zrozumienia, że z wizytą łą
czą się również sprawy osobiste kró
la, który zamierza spotkać się w sto
licy Anglii z księżniczką Marią Sa
baudzką, najmłodszą córką włoskiej

pary królewskiej. Tenże sam dzien
nik donosi, że angielska para królew
ska zaproszona zostanie do Brukseli 
na wiosnę przez króla Leopolda.

Bruksela, (ATE). Dziennik „Le 
Peuple“ podaje, że »król Leopold bel
gijski zaproponuje prawdopodobnie 
Anglii zwołanie konferencji państw 
lokarneńskich. Kroi zamierza zapro
ponować swą osobę na przewodniczą
cego konferencji z racji bezstronności 
uzasadnionej powrotem Belgii do po
lityki ścisłej neutralności.

Wielka ofensywa japońska

Prezydent Bebrun wyda! w pałacu Elizejskim 
śniadanie na cześć królewskiej pary bułgarskiej. 
Przed śniadaniem prezydent Jjebrun odbył dłuż
sza rozmowę z królem Borysem.

*
Rząd angielski przeznaczył krążownik „Apol

lo“ do przewiezienia zwłok zmarłego premiera 
Ramseya Mac Donalda.

Tokio. (ATE) Na odcinku Szang
haj—Su-C.zou wojska japońskie prze
rwały front w wielu miejscach i naci
skając na oba skrzydła 120-kilometro- 
wego frontu zmusiły dowództwo chiń
skie do porzucenia nadzwyczaj waż
nych pozycyj. Drży tych operacjach 
Japończycy wzięli do niewoli tysiące 
Chińczyków.

Pekin. (ATE) Nadchodzące ze 
źródeł japońskich wiadomości donoszą, 
że 29. armia chińska poniosła wielką 
kieskę, pod Kao-Szeng.

‘Szanghaj. (ATE) Jak donosi

„Central News“, na wybrzeżu prow. 
Dżekian trwa lądowanie wojsk japoń
skich. Jednocześnie samoloty japońskie 
bombardują wybrzeże i miasta Han- 
Dżow, Cza-Pu, Sia-Szan, Tun-Tsian, 
Pin-Tu i inne.

T o k i o. (ATE) Podczas gdy wojska 
japońskie zajęły całkowicie Liu-IIo, po
łożone o 30 km w kierunku północno- 
zachodnim od Szanghaju, Chińczycy 
ewakuowali pośpiesznie miejscowości 
Tai-Tseng i Kia-Ting.

Większe oddziały japońskie, które 
wylądowały w Pai-Mo, położonym o 60

kilometrów na północ od Szanghaju, 
zajęły miasto Szi-Tan-Czen na północ 
od Ta-Szan, zmuszając nieprzyjaciela 
do szybkiego odwrotu w kierunku po
łudniowo-zachodnim.

Wśród władz wojskowych japoń
skich panuje opinia, że w ciągu naj
bliższych 48 godzin linia umocniona, 
biegnąca od Jang-Tse do zatoki Hang- 
Czeu, a przebiegająca przez miejscowo
ści Czang-Tsu, Su-Czou, Fu-Kiang i 
Ka-Szing, zostanie' przekroczona.

Siły morskie japońskie zdobyły 6 
kanonierek na rzece Wang-Pu, która 
jest dostępna obecnie dla nawigacji aż 
do Szanghaju, gdyż została uwolniona 
przez Japończyków od min chińskich.

Oświadczenie 
konferencji brukselskiej
Bruksela. (PAT.) Deklaracja, 

w której konferencja brukselska przyj- 
mie do wiadomości w poniedziałek od
powiedź Tokio na swe memorandum 
z dnia 6 listopada, opierać się będzie 
w swych głównych zarysach na prze
mówieniach, wygłoszonych w sobotę 
rano przez ministrów Edena i Delbo- 
sa oraz delegata amerykańskiego Nor
mana Davisa.

Deklaracja ta, po wprowadzeniu w 
poniedziałek ewentualnych poprawek 
reprezentować będzie punkt widzenia 
całej konferencji.

Ma ona wyrażać ubolewanie, że Ja
ponia odmawia nadal przeprowadzenia 
wymiany poglądów, przy czym pod
kreślać będzie różnice między stano
wiskiem Japonii a stanowiskiem in
nych państw. Poza tym deklaracja 
stwierdzi, jak znaczne straty material
ne ponosi handel międzynarodowy na 
skutek zatargu na dalekim wschodzie 
i da wyraz uczuciom oburzenia i od
razy, wywołanym w opinii światowej. 
W przeciwieństwie do twierdzenia Ja
ponii, jakoby zatarg interesował wy
łącznie państwa Dalekiego Wschodu, 
deklaracja podkreślać będzie, iż zatarg 
ten stanowi pogwałcenie układu wa
szyngtońskiego z 1922 r. oraz paktu 
Brianda i Kelloga.

W zakończeniu znajdować się bę
dzie aluzja do wspólnego stanowiska, 
jakie ewentualnie będzie mogło byc 
zajęte przez państwa uczestniczące w 
konferencji.

Bruksela. (PAT.) Minister E- 
den opuści! dziś Brukselę, udając się 
do Londynu.

Wznowienie obrad nastąpiło dziś, w 
poniedziałek, w południe.

Macki Kominternu w Europie
Paryż (PAT). „Le Jour“, zamie

szczając rewelacje na temat podziem
nej roboty Kominternu za granicą, po
daje, iż tzw. „Gogubeza“ (dawna G. P. 
U.) utrzymuje we Francji 12 tajnych 
ekspozytur, z tego 3 w Paryżu, 7 na 
prowincji, jedną w koloniach i jeden 
oddział specjalny, dzielący się na 2 gru
py, dla metropolii i kolonij.

Wszystkie niewykryte zbrpdnie bol
szewików, jak porwanie generałów 
Kutiepowa i Millera, czy też zamachy 
bombowe są dziełem agentów „Gogu- 
bezu“, którzy mogą, też w nagłych wy
padkach korzystać z pomocy członków 
komunistów francuskich.

Dziennik podaje dalej szereg intere
sujących szczegółów na temat dwóch 
filarów zagranicznych roboty Komin
ternu, niejakiego Jarosławskiego i Że
leńskiego, którzy swego czasu kiero
wali zamachami terrorystycznymi na 
Bałkanach. Jarosławski, który chciał 
wycofać się z akcji terrorystycznej, zo
stał zabity w Niemczech przez agentów 
GPU. Żeleński został wysłany w r. 1937 
do Francji pod fałszywym paszportem 
Bernsteina, lecz aresztowano go za 
szpiegostwo i osadzono w więzieniu. 
Po tym słuch o nim zaginął. „Le Jour“ 
sądzi, że ożywienie akcji terrorystycz
nej w Paryżu wskazywałoby, że Że
leński działa na tym terenie
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petycja lewicy I Pociągamy do 
odpowiedzialności sądowej

Korespondencja poniższa pisana 
była jeszcze przed audiencją przed
stawicieli 1'. P. S. u Prezydenta Rze
czypospolitej. Zamieszczamy ją jed
nak, gdyż zawarte w niej uwagi ogól
ne, nie straciły njc ze swej aktualno
ści i zainteresują niewątpliwie czy
telników.

Redakcja

Rozeszła się ostatnio wiadomość, że 
przed zwołaniem nowej sesji budżeto- 
wej P. P. S. i Stronnictwo Ludowe mają, 
zwrócić się do Prezydenta Rzeczypospo
litej w sprawie zmiany ordynacji wy
borczej. i co rychlejszego rozpisania 
nowych wyborów.

Pogłosce tej dajemy wiarę nie dla
tego, że — jak donosi wileńskie „Sło
wo“ — pochodzi ona z dobrze poinfor
mowanego źródła, ale dlatego, że tego 
rodzaju akcja stronnictw lewicowych 
byłaby najzupełniej uzasadniona pod 
względem politycznym i prawnym. Bo: 
1) P. P. S. i ludowcy w uchwałach 
swoich najwyższych czynników par
tyjnych i w prasie wysuwają hasło no
wych, demokratycznych i uczciwych 
wyborów jako swój naczelny, a na
wet jedyny postulat polityczny, więc 
muszą coś w tym kierunku robić, a 2) 
spełnienie tego postulatu zależy w 
dużej mierze od Prezydenta Rzeczypo
spolitej.

Piszemy „w dużej mierze“, bo Pre
zydent może spełnić tylko część żądań 
lewicy, a mianowicie rozwiązać obecny 
parlament i rozpisać nowe wybory. 
Według nowej konstytucji prawo roz
wiązywania Sejmu i Senatu przed u- 
pływem kadencji należy do tzw. „pre
rogatyw“ Prezydenta, nie wymagają
cych kontrasygnaty rządu. Czyli ina
czej — pewnego pięknego dnia może 
nieoczekiwanie, nawet bez wiedzy rzą
du, ukazać się zarządzenie Prezydenta, 
rozwiązujące izby i rozpisujące nowe 
wybory w przepisanym przez konsty
tucję dwumiesięcznym terminie.

Prezydent odpowiedzialny za swoje 
działanie tylko „wobec Boga i historii“ 
(art. 2 konstytucji), musi oczywiście 
dla tak doniosłego zarządzenia mieć 
odpowiednio ważkie przyczyny, które 
— jak sądzimy — mogą mieć trojakie 
źródło: 1) albo Prezydent sam uznaie 
działanie parlamentu za niewłaściwe, 
albo 2) parlament popada w konflikt 
z rządem i Prezydent, jako czynnik 
nadrzędny, staje po stronie rządu, albo 
3) społeczeństwo jest niezadowolone z 
parlamentu i Prezydent, pragnąc usu
nąć ten niepożądany dla państwa stan 
rzeczy, daje społeczeństwu możność 
wyłonienia nowego parlamentu.

Petycja lewicy wchodzi w zakres tej 
trzeciej ewentualności. Nie tylko lewi
cą, ale także Stronnictwo Narodowe i 
inne ugrupowania, zaliczane do „pra
wicy“, są w zasadniczym konflikcie z 
obecnym parlamentem, wybranym 
przez znakomitą mniejszość społeczeń
stwa i nie cieszącym się zaufaniem na
wet tej mniejszości.

Jest to dostateczne chyba uzasad
nienie postulatu rozwiązania Sejmu 
i Senatu, a tym samym także nowych 
wyborów. Co do tego lewica może li
czyć na skuteczność swej akcji. Znacz
nie trudniejsza sprawa ze zmianą ordy
nacji wyborczej.

Zwrócenie się lewicy z tym drugim 
postulatem do Prezydenta Rzeczypo
spolitej miałoby charakter raczej ma
nifestacyjny. Bo Prezydent, gdyby na
wet podzielał powszechną niechęć do 
obecnej ordynacji, nie może ani sam, 
ani nawet przy pomocy rządu nic w tej 
sprawie zdecydować. Rząd gen. Skład- 
kowskiego nie wziął w tym roku od 
parlamentu pełnomocnictw, więc nie 
może wydawać żadnych dekretów. Pre
zydent ma z mocy samej konstytucji 
prawo wydawania dekretów w czasie, 
gdy Sejm i Senat są rozwiązane, ale 
zmiana ordynacji wyborczej jest tu 
wyraźnie przez konstytucję wyłączona.

A więc sytuacja jest taka: gdyby 
Prezydent teraz rozwiązał izby, to mu- 
giałby zarządzić nowe wybory na pod
stawie tej samej, co w 1935 roku, ordy
nacji. A że to nie zadowoliłoby spo
łeczeństwa, więc takie wyjście należy 
uznać za bezcelowe i nierealne.

Ordynację wyborczą może zmienić

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO ŚRÓDMIEŚCIE 

VI lekcja kursu kandydatów w ponie
działek 15 bm. o godz. 20 w sali S. N, św. 
Marcin 65 m. 9.

tylko sa.m parlament. I to jest duża 
formalna siła obecnych izb. Nie będzie
my dalekimi od prawdy, jeżeli wyrazi
my przypuszczenie, że właśnie poczucie 
tej siły wpływa na „samodzielność“ 
niektórych grup poselskich w stosun
ku do rządu i „Ozonu“.

Położenie jest paradoksalne. Tylko 
parlament, zrodzony ze „sławkowskiej“ 
ordynacji, może usunąć zło, jakim jest 
ta ordynacja i jej skutki. Kto chce 
szybko mieć inny, lepszy parlament, 
musi się o to starać — przy ulicy Wiej
skiej. Konsekwentne logicznie, ale ab
surdalne politycznie byłoby zwrócenie 
się stronnictw lewicowych po audien
cji na Zamku do marszałków Sejmu i 
Senatu, względnie także do prezesów 
grup regionalnych.

Ale że pewnie lewica tego nie uczy
ni, więc jakie jest wyjście? Czy społe
czeństwo ma czekać, aż posłowie i se

Starzyński contra Studnicki
Warszawa. (Tel. wł.) W dniu 

dzisiejszym rozpoczął się w Sądzie 
Okręgowym w Warszawie proces prze
ciwko Władysławowi Studnickiemu, 
oskarżonemu o zniesławienie komisa
rycznego prezydenta m. Warszawy., 
Stefana Starzyńskiego.

Sensacyjny ten nroces powstał na 
tle broszury pt. „Mianowany, niepowo
łany administrator p. Stefan Starzyń
ski", w której Studnicki miał się do
puścić zniesławienia kom. prez. Sta
rzyńskiego.

Wobec tego, że do oskarżenia pry
watnego przyłączył się prokurator, 
sprawa rozpatrywana jest z oskarżenia 
publicznego.

Oskarżony Władysław Studnicki za
powiedział, iż zamierza przeprowadzić 
dowód prawdy na okoliczność wytoczo
nych zarzutów i wskazał szereg świad
ków. Oskarżyciel nie oponował prze
ciwko powołaniu przez stronę przeciw
ną jakichkolwiek bądź świadków i in
nych dowodów, sam natomiast również 
powołał świadków.

Rozprawie przewodniczy wicepro
kurator Przybylowski, w komplecie są
dzącym zasiadają sędziowie Sobolewski 
i Arnold. Oskarżenie publiczne wnosi 
prok. Olgierd Missuna, oskarżenie pry
watne z ramienia prezydenta Starzyń
skiego — adw. Paschalski i Michał 
Skoczyński. Wł. Studnickiego będą 
bronić adw. Woźniakowski, Szumań
ski i Zieliński. Proces potrwa kilka 
dni

Po wstępnych formalnościach od
czytano akt oskarżenia, który brzmi:

„Władysław Studnicki oskarżony 
jest o to, że w rozpowszechnionej w 
czerwcu 1937 r. w Warszawie broszu
rze pt. „Mianowany, niepowołany ad
ministrator p. Stefan Starzyński“, po
mówił oskarżyciela o postępowanie i 
właściwości, mogące poniżyć go w opi
nii publicznej, lub narazić na utratę 
zaufania, potrzebnego dla zajmowane
go przezeń stanowiska Prezydenta m. 
st. Warszawy, zarzucając mu:

„1) że działalność Stefana Starzyń
skiego, jako wiceministra skarbu, któ
ra sprawiała „na wielu wrażenie ja
kiejś zachłanności pieniężnej“, gdy 
„zjawiły się posunięcia Ministerstwa 
Skarbu szkodliwe pod względem go
spodarczym, częstokroć wielu nie przy
puszczało, żeby tak praktyczny czło
wiek zgodził się na posunięcia tak nie
praktyczne i to Wytwarzało podstawę 
do podejrzeń nieuzasadnionych“, że 
dalej sprawa o zniesławienie, wyto
czona przeciwko (lipińskiemu i Prze
włockiemu „zostawiła jakiś nie
przyjemny osad z wielu względów“;

„2) że prawomocny wyrok skazują
cy Ołpińskiego i Przewłockiego za znie
sławienie Stefana Starzyńskiego nie 
posiada „autorytetu moralnego“, gdyż 
wydany został pod naciskiem i po „te- 
roryzowaniu świadków i obrońców“

1 przez sąd, dalej, że fakt, iż przywiezio
na melassa została następnie sprzeda
na przez Związek Właścicieli Droż
dżowni z zyskiem, za zezwoleniem Mi
nisterstwa Skarbu, „mógł być podsta
wą fantastycznych pogłosek, których 
echo odezwało się na sali sądowej pod
czas procesu wiceministra Stefana Sta
rzyńskiego contra Ołpiński i Przewłoc
ki“, i że „sprawa kartelu clrożdżowe- 
go zostawiła pewien osad 'w opinii pu
blicznej, nieprzyjazny dla wiceministra 
Stefana Starzyńskiego“, który „zajmo
wał się sprawami koncesyjnymi“;

„3) że uważa stanowisko prezyden
ta miasta za odskocznię do najwyż-

natorowie sami zechcą pójść do domu? 
Czy nie ma sposobu na przyśpieszenie 
zmiany ordynacji i wyborów?

Są takie, zupełnie legalne sposoby. 
Ma je w ręku rząd i społeczeństwo. 
Rząd ma prawo inicjatywy w Sejmie, 
może więc wnieść swój projekt nowej 
ordynacji. Gdyby nawet ten projekt 
nie podobał się posłom, to niepodobna 
przypuścić, aby przy istniejących na
strojach społeczeństwa odważyli się go 
odrzucić. Co najwyżej mogliby zwle
kać, ale wtedy rząd, czująę w danej 
sprawie oparcie w społeczeństwie, 
mógłby wywrzeć nacisk, stawiając 
Sejm przed alternatywą:

Albo sami uchwalcie, albo dbajcie 
nam pełnomocnictwo!

Tak wygląda w obiektywnej anali
zie ewentualna petycja lewicy i jej dal
sze losy.

Warszawa. M. K.

szych stanowisk w państwie i że „bar
dzo a bardzo dba o reklamę“;

„4) że gdy udał się do Londynu 
„przewietrzył się na koszt publiczny", 
a „usprawiedliwiając ów wyjazd na
wet przed samym sobą, znalazł uspra
wiedliwienie potrzeby studiowania re
gulacji ruchu ulicznego w Londynie“;

,,5) że „chce być popularnym 
wśród tych, którzy każą zdejmować 
obrazek Matki Boskiej i wśród poszu
kujących błogosławieństwa papieskię- 
go. Jedni i drudzy mogą się przy
dać“;

„6) że w zarządzie miasta „pragnął 
mieć nie współpracowników, a zauszni
ków“, że „świadek oskarżenia w procę? 
sie drożdżowym p. Kulski jest obecnie 
wiceprezydentem miasta“, „członek 
specjalnej komisji dla zbadania zarzu
tów przeciwko wiceministrowi Stefa
nowi Starzyńskiemu p. Taberkiewicz 
został zaangażowany na dyrektora 
Biura Ekonomicznego Magistratu“, a 
„obrońca p. Stefana Starzyńskiego w 
sprawie drożdżowej p. Wasserberger“ 
został dyrektorem Biura Dyscyplinar
nego Magistratu“, w końcu, że „proku
rator Sieroszewski, który występował 
w charakterze rzecznika oskarżenia w 
procesie Drożdżowni, został powołany 
na prezesa Sądu Dyscyplinarnego";

„7) że stworzył „całe zastępy urzęd
ników, częstokroć spełniających funk
cje wywiadowców i donosicieli“ i że 
„system wywiadów i donosicielstwa 
wprowadził w Magistracie“;

„8) że usunąwszy „pod błahym pre
tekstem“ od udziału w sprawie Elek
trowni Warszawskiej adwokatów, któ
rzy w pozwie domagali się rozwiąza
nia koncesji od r. 1915, co było „głów
nym, jeżeli nie jedynym uzasadnie
niem powództwa“, dopuścił się zmody
fikowania pozwu i podania do sądu o 
rozwiązanie umowy koncesyjnej od 
4 grudnia 1934 r„ przez co „wyrok As- 
sera został ocalony dla Francuzów“ i 
„zostały darowane straty miasta', wy
nikłe przed wytoczeniem powództwa“, 
przy czym „nie sposób jest wyobrazić, 
że było to nadużycie ze strony adwo
kata Jezierskiego, będącego mężem 
zaufania p. Stefana Starzyńskiego, 
gdyż p. Stefan'Starzyński sam bacznie 
pilnuje tej sprawy, ingeruje We wszyst
kie jej szczegóły i osobiście daje adwo
katom wskazówki, jak mają sprawę 
prowadzić dalej“. Po wyjaśnieniu przez 
p. Stefapa Starzyńskiego sprawy, 
„uwaga publiczna została odwrócona“ 
na inny szczegół sprawy, a „p. Starzyń
ski chociaż miota gromy w prasie, po
kojowo prowadzi z Towarzystwem 
Elektryczności pertraktacje o ugodowe 
załatwienie sprawy“;

„9) że „łamie charaktery tysiąca lu
dzi i wytwarza złe obyczaje w naszej 
administracji lub naszej gospodarce 
publicznej“.

„Władysław Studnicki oskarżony 
jest dalej o to, że w tymże czasie i w 
tejże broszurze rozpowszechnionej 
obraził godność osobistą oskarżyciela 
w następujących ustępach:

„1) „profesją p. S'tefana Starzyńskie
go było to, że zaliczał się do piłsud- 
czyków, dało mu to posadę“;

„2) „Studnicki, czy nie obniżacie się, 
gdy występujecie do walki z p. Sta
rzyńskim“?

Przestępstwa te przewidziane są w 
art. 255 i 256 K. K.“

Po odczytaniu aktu oskarżenia sąd 
przystąpi do przesłuchania oskarżone
go. W środę będzie zeznawał premier 
Składkowski.

Wojewodzie Grażyńskiemu szcze
gólnie usłużna katowicka „Polska Za
chodnia“ — w artykule pt.: „Kurier Po
znański“ polityka i harcerstwo“ — 
twierdzi, że pismo nasze w styczniu 
roku 1895 zamieściło na urodziny ce
sarza Wilhelma hołdowniczą deklara
cję, której tekst przytacza.

Nawet kompletny ignorant stosun
ków naszych, gdy spojrzy na nagłówek 
pisma naszego, zaznaczający 32-gi rok 
istnienia, rozumieć musi, że pismo to 
(jak całe wydawnictwo nasze) powsta
ło dopiero w roku 1906, tzn., że w roku 
1895 w ogóle nie istniało. Owa dekla
racja hołdownicza pojawiła się w roku 
1895 w organie, który wówczas nosił 
Wprawdzie tę samą nazwę, ale ani z na
szym wydawnictwem, ani z naszym 
obozem politycznym najmniejszego nie 
miał związku. Przeciwnie, był to wy
raziciel ugodowych tendencyj pewne
go odłamu wyższego duchowieństwa i 
części sfer ziemiańskich, który z powo
du braku poparcia społeczeństwa wiel
kopolskiego upadt v marcu roku 1905.

Jeżeli się zważy, że walka z syste- 
meiri pruskim, żywiołem niemieckim i 
polską ugodą była istotą i rdzeniem 
pisma naszego od pierwszego dnia je
go istnienia, którym był 19 września 
roku 1906, doceni się całą potworność 
insynuowania nam — deklaracyj hoł
downiczych wobec cesarza Wilhelma.

Ponieważ jest to w dodatku pono
wienie oszczerstwa, przez nas 
już raz piętnowanego, przeto pociąga
my „Polskę Zachodnią“ do odpowie
dzialności sądowej.

Uchwały PPS
Warszawa. (Tel. wł.) Rada na

czelna PPS w swoich uchwałach po
stanowiła użyć wszystkich środków 
celem przyśpieszenia zmiany ordynacji 
wyborczej i nowych wyborów.

Ponadto wystąpiono przeciwko glo
ryfikowaniu faszyzmu oraz hitleryz
mu w Polsce i za wzmocnieniem pogo
towia zbrojnego, (w)

Demonstracja ZNP
. Warszawa. (Tel. wł.) W niedzie

lę odbyło się zebranie oddziału war
szawskiego Zw. Nauczycielstwa Pol
skiego, na którym b. prezes zawieszo
nego zarządu Kolanko oświadczył, że 
do nowego kuratora ZNP Maciejew
skiego zastosuje się rzeczowo.

Zażądano zwołania w statutowym 
terminie tj. najpóźniej w styczniu 
przyszłego roku zjazdu delegatów, umo
żliwienia powrotu tych pracowników, 
którzy, wstrzymali się od pracy i zwol
nienia wszystkich pracowników, któ
rych zaangażował p. Musioł.

Przy wyborach delegatów wysta
wiono demonstracyjnie listę, na której 
znaleźli się b. członkowie zarządu za
wieszonego i lista ta otrzymała trzy 
czwarte głosów, (w)

Wybuch w fabryce
Valparaiso (Chile). (PAT). W 

tutejszej fabryce ogni sztucznych na
stąpił silny wybuch. 8 osób odniosło 
tak silne poparzenia, że w parę godzin 
po przewiezieniu do szpitala zmarły, 
szereg innych osób ulgł również popa
rzeniu.

Trzęsienie ziemi
Berlin. (Tel. wł.) Stacja sejsmo

graficzna w Sztutgarcie zanotowała w 
niedzielę w południe silne trzęsienie 
ziemi w kierunku wschodnim. Ognisko 
winno się znajdować na pograniczu 
Afganistanu i Beludżystanu, pomiędzy 
Iranem a Brytyjskimi Indiami.

Zima idzie
Jastarnia (PAT). Rybacy wra

cający z połowów mielnic i śledzików 
znowu zaobserwowali u cypla Helskie
go, jak i w zatoce niedaleko Jastarni 
gromadki fok, które płynęły w kierun
ku wschodnim.

Ponowne pojawienie się fok świad
czyłoby o zbliżaniu się mroźnych dni i 
rozpoczęcia dorocznych połowów łososi 
na Bałtyku, na których to rybach foki 
specjalnie żerują.

Nad północną częścią Bałtyku prze
szła nawałnica śnieżno-gradowa. Od 
północy ciągną obecnie w głąb lądu 
zwały ciężkich chmur śniegowych.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numerv telefonów:
Pogotowie rat.: 66 6« i 55ńj5 
Straż ogniowa: 19-ui 30-60 
Policja: 42-21
Posłańcy: lo-W> i -8-34>
Postoje aksowck. Urun walizka 77-72 tiynek Jex. 
ii-ts- Klinika po? Po!n« 

4-02: Marsz Kocha mar 
S e.rnlowskiehi n-82: ł lac
iwietokrz. 49-80- Zielona (nar. 
Strzeleckiej 50-35; „ Rynek 
Wihleeki 66-33: _'V._ Garbary

____ tnar Wielkiej) ' P_nfr
Poczt, biu o Zleceń: 49-28
ttm«741 Dw.^utob «" 19. Lotnisko 78-45.

n poziotn+18 cm (śred- 
’ nia żeglowna + 1 m) 

temper wody 4- 3.5

nocny dyżur aptek
Śródmieście: Apl. 27 Gi minia, ul. 27 Grudnia 

38: — Apt. im. Marcinkowskiego, ul. Nowa 8
(Bazar); - Apt. Czerwona. St Rynek >'• 
Apt. św. Piotra, pi. świętokrzyski: - Jeżyce. 
Apt. pod Gwiazda, ul. K' a szewskiego I-. 
Łazarz: Apt. św. Łazarza ul. Strusia J. •- " i - 
da: Apt. pod Korona, (.»orna Winią 1)1 * 
lacz: Apt. przy ul. Maz.ownckiej 12. —_Korczyn. 
Apt. Karpińskiego, ul. Marsz, bucha 1»8: - IR- 
hiec: Apt. przy ul. Dębie« kici 6: - I oznafl-
Wschód: Apt. przy Krzyżu ul. Główna 63. 
Ktaroteka: Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 15 listopada 1927 r.

W 50-letni jubileusz „Bana Damazego“ Teatr 
Polski wystawił komedie Józefa Blizińskiego 
pod tym tytułem. — Bawiła w Poznaniu 20-let- 
nia skautka łotewska .Józefa Platpir, rodzona 
Polka z Petersburga, która sama odbywała po
dróż piechota dookoła świata. — Po raz pierw
szy przybył do Poznania pospieszny pociąg z 
Warszawy na nowej linii przez Kutno — Strzał

kowo. Podróż trwała (i godzin i 20 minut.

W Wielkopolsce przed i 00 laty
Dnia 15 listopada 1837 r.

W pracowni rzeźbiarza prof. Raucba w Ber
linie wystawiony został model pomnika Mieczy
sława I i Bolesława Chrobrego, przeznaczony 
dla katedry poznańskiej. Model był przystępny

dla publiczności za drobnym wstępem.

OSOBISTE
— • Dwudziestopięciolecia pracy za

wodowej. Jeden 7. 'dyrektorów Poznań
skiego Oddziału Tow. Ubezp. ..Piast“, p. 
Julian Czarnecki, obchodził w dniu wczo
rajszym dwudziestopięcioleeie swej pracy 
zawodowej na niwie ubezpieczeniowej. 
Jubilat roźpoczął pracę jako praktykant 
w niemieckich towarzystwach ubezpie
czeń, istniejących w czasach zaborczych 
na tutejszym '"terenie. W czasie tworzenia 
państwowości polskiej jubilat, brał udział 
w walkach niepodległościowych, a w 
szczególności w powstaniu śląskim. Na
stępnie pracował kolejno w różnych in
stytucjach ubezpieczeniowych w Pozna
niu, gdzie zajmował kierownicze stano
wiska.

— ' Odznaczenie naczelnika stacji p. 
Wojciechowskiego. Zawiadowca stacji 
kolejowej I klasy w Poznaniu, naczelnik 
Jan Wojciechowski, został odznaczony 
przez JKM. Króla Jugosławii Piotra II., 
krzyżem oficerskim orderu Świętego Sa
wy. Wręczenie odznaczenia p. Wojcie
chowskiemu nastąpiło w dniu JO hm. w 
gmachu Ministerstwa Komunikacji w 
Warszawie równocześnie z wręczeniem 
odznacjzeń dyrektorowi okręgu poznań
skiego* inż. Wł. Krzyżanowskiemu i na
czelnikowi służby sanitarnej Dyrekcji O-

Pieczarka - olbrzym

Na folwarku U. P. w Golęcinie, w ho
dowli pieczarek, wyrósł olbrzymi grzyb, 
wagi 520 gramów, widziany na foto

grafii w towarzystwie rodzeństwa 
o normalnym wzroście.

ŁOPATA ZAMIAST KARABINA
Podobnie jak w innych miejscowo

ściach, rozpoczęły w Poznaniu pracę 
pierwsze zastępy osób powołanych do 
zastępczej służby wojskowej, wprowa
dzonej w miejsce podatku wojskowego 
dla osób z kategoriami Cii), od 
rocznika 1911 włącznie oraz tych z ka
tegorią A, którzy nie odsłużyli normal

Oddział zastępczej służby wojskowej 
w Żabi

nej służby wojskowej.
Sześciodniowa praca zastępcze.) służ

by Wojskowej rozpoczyna się zbiórką, 
po czym zszeregowane oddziały pod 
kierownictwem podoficera służbowego 
maszerują na miejsce wykonywanych 
prac. Pracę ziemną wykonują pracow
nicy fizyczni na równi z pracownikami 
umysłowymi. Nie ma tu różnicy, czy 
ktoś posiada świadectwo dojrzałości, 
czy wyższe studia uniwersyteckie. Każ
dy z łopatą w ręku wykonuje powie
rzone mu prace.- Dodać należy, że w 
czasie zastępczej służby wojskowej 
każda osoba posiadać musi własne na-

kręgowej Kolei Państwowych w Poznaniu 
drowi Alfredowi Kolszewskiemu, o czyni 
donosiliśmy w sobotę, (kl)

WYKŁADY
— * „Rola Leszna w dziejach reforma

cji w Polsce“. Na powyższy tefnat w ra
mach Powszechnych Wykładów Uniwer
sytetu Poznańskiego mówić będzie we 
wtorek 1(5 hm. o godz. 20 w sali 17 Col. 
Minus prof. Tadeusz Grabowski, (o)

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Na konferencję dyrektorów Izb 

Skarbowych i Cel w Warszawie wyje
chali z Poznania dyrektor Izby Skarbo
wej F. Świtalski i dyrektor Ceł K. Unolt..

— * Licytacja zgubionych przedmio
tów f nieodebranych przesyłek. Dziś 
o godzinie 9 przed południem w ekspe
dycji towarowej dworca głównego odby
ła się licytacja przedmiotów zgubionych 
przez podróżujących oraz rzeczy nie ode
branych w przeciągu trzech miesięcy 
przez właścicieli. Licytowano, jak zwy
kle, laski, parasole, czapki, kapelusze, to
rebki, paczki, walizy i walizeczki.

Za zegarek damski bransoletkowy pła
cono 2,50 zł. Dwa kapelusze męskie i 1 
parasolka kosztowały 1,60 zł. Za parasol
ki płacono od 2 do 5,50 zł według dobro
ci. Dwie pary rękawiczek skórkowych 
męskich zlicytowano za 3,10 zł.

O godz. 11 nastąpiła licytacja nieode
branych przez adresatów przesyłek kole
jowych. Na licytację wystawiono: 223 kg 
części rowerowych, 39 kg tektury, 40 kg 
skóry wyprawianej, 70 kg konopii czesa
nych, 12 kg papieru, 10 kg obuwia skó
rzanego, 1 skrzynię świec samochodo
wych*! in. O godz. 12 licytowano w eks
pedycji pospiesznej 2 paczki obuwia wa
gi 55,5 kg. Niektóre z przesyłek zostały 
w ostatniej chwili prz.cz adresatów wy
kupione.

Następna licytacja nieodebranych 
przez adresatów przesyłek kolejowych 
odbędzie się w ekspedycji towarowej 
dworca głównego w przyszłą sobotę, dnia 
20 hm., o godz. 11. 'Wystawiono na tę li
cytację m. in.: wyroby cukrowe, kosme
tyki, wino, obuwie gumowe i skórzane, 
skóry wyprawiane, kanapy i fotele, na
czynia kuchenne, hamulce rowerowe, ru
ry mosiężne, tyczki miernicze itd. (pt)

— ‘ Stacja świadectw zdrowia dla 
służby domowej. W lokalu Towarzystwa 
Medycyny Społecznej w Poznaniu przy 
ul. Piekary 16-17, parter lewo, mieszka
nie 3 (tel. 53-99), który został w ubiegłym 
miesiącu otwarły i poświęcony, Zarząd 
Towarzystwa otworzył z dniem dzisiej
szym pierwszą w Polsce Stację świadectw 
zdrowia dla służby domowej, której re
gulamin został ’ potwierdzony przez 
Poznański Urząd Wojewódzki.

Niewątpliwie służba domowa, dokład
nie zbadana przez lekarzy i zaopatrzona 
w odpowiednie świadectwa lekarskie, 
przedłożone pracodawcom, będzie miała 
pierwszeństwo przed służbą bez świa
dectw lekarskich, której stan zdrowia bu
dzić może poważne wątpliwości. Szereg 
społecznych organizacyj kobiecych poparł 
bardzo życzliwie inicjatywę Zarządu

Wtorek I środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Edrńund b. | Salomea p., Grzegorz
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Radomir | Zbislawa

rzędzia pracy a poza tym żywi się rów
nież z własnej kieszeni. Jedynie bezro
botni, nie posiadający środków do ży
cia ,otrzymują bezpłatne obiady. Nor
malna praca w oddziałach kończy się 
z nastaniem zmroku.

Oddziały zastępczej służby wojsko
wej z Poznania zatrudnione są przy

w Poznaniu orzy pracach ziemnych 
kowie.
robotach ziemnych w Żabikowie, w 
dyrekcji Ogród'-- Miejskich, na Tar
gach Poznańskich, przy pracach ziem
nych elektrowni, w ośrodku W. F. i P. 
W. i przy pracach wydziału rozbudo
wy miasta.

Sześciodniową pracę ukończyło w 
Poznaniu już przeszło tysiąc osób.

W najbliższych dniach do oddzia
łów zastępczej służby wojskowej po
wołanych zostanie około 2 tysiące osób 
z terenu miasta Poznania. Osoby te o- 
trzymają imienne wezwanie na tydzień 
przed powołaniem do zastępczej służ
by wojskowej. (jr)

Tow. Med. Spot, i niewątpliwie członkinie 
tych organizacyj kobiecych korzystać 
będą z tej tak bardzo pod każdym wzglę
dem potrzebnej i pożytecznej placówki 
zdrowotnej. Dnie i godziny przyjęć po
wyższej stacji są następujące: poniedział
ki, środy i piątki od godz. 13,30—-14,30.

RÓŻNE
— * Uwaga, właściciele samochodów.

W ostatnim czasie zauważyć można, to 
na samochodowych placach postojowych, 
to przy stacjach benzynowych, elegancko 
ubranego mężczyznę, który kręci się ko
ło ustawionych tam samochodów, po
dziwiając niby to markę, fabrykat, ma
szynę lub karoserię samochodu, a w 
rzeczywistości szukając tylko sposobno
ści do kradzieży. Tak np. w sobotę oko
ło godz. 24, przy stacji benzynowej na 
placu Wolności, osobnik ten, w krótkim 
względnie czasie, zdołąjł odkręcić od sa
nn.chodu, należącego do lekarza p. dra 
B., klakson i prędko z nim się ulotnił, (pt)

TARG NA PLACU SAPiEŻYNSKIM
Dziś na targu na plam Sapieiyńskim płaco

no (w zł za pól kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.50. masło

mlecz. 1.00—1.80, twaróg 0.30—0.40, śmietana 
litr) 1.40 1.60, mleko (litr) 22— 24, jaja (mendel) 

1.50—1.60 i 1.35 (z wapna).
Mięso: wolowe U.60—0.90. cielece 0.60—1.10, 

wieprzowe O.TO—0.90 skopowina 0.70 -0.80, sło
nina 0.90-1.00, smalec 1.20-4.25.

Drób i ductysns : kura 2.00—2.60, 
kaczka 2.50— S.50, perlica 1.50—2.50, gołąb 0.40 
do 0.50 para kurcząt 2.20—2.80, para kuropatew 
1.80-2.00, ge« 4.60—6.50. indyk 4.00—6.50. zając 
3.00-3.50 bażant 2.20 -2.80 królik 0.90—1.00.

Ryny: «ryby gniete 10—20 groszy mniej): 
karp 0.90—1.00. szczupak 1.00—3.20, lin 1.00—1.10, 
okoń 0.70—1.00, karać 0.80 —1.00, białe ryby 
0.30— 0.60. leszcz 0.50—0.70.

Jarzyny (w groszach): ziemniaki ł, 
bnraki 6—10 pietruszka (peezek) 10 seler 
(sztuka) 5—10, sałata 5-10, szpinak 8—10, 
rzodkiewki 6—10, kalarepa 5—10, marchewka 
5—8, kalafior 10—30. kapusta biała 10—15. w-lo- 
ska 10—20, modra 15—30 (główka), brukselka 
20- 30.

Owoce (w groszach): cytryi.y 10—33, owoce 
suszone 80, jabłka 10—30. gruszki 15—25, orze
chy włoskie 70—80, laskowe 80—90

Od ostatniego targu ceny bez zmian.

18-letnia dziewczyna otruła się
m« wiadomość, ie jej narteexony targnął sit; na życie

W sobotę w ieczorem o godzinie 18,40 
znaleziono na ulicy Koziej w bramie 
domu pod liczbą 16, 23-letniego Zbi
gniewa Niejackiego nie mającego sta
łego zajęcia ani mieszkania. Wobec 
tego, że wił się w boleściach, przywo
łano Pogotowie Ratunkowe (66-66). 
które przewiozło go do szpitala miej
skiego, gdzie stwierdzono, że Niejacki 
zatruł się lyzolem, zamierzając ode
brać sobie życie.

O wypadku tym dowiedziała się je
go narzeczona, 18-letnia Helena Kra
jewska (ul. Strzałowa 6). Przyszła w

Słońca: wschód 7,14, zachód 15,59 
Dlugośó dnia 8 godzin 45 minut 
Księżyca: wschód 14.40, zachód 4,37 
Faza: 2 dzień przed peinig

Popularny do Warszawy. Delegatura Ligi 
Popierania Turystyki organizuje w dniach^ 28 
i 29. brn. pociąg popularny z Poznania do War
szawy z okazji odsłonięcia pomnika generała 
Sowińskiego. Karty kontrolne w cenie 13,50 zł 
oprócz przejazdu w obie strony upoważniać bę
dą do zwiedzenia miasta Warszawy z przewod
nikiem i do otrzymania bezpłatnie odznaki pa
miątkowej wraz z broszura „Powstanie Listo
padowe" — St. Szpotańskiego.
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Zasądzenie b. burmistrza
Szamotuły, (sc) Przed Sądem 

Okręgowym z Poznania na sesji wy
jazdowej w Szamotułach stanął były 
burmistrz miasta Obrzycka, Konstanty 
Bielawski, obecnie zamieszkały w 
Gnieźnie.

Akt oskarżenia zarzuca p. Bielaw
skiemu bezprawne pobieranie z Wydz. 
Powiatowego i przywłaszczenie sobie 
w czasie od 1 kwietnia 1929 r. do 30 
grudnia 1934 r. następujących kwot: 
za opał i światło 561 zł, za sprzątanie 
biur magistrackich 690 zł i za szycie 
akt 132 zł. Na sumę 690 zł przedłożył 
oskarżony dowód wypłaty, kwitowany 
przez swą teściową p. Akermannową. 
132 zł kwitował były uczeń biurowy 
Stefan Białkowski. Sprawa wykrytą 
została przez rewizję Związku Kas Ko
munalnych, na mocy której wdrożono 
przeciw oskarżonemu dyscyplinarkę i 
zawieszono go w urzędowaniu. Zazna
czyć należy, że wydatki powyższe po
krywał ówczesny magistrat. Oskarżo
ny bronił się tym, że pensję wypłacano 
ratami, nieraz po kilka tylko złotych, 
towar zaś pobierał dla braku gotówki 
na kredyt u kupców, którym kwoty to 
zaliczano na podatki.

Słuchani świadkowie, m. i. uprzą- 
taczka p. Stanisława Cofta, jak i Ste
fan Białkowski, który kwitował odbiór 
132 zł za szycie akt, gotówki żadnej 
nie odbierali.

Po przemówieniu prokuratora i o- 
brońcy sąd wydał wyrok, skazujący b. 
burmistrza Bielawskiego po myśli art. 
286 k. k. par. 3 na 1 miesiąc aresztu i 
5 zł kosztów sądowych. Karę aresztu 
sąd darował oskarżonemu w całości 
na mocy amnestii. Łagodny wyrok tłu
maczyć należy tym, że oskarżonemu w 
międzyczasie potrącono z emerytury 
większą, część przywłaszczonej kwoty.

KRONIKA SADOWA
— * Sprawy o krzywoprzysięstwo.

Przed Sądem Apelacyjnym w Poznaniu 
toczyła, się rozprawa przeciwko Katarzy
nie Borach z Poznania (ul. Gen. T miń
skiego 20), oskarżonej o krzywoprzysię
stwo. którego dopuściła się, zeznając ja
ko świadek przed Sądem Okręgowym w 
Poznaniu. Sąd Okręgowy skazał oskar
żoną na karę więzienia przez 10 miesięcy. 
Sąd Apelacyjny w Poznaniu wyrok ten 
zatwierdził, (k)

Sąd Apelacyjny w Poznaniu rozpatry
wał sprawę kupca Franciszka Idaszew- 
skiego z Poznania (Małe Garbary 3), o- 
skarżonego o krzywoprzysięstwo. Sąd 
Okręgowy w Poznaniu skazał go na 
2 lata więzienia, przy czym na podsta
wie amnestii karę złagodził mu o poło
wę. Sąd Apelacyjny w Poznaniu wyrok 
ten zatwierdził, lecz wykonanie kary za
wiesił oskarżonemu na przeciąg lat 5. (k)

— • Dziecko zostawił w sądzie. Przed 
Sądem Okręgowym w Poznaniu odbędzie 
się rozprawa przeciwko Janowi Leopol
dowi, który w maju rb. przyszedł ze 
swym półtorarocznym dzieckiem do Są
du Grodzkiego w Pniewach i koniecznie 
dziecko chciał oddać żonie, przebywają
cej w więzieniu. Gdy prośbie jego odmó
wiono, Leopold porzucił dziecko w gma
chu sądu, (k)

cliwilę po przewiezieniu jej narzeczo
nego do szpitala miejskiego i informo
wała się tam o jego stanie zdrowia.

Krótko przed godziną 22-gą, — rów
nież w sobotę — Krajewską leżącą zna
leziono na ulicy Szkolnej. liilku prze
chodniów przeniosło ją do pobliskiego 
szpitala miejskiego. Stan Krajew
skiej, która zatruła się lyzolem, był tak 
ciężki, że zmarła ona w pół godziny po 
przeniesieniu jej do szpitala.

Stan Niejackiego uległ znacznej po
prawie i niebezpieczeństwo utraty ży
cia już mu nie zagraża, (kl)
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Piękna uroczystość 
u szewskiej czeladzi cechowej

Obchód 120. rocznicy Tow. Czeladzi Szewskiej — Wyróżnie
nie zasłużonych działaczy dyplomami

Akademia z okazji 420-lecia Tow. Czeladzi Szewskiej
cy 420-lecia, odbyło się w sali cechowej. 
Po wprowadzeniu sztandaru, nastąpiło 
ustawienie na stole obrad zabytkowego 
pucharu cynowego z 1765 r., cynowej ta
cy z 1816 r., zaś obok obecnego sztandaru 
ustawiono dwa stare sztandary, przecho
wywane w szafach Towarzystwa.

Zgromadzenie zagaił prezes Towarzy
stwa Czeladzi . Szewskiej p. Zasieczny,

Towarzystwo Czeladzi Szewskiej w 
Poznaniu (założone w 1517 r.), uczciło u- 
roczystym obchodem 420 rocznicę swego 
istnienia.

O godzinie 10,30 członkowie cechu i 
goście zgromadzili się w Domu Rze
mieślniczym, skąd nastąpi! wymarsz do 
kościoła św. Józefa, gdzie o godzinie 11 
odbyło się nabożeństwo na intencję to
warzystwa. Z kościoła udano się ponow
nie w pochodzie, z rozwiniętymi sztan
darami, do Domu Rzemieślniczego.

Uroczyste zebranie, poświęcone roczni- 
———

Szczegóły 
katastrofy lotniczej

Warszawa. (Tel. wł.) Badanie 
przyczyn katastrofy samolotowej pod 
Piasecznem trwa w dalszym ciągu. Na 
miejscu katastrofy komisje lotnicze z 
ramienia min. komunikacji i „Lotu“ 
przeprowadziły dochodzenia, jednak 
dotychczas nie ustaliły, co było przy
czyną strasznego wypadku. Może zba
danie wysokościomierzów, które ode
słano do Instytutu Badań Technicz
nych Lotnictwa wyjaśni to. Tymcza
sem znany jest przebieg tragicznego 
lotu. Samolot — jak to podaje „Lot“— 
miał przybyć do Warszawy o godzi
nie 15,30, -wobec tego jednak, że stacja 
goniometryczna ustaliła ten przylot na 
godz. 15,27, a o godz. 15,15 spodziewane 
było przybycie do Warszawy ze Lwo
wa samolotu rumuńskiego, zawiado
miono o tym samolot polski, ponieważ 
stacja goniometryczna może doprowa
dzić do lądowania tylko jeden samolot. 
Pierwszeństwo miał według rozkładu 
rumuński, który też lądował o godzi
nie 15,44.

Gdy lotnisko było wolne, powiado
miono samolot polski o godz. 15,55. 
Znajdował się on wówczas od lotniska 
w Okęciu o 15 minut drogi. Z uwagi 
wszakże na to, że warunki atmosfe
ryczne bardzo się pogorszyły, pilot 
otrzymał polecenie udania się do Po
znania, droga bowiem w tym kierunku I 
jest oświetlona latarniami lotniczymi | 
Wkrótce nadeszła wiadomość z Pozna
nia o' coraz gorszych warunkach wi
doczności, dlatego kierownik ruchu w 
Okęciu zawrócił z drogi samolot i po
lecił mu lądowanie w Warszawie.

O godz. 16,22 pilot Witkowski prze
leciał pierwszy raz nad stacją gonio- 
metryczną na Okęciu. Był wówmzas na 
wysokości 600 mtr. W kilka minut póź
niej po zrobieniu wirażu na wysoko
ści 350 mtr. obniżył lot na 150 mtr. 
i zaczął schodzić do lądowania, o czym 
zawiadomił kierownika ruchu na lot
nisku. O godz. 16,43 jeszcze raz nawią
zano łączność z samolotem. Było to 
już ostatnie porozumienie, za chwilę 
bowiem nastąpiła katastrofa, której 
bezpośrednią przyczyną było zaczepie
nie samolotu o słup telegraficzny wy
sokiego napięcia na wysokości 8 mtr. 
nad ziemią.

W sobotę sprzątnięto części rozbite
go samolotu, przy czym niektóre z nich 
zabrano do Instytutu Badań Technicz
nych.

Stan zdrowia rannych w katastrofie 
nie uległ żadnej zmianie.

Nagły zgon 
żony prof. Kutrzeby

K r a k ó w. (Tel. wł.) Żona prof. Ku
trzeby zmarła nagle na anewryzm ser
ca w chwili, gdy otrzymała wiadomość 
o tragicznej śmierci śp. profesorowej 
Kostaneckiej, która, jak wiadomo, zgi
nęła w katastrofie lotniczej pod Pia- 
secznej.

••♦♦♦♦♦«•« Kinoteatr „ŚWIT“, św. Marcin 65
$ Niezrównany film w którym zabłysną na ekranie #

MARLENA DIETRICH, WIKTOR MC. LAGLEN, WARNER OLANDI „X. ST« 4J Tajemnice wywiadu austriackiego. Reżyseria: Joseph v. Sternberg. £ j
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Z KORPUSU DYPLOMATYCZNEGO

Rodolfo Freyre (drugi od lewej), nowy poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny 
Argentyny w Polsce, złożył na Zamku warszawskim swe listy uwierzytelniające.

(Fot. E. Fikus)

0 pomoc zimową 
dla bezrobotnych

W zeszłą sobotę odbyło się w War
szawie w Min. Opieki Społecznej zebra
nie prasowe w sprawie pomocy zimo
wej bezrobotnym na rok bieżący.

Ustalono, że w roku ubiegłym wy
dano na ten cel około 36 milionów zło
tych, która to suma została w kraju 
zebrana, a nawet nieco więcej, tak że 
pewna drobna kwota z tego została na
wet na ten rok przeniesiona. Spodzie
wają się, iż w tym roku suma ogólna 
na bezrobotnych będzie nieco wyższa, 
niż w roku ubiegłym i tym samym po
moc tegoroczna także wydatniejsza. 
Czynniki przeprowadzające tę akcję 
przede wszystkim chcą się zabrać dp 
tych sfer, które w przeszłym roku nie 
spełniły w dostatecznej mierze swego 
zadania.

Również w7 tym roku ma być kła
dziona większa" 'waga na to, żeby i dla 
kraju płynęła większa korzyść z sum 
tak znacznych na bezrobocie. He moż
ności pomoc ma być udzielana bezro
botnym wzamian za jakąś pracę, czy to 
w formie budowania domków robotni
czych, domów noclegowych, łaźni pu
blicznych, dróg lądowych i wodnych 
etc.

Zbiórki mają się rozpocząć od 1 gru
dnia rb. Jak w ubiegłym roku, przewi-

który powitał licznie przybyłych kolegów 
i przedstawicieli władz, m. in. przedsta
wiciela Izby Rzemieślniczej p. Nowickie
go, dyr. Wojewódzkiego Instytutu Rze
mieślniczego mgra Kazimierza Stranza i 
przedstawiciela Cechu Samodzielnych 
Szewców i Cholewkarzy p. Kuśnierskiego.

Po uczczeniu pamięci zmarłych kole
gów, członek zarządu p. Nuska wygłosił 
referat o rozwoju Towarzystwa Czeladzi 
Szewskiej w Poznaniu. Przedstawiciel 
szkoły dokształcającej, p. Porankiewicz, 
wygłosił referat ideowy, zatytułowany: 
„Gdzie wola — tam droga“. Redaktor 
organu Towarzystwa „Przemysł Skórny“ 
mgr Józef Smarsły mówił o sprawie cze
ladzi w świetle nowelizacji ustawy prze
mysłowej. Red. Smarsly odczytał też 
liczne pisma gratulacyjne i telegramy, 
przesłane przez osoby i firmy z ofiarami 
na odnowienie sztandaru.

Uroczystym momentem zgromadzenia 
było wręczenie artystycznie wykonanych 
dyplomów. Dyplom prezesa honorowego 
otrzymał prezes Towarzystwa p. Zasiecz
ny. Dyplomem uznania wyróżniono 
członka zarządu p. Rychlewskiego. Dy
plom uznania za zasługi położone dla 
Towarzystwa otrzymał mgr Smarsły, 
członek zarządu i red. czasopisma facho
wego.

W imieniu Izby Rzemieślniczej złożył 
życzenia Towarzystwu p. Nowicki, im. 
Wojewódzkiego Instytutu Rzemieślnicze
go dyr. K. i Stranz i p. Kuśnierkiewicz 
im. Cechu Szewców i Cholewkarzy.

Piękną uroczystość, w której uczestni
czyła też delegacja Towarzystwa Czela
dzi Rzeźnicko - Wędliniarskiej, zakończo
no odśpiewaniem hymnu „Boże coś Pol
skę“.

Wieczorem w sali Domu Rzemieślni
czego odbyła się zabawa taneczna. Licz
ne urozmaicenia i miły nastrój koleżeń
ski świadczyły, że czeladź szewską w Po
znaniu ożywia duch starych tradycyj ce
chowych. (kl)

dziane są miesięczne stawki od zarob- 
ków poszczególnych grup zawodowych 
na przeciąg pięciu miesięyc, które to 
stawki będą prawdopodobnie jeszcze 
omawiane na poszczególnych zebra
niach.

Sejmik
Rzemiosła Wielkopolskiego

W niedzielę, 21 bm. odbędzie się w 
Poznaniu Sejmik Rzemiosła Wielko
polskiego w salach Domu Rzemieślni
czego przy ul. Fr. Ratajczaka 21.

O godz. 9 w kościele ks.ks. Salezja
nów przy ul. Masztalarskiej msza św. 
na intencję rzemiosła, o godz. 11 otwar
cie Sejmiku, wybór prezydium i refe
raty, o godz. 14 dyskusja nad refera
tem i uchwalenie rezolucyj i o godz. 16 
obrady Rady Wojewódzkiej W. Z. Rze
mieślników Chrześcijan.

Rzemieślnicy z Poznania, którzy 
chcą wziąć udział w Sejmiku, mogą 
zgłaszać się po zaproszenia przez swo
je Cechy wzgl. bezpośrednio w sekre
tariacie Wielkopolskiego Związku Rze
mieślników - Chrześcijan w Poznaniu 
Wały Zygm. Augusta 15, pok. 7-my 
(Dom Rzemieślniczy). Wstęp na salę 
obrad tylko za okazaniem zaproszenia

Uczestnicy Sejmiku, którzy pragnę
liby korzystać w drods^e powrotnej z 
bezpłatnego przejazdu koleją do miej-

FAKTY i OCENY
Pikiety

„Wielkopolanin“ snuje następujące, 
słuszne uwagi na temat akcji antyży
dowskiej:

„Obecnie wchodzimy w nowy okres 
walki o spolszczenie życia gospodarczego 
w Polsce. Nie wystarcza nam już to, by 
tworzyć dalsze placówki gospodarcze, któ
re mają przeciwstawić się placówkom ży
dowskim. Trzeba pilnować, żeby pieniądz 
polski szedł do polskiej kieszeni. I dlatego 
przed sklepami i kramami żydowskimi wi
dać młodych ludzi — spokojnie, lecz sta
nowczo doradzających Polakom kupować 
tylko u Polaków. Stoi ta młodzież bez wy
nagrodzenia, przez długie godziny, nara
żając się na żydowską wściekłość, a tak 
często na karę policyjną.

„Te warty, nazwane pikietami, naród 
winien otoczyć opieką. Nie trzeba utrud
niać im spokojnej i rzeczowej pracy uświa
domienia narodowego, ale wspomóc je i 
przyłoży, rękę do wspólnego dzieła odży- 
dzenia Polski.“

Tak wskazuje sumienie polskie!
Zjazdy legionistów i P. O. W.?

W najbliższym czasie mają być zwo
łane do Warszawy, Poznania, Krakowa 
oraz w kilku większych miastach zja
zdy legionowo-peowiackie. Zjazdy te 
mają stanąć na gruncie znanych 
ucłiwal zjazdu lwowskiego.

„Nowa Prawda“
W drugiej połowie listopada zacznie 

wychodzić w stolicy dziennik „Nowa 
Prawda“, jako organ Stronnictwa 
Pracy. Będzie to częściowo odbitka ka
towickiej „Polonii“.

Goraety — biustonosze
S. KACZMAREK
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sca zamieszkania, winni zgłosić to Za
rządowi Głównemu Wlkp. Związku 
Rzemieślników Chrześcijan w Pozna
niu, Wały Zygm. Augusta 15, pokój 7 
i to zbiorowo za pośrednictwem Cechu 
wzgl. Oddziału Wlkp. Związku Rze
mieślników Chrześcijan conajmniej 7 
dni przed terminem Sejmiku, dołącza
jąc do zgłoszenia tytułem opłaty od 
każdej osoby znaczek pocztowy za 25 
groszy. Uczestnicy z poza woj. poznań
skiego, mogą nadsyłać zgłoszenia in
dywidualnie.

Emeryci nie ustają 
w swych zabiegach

W ostatnim wydaniu „Emeryta“ na 
naczelnym miejscu ukazało się wezwa
nie do wszystkich zrzeszeń emerytal
nych w Polsce, ażeby do Senatu na 
zbliżającą się jego sesję nadsyłano re
zolucje domagające się uchylenia de
kretu z listopada 1935 r. Rezolucje ta
kie mają być powzięte na zebraniach 
w dniu 3 grudnia, które na ten dzień 
mają być wszędzie zwołane.

Jak wynika z tego wezwania, eme
ryci nie ustają w swoich dążeniach do 
zlikwidowania postanowień, które u- 
ważają za krzywdę dla siebie.

Loża masońska —
domem katolickim

Toruń, (z) Gmach przy «1. La
gi ewnej 18, który od z górą stu lat był 
własnością i siedzibą loży masońskiej 
„Zum Bienenkorb“, został nabyty przez 
eksportera bydła Wakarecego. P. Wa- 
karecy ofiarował dom organizacjom 
przy parafii św. Jana na cele domu 
katolickiego.

W ub. niedzielę odbyło się poświę
cenie gmachu wobec przedstawicieli 
władz z wicewojewodą Szczepańskim 
i gen. Thomme na czele, oraz licznych 
delegatów organizacyj katolickich. Do 
zgromadzonych przemówił ks. biskup 
Okoniewski, poczem w asyście ks. inf. 
Szydzika z Chełmży dokonał poświęce
nia.

żydzi proszą o pieniądze
O niezwykłej czelności żydowskiej 

donosi nam jeden z długoletnich Czy
telników naszego pisma.

Czytelnik nasz otrzymał w tych 
dniach pismo Opieki nad Dziećmi Ży
dowskimi w Kobryniu, w którym 
wspomniane towarzystwo zwraca się o 
pomoc finansową dla dzieci żydow
skich z Polesia. Wspomniane pismo 
wysłano jako druk opłacony gotówką 
65 pet, co świadczy, że żydowskie to- 
warzystwp podobnych pism wysłać 
musiało conajmniej 5 tysięcy.

Fakt wysyłania podobnych pism do 
Polaków, świadczy o niezwykłym roz
zuchwaleniu się żydostwa w Polsce.
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Włamanie do „Rolnika“ 
wrzesińskiego

Września. (Tel. wł.) Dzisiejszej 
nocy włamali się do biur tutejszego 
„Rolnika“ złodzieje, którzy rozpruli ka
sę ogniotrwałą, w poszukiwaniu gotów
ki. Jednakże w tej szafie nic nie zna
leźli i podeszli do drugiej, większej, u 
której jednak z braku odpowiednich 
narzędzi nie mogli otworzyć drzwi. W 
szafie tej znajdowała się większa ilość 
gotówki. O godz. 4 nad ranem zostali 
spłoszeni przez lokatorkę domu i zbie
gli. . . .

Należy zaznaczyć, że złodzieje za
obserwowali chwilę, w której wysłan
nik „Rolnika“ podejmował na poczcie 
większą gotówkę. W związku z tym 
dokonali włamania, na szczęście bez 
skutku. Szafa ogniotrwała jest zupeł
nie zniszczona, w biurze włamywacze 
pozostawili wielki nieporządek. Doci o- 
dzenia w toku. (Rw)

Złodziej postrzelił psa 
policyjnego

Śrem. (sn). W niedzielę rano oko
ło godz. 7 policjant z posterunku P. P. 
w Kórniku, Olszewski, wracając szosą 
z Gądek na rowerze wraz z psem spo
strzegł na polnej drodze, prowadzącej 
do wsi Borowiec, osobnika, wiozącego 
w kierunku szosy na rowerze dużą pa
kę. Osobnik, który był średniego wzro
stu, ubrany w szary płaszcz i zielony 
miękki kapelusz, na widok policjanta 
zawrócił, a gdy ten puścił na niego 
psa, rzucił rower i paczkę i ratował się 
ucieczką ostrzeliwując się przy tym z 
rewolweru systemu parabellum. Pies 
został ciężko raniony dwoma strzała
mi.

Natychmiastowy pościg za uzbrojo
nym złodziejem nie dał wyniku, po
nieważ ten kierując się na Poznań 
wpadł w gęste podszycie lasów kór
nickich i klucząc po zagajnikach za
tarł za sobą ślady, tak że sprowadzony 
z Ostrowa pies policyjny nie mógł 
wpaść na jego trop.

Przy porzuconym rowerze znale
ziono tabliczkę rejestracyjną numer 
U 60.578, wydaną przez Zarząd Miejski 
w Śremie, którą niedawno skradziono 
prawowitemu właścicielowi. W paczce 
znajdowała się większa ilość towarów 
kolonialnych, (cygara, tytoń, papiero
sy), skradzionych w nocy z 12 na 13 
bm. w Radzewie na szkodę kupca Ste
fana Zielaka. Złodzieje, których przy
puszczalnie było kilku, wyłamali przy 
pomocy wywiercenia dziur w drzwiach 
zamek, splądrowali skład i zabrali ze 
sobą towar, przedstawiający wartość 
około 500 zł. Jednym ze sprawców 
kradzieży był prawdopodobnie ów 
osobnik, napotkany przez policjanta.

Policja kórnicka w porozumieniu z 
sąsiednimi posterunkami prowadzi 
energiczne dalsze dochodzenia.

Z wIeTkoToTsKI
— * CHODZIEŻ. Izba Skarbowa w Pozna

niu komunikuje, że pogłoski o ujawnieniu nad
użyć służbowych w urzędzie skarbowym w Cho
dzieży, jakie krążą w związku z dokonaniem 
zmian personalnych w tym urzędzie, pozbawione 
sa wszelkich podstaw, (n)

— * CZEMPIŃ. W ub. niedzielę rozpoczęła 
się tu uroczysta misja św. Porządek misji św. 
obejmować będzie codziennie przez cały tydzień 
uroczyste msze św. rano o gedz. 8 i 9, o godz. 
9,30 nauki dla wszystkich, o godz. 10,15 nauki 
stanowe, dla dzieci szkolnych, dla matek, dla 
panien, dla ojców, dla młodzieży i III zakonu, 
w godz, popołudniowych nauki katechizmowe, 
wieczorami o godz. 18 różańce i nauki misyjne 
dla wszystkich. W niedzielę na zakończenie o 
godz. 10 suma i ostatnia nauka misyjna, „Te 
Deum", błogosławieństwo papieskie z odpustem 
zupełnym, a po południu o godz. 16 uroczyste 
nieszpory żałobne. (c?)

POZNAŃ, 15 listopada 1937.
Temperatura 7 godz. + 1,0, 13 godz. + 2,6. 
Ciśnienie

7 godz. 750,5mm. umiarkow.
13 godz. 750,0 mm.

tendencja barom.: ciśnienie lekko spada 
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno 
13 godz. pochmurno, deszcz

Wiatr
7 godz. kierunek potud.-zach.. szybk. 5 m/sek, 

13 godz kierunek zach., szybk. 9 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
2,0 mm., rodzaj opadu: krupy, śnieg. 
Temperatura w dniu 14 listopada br. była:

najwyższa + 3.2 o godz. 13 
najniższa — 0,6 o godz. 1 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Bez większych zmian. Zachmurzenie 

przeważnie duże, dżdżysto.

B. kasjer Wojew. Zakładu 
Psychiatrycznego w Kościanie przed sadem

Kościan, (ko) W sobotę przed 
Sądem Okręgowym z Leszna na sesji 
wyjazdowej w Kościanie rozpatrywana 
była sprawa defraudacyj, popełnionych 
przez b. kasjera Wojew. Zakładu Psy
chiatrycznego w Kościanie, Seweryna 
Lenarta, który popełniał je od r. 1932.

Wobec całkowitego przyznania się 
osk. Lenarta do popełnionych nadużyć 
sąd odstąpił od przesłuchania świad
ków pozostając tylko przy jednym, 
mianowicie sekretarzu Zakładu p. Kra
mie. Z obszernych zeznań oskarżonego 
wynika, że zdefraudował on 2.570 zł z 
kasy Zakładu oraz 1.095 zł z kasy Sto
warzyszenia Urzędników Zakładu, któ
rą to sumą chciał pokryć defraudacje, 
popełnione uprzednio w kasie Zakładu. 
Osk. Lenarta skłonił do defraudacyj 
przykry wypadek życiowy, mianowicie 
sprawa alimentacyjna. Na sprawę tę 
nie wystarczyła jego pensja, gdyż 
wskutek obniżki pobierał od r. 1932 
tylko 133 zł miesięcznej pensji, podczas 
gdy uprzednio zarabiał 180 zł miesięcz
nie. Pensja jego na stanowisku kasjera 
była prawie o połowę niższą od pobo
rów woźnego tejże instytucji. Będąc 
żonaty nie mógł oczywiście z tak ni
skiej pensji, która zaledwie starczyła 
na utrzymanie, płacić jeszcze wysokich 
alimentów. Zdefraudował zatem pie
niądze z kasy Zakładu. Był przekona
ny, że zdefraudowaną. sumę pokryje 
spodziewanym spadkiem, który później 
otrzymał, jednak zdefraudowanej su
my nie uregulował.

Sposób dokonywania nadużyć był 
następujący: Lenart, jako kasjer, miał 
do dyspozycji dwie książki przekazo
we z poczty, w które na zmianę wpisy
wał przekazy dla opiekunów chorych

Echo sądowe głodowego strajku 
bezrobotnych w Grudziądzu

Grudziądz, (gn) W związku z 
głośnym strajkiem głodowym zajętych 
przy pracy doraźnej bezrobotnych w 
Grudziądzu aresztowani zostali, jak 
swego czasu donosiliśmy, redaktorzy 
W. Kulerski i J. Kruszona, którym o- 
becnie wytoczono proces karno-sądo- 
wy. Prócz nich zasiadł na ławie oskar
żonych red. Kunz, senior, oskarżony o 
to, że zgodził się na umieszczenie w 
„Gońcu“ nieskonfiskowanego zresztą 
artykułu (dwukrotny wniosek Staro
stwa Sąd Grodzki oddalił) pt.: „Ludzie, 
bracia nasi głodują“. Dwaj pierwsi byli 
oskarżeni o to, że jako autorzy arty
kułu, opisując sytuację strajkową i nę
dzę bezrobotnych, przejaskrawili to, 
oraz że w dniu 16 czerwca rb. objeżdża
jąc samochodem poszczególne placów
ki strajkowe przez rozdawanie gazety 
z tym artykułem i wygłaszanie prze
mówień zachęcali bezrobotnych do wy
trwania w strajku. Policja przytrzy
mała wówczas obu redaktorów, którzy

— * KOŚCIAN, święto patronalne KSM m. 
ku czci św. Stanisława Kostki poprzedziły trzy
dniowe rekolekcje dla młodzieży w kościele Pa
na Jezusa. W ub. niedzielę w czasie uroczystej 
mszy św. członkowie KSM przystąpili gremial
nie do Stołu Pańskiego. O godz. 16,30 odbyła się 
przy bardzo licznym udziale parafian akademia 
w sali Hotelu Warszawskiego. Po odegraniu 
przez orkiestrę KSM marsza zagaił ja ks. asy
stent Staszak witając przybyłego po raz pierw
szy na akademie KSM przedstawiciela władzy 
w osobie wicestarosty Schhnglera, prezesa Ak
cji Katolickiej dra Twórza, parafian oraz mło
dzież. W krótkim swym przemówieniu podkreśli! 
ks. asystent, że KSM jest organizacja, do któ
rej żadna miara nie mogą wkraść się doktryny 
komunizujące. Po wygłoszonej przez członków 
KSM zbiorowej deklamacji, piękny referat o 
św. Stanisławie Kostce wygłosił dr G. Łuka
szewski. Na dalsza część akademii złożyły się 
recytacja, występ orkiestry i wspólny śpiew- 
„My chcemy Boga".

— Kolo Przyjaciół Harcerzy zwołuje na pią
tek 19 bm. zebranie plenarne, na którym m. 1. 
rozpatrywana będzie sprawa deklaracji prze
wodniczącego Z. H. P. (ko)

— * LESZNO. Architekt H. Karpiński z O- 
strowa przeprowadził prace renowacyjne dwor
ca w Bojanowie pow. Rawicz. Zatrudnionym 
murarzom i robotnikom w liczbie 17 wypłacał 
jednak zarobek nieregularnie i małymi zaliczka
mi. Kiedy prace miały się ku końcowi, robotni
cy w obawie utraty zarobków rozpoczęli strajk. 
Na skutek starań irtspekłora pracy z Leszna i 
delegata dyrekcji kolei, który część zarobków 
murarzom i robotnikom na miejscu wypłacił 
strajk trwający 4 dni przerwano. (Ir)

— * LESZNO. Zrzeszenie Automobilistów 
wyasygnowało ze swej kasy zł 50,— na budowę 
nowego kościoła. Poza tym członkowie opodatko
wali się jednorazowa składką na ten ceł.

— Kolo śpiewacze „Dembiński" wystawia w 
sobotę 20 bm. w l-Ioteln Polskim operetkę Tu
rowskiego pt. „Studenteria*.

— Zjazd prezesów i naczelników Sokola okr. 
leszczyńskiego zwołano na niedzielę 21 bm. do 
sokolni w Lesznie.

— Przed Sądem Okręgowym w Lesznie sta

za zatrudnianie tychże na roli u go
spodarzy, na majątkach itp. Kasa wy
syłała zazwyczaj większą ilość takich 
przekazów, tak, że Lenart wypełniał w 
książce kilka kart. Poczta kwitowała 
tylko na ostatniej karcie. Jak wynika
ło z przewodu sądowego, poczta tłuma
czyła się, iż przepisy nic nie mówią o 
kwitowaniu poszczególnych kart przy 
jednorazowym wysyłaniu większej ilo
ści przekazów. Okoliczność tę wyko
rzystywał osk. Lenart wyciągając nie- 
ostemplowane karty, na miejsce któ
rych wpisywał nowe z pomniejszony
mi już sumami, wyrównując w ten spo
sób niedobór kasowy. Na ślad fałszo
wania wpadł świadek sekretarz Kram, 
ponieważ opiekunowie zbyt często za
częli się dopominać o zaległości.

Osk. Lenart w czasie swego długie
go zeznania starał się nie ukrywać 
swoich przestępstw i ze łzami w oczach 
tłumaczył przyczynę defraudacyj fatal
nym zbiegiem okoliczności życiowych. 
Przewód sądowy wykazał ponadto, że 
Lenart kilka razy przyszedł do pracy 
w stanie podchmielonym. Długów w 
restauracjach nie miał.

Po przemówieniach obrońcy i pro
kuratora sąd po przerwie ogłosił wy
rok, skazujący osk. Seweryna Lenarta 
na łączną karę 1 i pół roku więzienia 
z policzeniem aresztu śledczego od 29 
lipca 1937 oraz na utratę praw obywa
telskich przez przeciąg 3 lat. W moty
wach sąd podkreślił jako okoliczność 
łagodzącą całkowite przyznanie się o- 
skarżonego do przestępstw, a jako ob
ciążającą to, iż poszkodował kasę Woj. 
Zakładu Psychiatrycznego, który ma 
przecież również duże wydatki i zwią
zane z tym nieraz trudności finansowe.

przez kilkanaście dni przebywali w 
areszcie.

Na rozprawie oskarżeni nie przy
znali się do winy, gdyż zdaniem ich in
kryminowany artykuł nie zawierał 
znamion przestępstwa, a podczas zwie
dzania ośrodków strajku nie podbu
rzali strajkujących.

Na rozprawę powołano 14 świad
ków oskarżenia oraz 8 świadków obro
ny. Główny świadek oskarżenia, przo
downik policji śledczej Dudziak, ze
znał, że oskarżeni mieli plik gazet, że 
oskarżony Kulerski robił zdjęcia grup 
bezrobotnych, czynił gesty rękoma, 
przy czym dosłyszał słowo „wytrwaj
cie“. Reszta świadków oskarżenia nie 
zauważyła, ażeby strajkujących podbu
rzano, a bezrobotni zachowywali się 
przyzwoicie.

Wobec tych zeznań sąd, który zre
zygnował z przesłuchania świadków 
odwodowych, ogłosił wyrok uniewin
niający wszystkich trzech oskarżonych.

nęli Dudziak Władysław, lat 32, Walkowiakowa 
i Kaźmierczak lat 17, mieszkańcy pobliskich Pa
włowic. W dniu 19 czerwca rb. wynikła bójka 
miedzy wymienionymi o trawę na miedzy. — 
Wspomnianego dnia Walkowiakowa, zajęta ja
ko wyrobnica u rolnika Musielaka, ścinała sier
pem trawę na miedzy, stanowiącej granicę są
siadujących pól. Spostrzegł to oskarżony Du
dziak i zakazał Walkowiakowej dalszego ścina
nia. Krewka niewiasta nie tylko, że nie ustąpiła, 
lecz obrzuciła Dudziaka stekiem wyzwisk i w 
końcu rzuciła się na niego, kalecząc go dotkliwie 
sierpem w rękę. Dudziak nie pozostał dłużnym 
i odpowiedział uderzeniem, którym nadwyrężył 
Walkowiakowej kręgi. Przejeżdżający w tym 
czasie 17-letni Kaźmierczak stanął w obronie ko
biety, bijąc Dudziaka widłami. Oskarżywszy się 
wzajemnie, zasiedli solidarnie na lawie oskarżo
nych. Przewód sądowy wykazał winę wszystkich 
oskarżonych i z tego powodu sąd skazał ich na 
karę 6 miesięcy wiezienia, zawieszając wykona
nie kary ns lat 3, zaś Dudziaka ponadto na po
noszenie kosztów sądowy cli. (Ir)

— * POGORZELA. Dnia 18 bm. odbędzie 
się w Pogorzeli jarmark ogólny, który wydzier
żawiło Stronnictwo Narodowe, wobec tego wstęp 
straganiarzom żydowskim jest wzbroniony, (n)

— * RAWICZ. W dniu 11 listopada po uro
czystym nabożeństwie zgromadziło się na Rynku 
wojsko, liczne organizacje i młodzie.ż Następ
nie odbyła się defilada przed pomnikiem żołnie
rza Polskiego. Wieczorem odbyła się akademia.

(rs)

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ Zwłoki tragicznie zmar

łego dyrektora ,.Vistuli" M. Ungermanna. który 
padł ofiarą nieszczęśliwego wypadku na Wiśle, 
zostały w piątek wyłowione. Topielec zatrzymał 
się w łańcuchach zakotwiczonej berlinki. Po 
oględzinach lekarsko-sadowych zwłoki wydane 
zostały rodzinie. Tragicznie zmarły, który byl 
wdowcem pozostawił 6-cioro dzieci, z których 
najstarszy syn jest oficerem w legii cudzoziem
skiej.

— Na 2 lata wzgl. 18 miesięcy wiezienia ska
zani zostali dwaj notoryczni złodzieje: Jan Bia-

Przetokowy zmiażdżony 
przez zderzaki

Tczew, (a) W ub. piątek w godzi
nach popołudniowych podczas przeta
czania wagonów towarowych na dwor
cu towarowo - przetokowym w Za- 
jączkowie tczewskim wydarzył się 
tragiczny wypadek, który pociągnął 
za sobą straszną śmierć przetokowego 
kolejowego 25-letniego śp. Jana Sta
wickiego, zamieszkałego w Dąbrówce 
pow. Tczew.

Przetokowy Stawicki, spinając spu
szczone z górki przetokowej do tzw. 
kotła wagony towarowe został po
chwycony przez zderzak, jadących z 
przeciwnych kierunków załadowanych 
wagonów, doznając zupełnego zmiaż
dżenia klatki piersiowej. Śmierć nie
szczęśliwego urzędnika kolejowego na
stąpiła natychmiast. Na miejsce stra
sznego wypadku przybyła specjalna 
komisja sądowo-lekarska i kolejowa 
z sędzią śledczym Bielawskim na 
czele, (a) 
łojan i Kr. Górecki i Grudziądza, którzy doko
nali szeregu włamań mieszkaniowych i kra
dzieży. . , .

— Na gruncie grudziądzkim powinęła się no
ga zrujnowanemu kupcowi Julianowi Falkow
skiemu z Inowrocławia, który przy pomocy ogło
szenia matrymonialnego szukat żony z mająt
kiem. Ofertę m. in. złożyła pewna starsza nau
czycielka z Grudziądza, zwierzając sic, że posia
da kilka tys. zł oszczędności. Ta właśnie odpo
wiadała F., który prócz żony i trojga dzieci nie 
nie posiadał. Przy nadarzającej się wiec sposob
ności poprosił F. swa narzeczona o pożyczkę w 
wysokości 1000 zł na „rozszerzenie" swego skła
du. Wybranka Falkowskiego na szczęście miała 
swe oszczędności w P. K. O.,, wręczyła mu więc 
co miała przy sobie, tj. coś około 100 zl z tym, 
że resztę wyślę w najblższych dniach. W mię
dzyczasie łatwowierna kobieta dowiedziała się 
kim jest „narzeczony" i powiadomiła o tym po
licję. K. został osadzony w areszcie.

— * TORUŃ. Przy ul. Kościuszki wydarzył 
się nieszczęśliwy -wypadek, który miał następu
jący przebieg: 16-letni Henryk Roclawski. sie
dzący na niskim taborecie w pewnej chwili ^ru
nął na podłogę i doznał złamania czaszki. Za
wezwany lekarz pogotowia stwierdził natych
miastowy zgon.

— Przy ul. Wały na odcinku placu Teatral
nego dou 1. 3 Maja zarzad elektrowni przystąpił 
do ustawiania nowoczesnych słupów betonowych 
dla przewodów tram-wajowych i do zakładania 
elektr. oświetlenia. W ten sposób trwajaca od 
szeregu miesięcy przebudowa ul. Wały zostanie 
ostatecznie ukończona. ,,

— Ostatnio zmarła podnazzelniczka „Sokoła 
żeńskiego Sp. Stefania Lewandowska. Śp. Zmar
ła była znaną w Toruniu działaczką sokola.

— W restauracji „Royal" doszło do groźnej 
awantury, w wyniku której jeden z gości, niej. 
Aleksander Rafalski, pobił kelnera i wybił mu 
3 zęby. Rafalskicso aresztowano, (z)

Z GDYNI I WYBRZEŻA
ŚMIERĆ PRZY KRADZIEŻY

Na torach kolejowych w Chylonii prze
jechany został robotnik Lejman, zamiesz
kały tamże przy ul. Gruszkowej 2. Stwier
dzono, że przejechany znajdował się wła
śnie na kradzieży złomu żelaznego z prze
taczanych wagonów kolejowych. Koła jed
nego z wagonów dosłownie przepołowiły 
Lejmana i śmierć jego nastąpiła natych
miast.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na Fundusz

podróżnika śp. Kazimierza Nowaka
Leonard Borkowski 10,— zł
Dyr. Tadeusz Adamczewski 20,— „
St. Cichocki 10,— „
razem z poprz. pokwitowanymi 639,40 zł 

Na pogorzelców wsi Roszki-Ziemaki
N. N. 10,— zł
Trzej mistrzowie: stolarski, to

karski i rzeźbiarski 20,— „
razem z poprz. pokwitowanymi 124,45 zł

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 12 bm. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Owdowiały przemysłowiec Stanisław Troja
nowski i krawcowa Maria Schüler, szlifierz w 
metalu Stanisław Morss i pracownica domowa 
Władysława Kurkowiakówna: robotnik Antoni 
Gibas i krawcowa Marta Piechocka z domu Szy
mańska: owdowiały obuwnik Franciszek Halasz 
w śliwnie, pow. nowotomyski, i pracownica do
mowa Gertruda Kuczkowska.

Z g >n y
Dnia 15 bm. zapisano następujące zgony:
Edward Dziurła, 1 mies., 1 dzień, zam. w Ju- 

nikowie, pow. poznański; Mrria Kunkel, bez za
wodu, 80 lat, zam w Bydgoszczy; Maksymilian 
Schäfer, nauczyciel, 63 lata; Andrzej Gabrysiak,
3 mieś., 3 dni; Ireneusz Michalski, 5 mieś., 13 
dni, Helena Gajewska, bez zawodu, 19 lat; Bar
bara Paul, 2 mieś.. 27 dni; Maria Grzybkówna, 
krawcowa 31 łat. Edmund Wakowiak. uczeń 
szkolny 11 lat: Anna Górna, uczennica szkolna, 
11 lat zam. w Kolonii Powiercie. pow. Kolo; 
Michalina Ludwigów a z domu Ziętkiewiczów- 
na, wdowa, 70 lat: Gertruda Majchrzakowa z 
domu Dorni,rowska. 27 lat, Teodor Waligóra, 
rzeźbiarz, 27 lat. Wilhelm Neumann, robotnik, 
68 lat; Franciszka Tomczakowa z domu Pie- 
trzykówna. wdowa, 86 lat: Józefa Weber z do
mu Cugier, wdowa 78 lat: Hieronim Wenzel, 
biurowy, 32 lata, Stanislaw Klockiewicz, renci
sta kolejowy, 87 lat. Cecylia Grydzner z domu 
Muszanka, wdowa 26 lat. Marta Mngnncka z 
domu Uedołek, 52 lata: Anna Wiśniewska, 
krawcowa, 67 lat; Alfred Michał Krzj wiński, 
2 lata.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE

JajaPieniądz
i papiery wartościowe

Światowe giełdy papierów wartościo
wych wykazały w tygodniu ubiegłym na 
ogół tendencję mocną.

Impuls do tego dała giełda nowojorska, 
na której zaznaczyło się duże ożywienie 
przy kursach zwyżkujących. Przejściowo 
nastąpiła pewna realizacja zysków, wywo
łując krótkotrwały spadek kursów. Pod 
koniec tygodnia jednak notowania osiąg
nęły znowu wysoki poziom. Niektóre akcje 
podniosły się w ciągu okresu sprawozdaw
czego o 5 do 10 dolarów. Pożyczki polskie 
miały tendencję niejednolitą. Zwyżkowa
ły warszawska i śląska, spadły Dilłona i
6 pet dolarowa. W dniu 12 bm. notowano 
(w nawiasach cyfry z 5 bm.): 8 pet poż. Bil
iona 52.50 (53.00), 7 pet poż. stabilizacyjria 
63.00 (63.00), 6 pet poż. dolarowa 55.00 (57.00),
7 pet poż. m. Warszawy 50.87% (50.62%), 
7 pet poż. śląska 50.50 (49.00).

Na giełdzie londyńskiej panował, zwła
szcza w pierwszej połowie tygodnia, na
strój mocny. Obroty były większe, niż w 
poprzednim tygodniu. Pożyczki polskie 
miały usposobienie mocne.

W Paryżu po początkowej zniżce nastą
piła ogólna zwyżka akcyj i papierów pro
centowych. Na szczególną uwagę zasługuje 
silniejsza zwyżka rent, spowodowana 
wzmożonym napływem złota do Francji i 
obniżka istopy procentowej Banku Francji,

Na giełdzie amsterdamskiej panował 
pod wpływem zwyżki na Wallstreet na
strój mocny.

Obroty w Berlinie były małe, ponieważ 
publiczność nie uczestniczyła w grze gieł
dowej. Kursy początkowo zniżkowały, w 
połowie tygodnia jednak osiągnęły popra
wę.

Również giełda wiedeńska wykazała 
dość duży zastój w transakcjach. Kursy, 
dzięki malej podaży akcyj osiągnęły prze
ważnie zwyżkę. Papiery procentowe ule
gły lekkiemu wzmocnieniu.

Na giełdzie praskiej dało się zauważyć 
ożywienie, wywołane przede wszystkim ko
rzystna oceną opublikowanego ostatnio 
budżetu państwowego. Zwyżkowały zarów
no akcje jak i papiery procentowe.

Obroty na giełdzie warszawskiej utrzy
mały się na poziomie poprzedniego tygo
dnia. Kursy akcyj i papierów procento
wych osiągnęły zwyżkę.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w zeszłym tygodniu następująco:

8. 11.1 9. 11.,10.11.
1 11.11. 12.11.! 13.11.

Pszenica
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

30,00
28,50
28,50
30,75

30,00
29,00
28,75
31.00

30,00
29,00
29,00

30.00 
29,CO 
29,00

—
28,50
29,00

w1"
W arszawa 
Poznań 
Bydgoszcz 
Łódź

24,00
22,50
23,25
24,00

24,00
22,76
23.25
24.25

24,00
22,75
23,25

24.25 
22,75
23.25

—
22.75
23,25

Jęczmień
Warszawa
Poznań
Bygdoszcz
Łódź

21,50
21.25
20,00

21,00
21.25
20.25 
•21,75

21,00
21.25
20.25

21,00
21.25
20.25

21.25
20.25

Owies
Warszawa
Poznań
Bydgoszcz
Łódź

24.25
21.25
21.50
22.50

24.25
21.25 
21,50

24.25
21.25 
21,50

24.25
21.26 
21,50 —

21,25
21,60

Sytuacja na zagranicznych rynkach 
zbożowych była niewyjaśniona. Notowania 
na większości rynków obniżyły się w po
równaniu z tygodniem poprzednim. Doty
czy to zwłaszcza notowań pszenicy. Wobec 
wyczerpania nadwyżek w Argentynie i nie
urodzaju w Kanadzie dużą obecnie rolę od
grywa rynek Stanów Zjednoczonych, gdzie 
ostatnio właśnie notowania pszenicy 
spadły do poziomu najniższego za okres o- 
stątniego roku. Spadek ten odbił się także 
na sytuacji rynków europejskich. Tłuma
czyć tb można z jednej strony grą speku
lacyjną, z drugiej zaś zmniejszonym zapo
trzebowaniem krajów importerskich.

Na rynku krajowym tydzień ubiegły 
przyniósł w przeciwieństwie do zagranicy 
pewną, poprawę sytuacji. Ceny były bądź 
utrzymane, bądź wykazały nawet pewną 
zwyżkę. Zwyżkowała w pierwszym rzędzie 
pszenica i żyto.

Masło
Wysoka jakość obecnej produkcji dzię

ki domieszce liści buraczanych do paszy 
(znajdujemy się bowiem w sezonie wybie
rania buraków) powoduje w dalszym cią
gu mocną tendencję masła. Nadmiar pro
dukcji eksportuje się głównie do Anglii i 
Palestyny, przy czym należy zauważyć, iż 
ceny masła eksportowego uległy zwyżce o 
9.10 zl na 1 kg. Ceny masła krajowego 
kształtują- się na poziomie ub. miesiąca.

iaz)

Słaba produkcja jesienna nie pokrywa 
zapotrzebowania rynkowego, na skutek 
czego daje się odczuwać brak towaru świe
żego. Na rynku ukazują się jajka wapno
wane, których cena wynosi 1,20 zł za 1 
mendel. Cena jaj świeżych kształtuje się 
na poziomie 1,50 — 1,60 zł za 1 mendel w 
detalu, (az)

Bydło i mięso
Ostatni rynek bydła i trzody chlewnej 

na Targowicy Poznańskiej charakteryzuje 
przewidziana przez nas zniżka cen zwie
rząt rzeźnych we wszystkich kategoriach 
o ca 4 zł na 100 kg.

Spęd świń wyno6ił w tyg. ub. 2.156 szt., 
podczas gdy w tyg. poprzednim 1.444. Świ
nie I kat. w tyg. ub. notowano po 100 — 
108 zł, zaś w tyg. poprzednim cena ich 
wynosiła 104 — 112 zł za 100 kg. W Ił kat. 
notowania wyno-sity 92 do 98 zł — w ty
godniu poprzednim zaś 96 do 102 zł; w III 
kat. notowano świnie po 86 do 90 zł, pod
czas gdy w tyg. ub. 90 do 94 zł. Ogólna w 
obecnym sezonie zniżka cen świń jest obja
wem corocznym, wilgotna bowiem pogoda 
nie sprzyja koneumeji wieprzowiny.

_ Spęd bydła w tyg. ub. wynosił 475, był 
więc większy od tygodnia poprzedniego o 
105 sztuk. Jak już wyżej wspomnieliśmy, 
bydło zniżkowało we wszystkich katego
riach o ca 4 zł na 100 kg., jedynie notowa
nia cieląt i owiec pozostały bez zmian.

Ogólnopolski rynek bydła i trzody 
chlewnej, podobnie jak poznański cechuje 
tendencja zniżkowa, (az)

Świeże śledzie
W ostatnich czasach kontyngenty na 

śledzie świeże znacznie ograniczono; kon
tyngenty przyznawane w sierpniu i wrze
śniu były szczuplejsze od analogicznych 
miesięcy r. ub. o ca 50 pet. Odnosi się to 
szczególnie do kontyngentów niemieckich 
i szwedzkich, gdyż holenderskie i angiel
skie są przyznawane w tej samej ilości. Ce
ny świeżych śledzi utrzymują się na pozio
mie r. ub. i wynoszą w hurcie loco Gdynia 
ca 50 zł za 100 kg. Cena śledzi zależy w 
pierwszej mierze od połowów, które w o- 
statnich miesiącach z powodu burz na Mo
rzu Północnym były mniejsze. Obroty w 
handlu śledziami w stosunku do r. ub. nie 
uległy poważniejszym odchyleniom. Obec
na pogoda sprzyja ich koneumeji; dlatego 
należy spodziewać się zwiększenia obro
tów w handlu tej branży, (az)

Marmur
W poznańskim handlu marmurem daje 

się odczuwać z roku na rok spadek obro
tów. Marmur krajowy kielecki jest tańszy 
o ca 30 — 40 pet od zagranicznych, ale nie 
wytrzymuje z nimi konkurencji. Jest bar

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(lk) Dalsza poprawa dolara. W sobotę 
na giełdach walutowych dewiza na Nowy 
Jork wykazała w dalszym ciągu pewną 
zwyżkę, zresztą stosunkowo nieznaczną. 
Dewiza na Paryż utrzymała się mniej wię
cej na obecnym poziomie z niewielką ten
dencją zniżkową. W terminowych notowa
niach franka w Londynie deporty wykaza
ły nieznaczny wzrost. Dewiaz na Londyn 
nieco osłabła.

(k) Spółdzielnie Związku Spółdzielni 
Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych. Na
terenie całej Polski działa obecnie około 
5.250 polskich spółdzielni kredytowych, rol
niczo-handlowych i mleczarskich, należą
cych do Związku Spółdzielni Rolniczych i 
Zarobkowo-Gospodarczych. Z liczby tej 
przypada na spółdzielnie oszczędnościowo- 
pożyczkowe 3.428, na mleczarskie 1.083, rol
niczo-handlowe 207, rolniczo-spożywcze 
384 i różne inne 116. W r. 1935 wszystkie 
łączyły następujące liczby członków: do 
spółdzielni oszczędnościowo-pożyczkowych 
należało 1,058.000, do mleczarskich 303.000, 
rolniczo-handlowych i rolnićzo-spożyw- 
czych 108.000, do różnych 8.000. Fundusze 
własne tych spółdzielni sięgały. 64 miin. zł. 
Spółdzielnie oszczędnościowo-pożyczkowe 
udzieliły pożyczek na sumę 310 miln. zl, 
spółdzielnie mleczarskie przerobiły 740 
miln. kg. mleka, spółdzielnie rolniczo-han
dlowe i rolniczo-spoży wcze posiadały obro
tu na 110 miln. zł. Suma bilansowa zaś 
wszystkich spółdzielni przekroczyła pół 
miliarda zł.

(k) Spółdzielczość mleczarska na Pomo
rzu w r. 1936. Mimo ciężkich warunków i 
użej: konkurencji spółdzielczości mleczar
skiej niemieckiej, spółdzielczość polska na 
Pomorzu rozwija się z roku na rok. Po
twierdzają ten fakt również dane za rok 
1936. We wszystkich pozycjach nastąpiła 
poprawa w stosunku do r. 1935. Powiększy
ła się ilość spółdzielni z 27 na 32. Wzrosła 
również dostawa do mleczarń spółdziel
czych z 47.004.540 kg. w r. 1935 na 61.636.612 
kg. w roku 1930. Poza tym wzrosła wartość 
majątku spółdzielni tych z 2.029.233 zt na 
2.35Ó.000 zł i wielkość kapitałów własnych 
i redukcyjnych z i.361.572 zt na 1.701.667 zł. 
Bezwarunkowo rok 1936 by! dla mleczarń

dzo miękki, ma otwarto żyły i w użyciu 
trzeba go spajać i ezellakować. Jeżeli więc 
chodzi o oblitowanie ścian, czy inne deko
racje, używa się marmurów zagranicznych: 
śląskich z Czechosłowacji, Austrii, czy Gre
cji. Największym popytem cieszy się mar
mur kararyjski biały, którego cena wyno- 
ci ca 90 do 100 zł za 1 m sześć., oraz mar 
mury śląskie, (az)

Granit
Stosunkowo wysoka cena granitu powo

duje mały popyt, gdyż granit nie jest już 
używany w takiej mierze, jak dawniej. Na
sze granity wołyńskie są droższe od spro
wadzanych z zagranicy, tak że handel ni
mi nie kalkuluje się; pozatoin nie można 
ich wydostać w większych bryłach. Czar
ny granit sprowadzamy ze Szwecji, głów
nie jednak w handlu używa się granitu 
szarego, sprowadzanego z Czechosłowacji. 
Jego cena w detalu wynosi około 800 do 900 
zł za 1 m sześć. Zaznaczyć przy tym trzeba, 
iż ceny zależą od jakości, wielkości i gru
bości materiału. Cena granitu szwedzkie
go w ostatnich miesiącach na skutek wyż
szego kursu korony szwedzkiej podniosła 
się o ca 15 pet. (az)

Gips
Sytuacja w handlu gipsem w stosunku 

do r. ub. nie ulegia poważniejszym zmia
nom. Aczkolwiek zanotowano pewien spa
dek obrotów, jest to jednak objaw koniunk
turalny. Ceny w stosunku^ do r. ub. nie 
wykazują znaczniejszych odchyleń. ,(az)

Szellak
Duża podaż ezellaku, dzięki wystarcza

jącym kontyngentom, pokrywa zupełnie 
zapotrzebowanie rynku wielkopolskiego. 
Ceny ezellaku w stosunku do r. ub. obniży
ły się i obecnie za szellak „Orange“ wyno
szą ca 72 zl za skrzynię 75 kg., a za „Le- 
non“ ca 80 zi. Zaznaczyć należy, że szellak 
kupowany w mniejszych ilościach kalku
luje eię znacznie drożej, aniżeli przy zaku
pie skrzyń. Obroty na skutek osłabienia 
siły zakupu w stosunku do r. ub. obniżyły 
się o ca 10 pet. (az)

Parafina
Obroty w handlu parafiną utrzymują się 

na poziomie r. ub. Jedynie w letnich mie
siącach zanotowano sezonowy spadek wyż
szy od spadku w r. ub. o 5 pet. Ceny w po
równaniu z r. ub. nie ulesrly zmianie i wy
noszą około 112 zł za 10(1 kg.; zaznaczyć na
leży, iż w cenach są pewne gradacje, zależ
nie od stopnia topliwości parafiny oraz ilo
ści zamówienia. Zakupy odbywają eię je
dynie za gotówkę. Parafina służy do wyro
bu świec, jako domieszka do past do obu
wia, do fabrykacji wosku (wosk pszczelny 
rozwadnia się parafiną), zaś uzyskany 
nrzez związki chemiczne hczwonny i bez
barwny olej parafinowy służy jatko środek 
leczniczy, (az)

pomyślny z powodu dużych zbiorów pasz
1 większej mleczności krów.

(k) Jakie możliwości gospodarcze stwa
rza dla Wielkopolski Centralny Okręg 
Przemysłowy? Odpowiedzi na to pytanie 
udzieli mgr Stanisław Malessa, dyrektor 
biura planowania gospodarczego przy Pa
nu Wicepremierze w odczycie, jaki wygłosi 
w Poznaniu z inicjatywy „Gospodarki Za
chodniej“ w dniu 18 bm. o godz. 20 w auli 
Wyższej Szkoły Handlowej.

Z ZAGRANICY
(z) Spółdzielczość polska za Olzą. Zwią

zek Spółdzielni Polskich w Czeskim Cie
szynie obejmował na dzień 1 stycznia 1937 
roku 69 kas oszczędności i pożyczek z 9.583 
członkami, 5 banków spółdzielczych z 5.838 
członkami, 6 spółdzielni spożywców z 1.131 
członkami, 6 spółdzielni domów ludowych,
2 spółdzielnie rolniczo-handlowe, 2 spół
dzielnie mleczarsko-jajczarskie i 5 spół
dzielni innych. Prócz tego do Związku na
leży 15 osób fizycznych. Na czele Związku 
stoi Karol Buzek, rolnik w Końskiej. Jak 
niegdyś Związek Spółek Zarobkowych i 
Gospodarczych w Poznańskim, tak obecnie 
Związek Spółdzielni Polskich jest jednym 
z podstawowych bastionów obrony polskie
go stanu posiadania na Śląsku Cieszyń
skim „za Olzą“,

(z) Gospodarcze odgłosy przewrotu w 
Brazylii. Nowojorski „Journal of Commer
ce“ w artykule wstępnym zajmuje się go
spodarczą stroną ostatnich wypadków w 
Brazylii i odgłosami tych wypadków w 
dziedzinie stosunków gospodarczych Bra
zylii z zagranicą. Pismo stwierdza, że mo
ratorium obsługi długów zagranicznych 
Brazylii wywołuje tym więcej zdziwienia, 
że ostatnio Brazylia ogłosiła, iż będzie dą
żyła do przyciągnięcia, obcych kapitałów w 
celu umożliwienia lepszej eksploatacji je; 
bogactw naturalnych. Oparty na zasadach 
wzajemności układ handlowy ze Stanami 
Zjednoczonymi stal się w części bozprze 1- 
miotowy z. uwagi na zawarcie lirazylijsko- 
niemieckiego układu clearingowego. Wo
bec lego pisnlo wyraża przekonanie, że — 
z chwilą uporządkowania stosunków we 
wnętrznych — Brazylia zniesie wynikaja.- 
ce z układu z Niemcami dyskryminacyjne

Chleb dla Polaków
Gdzie może osiedlić się Polka-akuszerka?
W jednym z większych miast woj. warszaw

skiego potrzebna jest hurtownia kolonialna 
(chrześcijańskich brak). Jest odpowiedni do 
wynajęcia. Sprawa lokalu pilna.

Osiedlony w większym mieście krawiec (woj- 
lubelskiego) — poszukuje pomocnika obeznanego 
w krawiectwie damskim, męskim i księżowskim.

Polak może nabyć: młyn motorowy Osers 
Bauer 35 IIP, osobna olejarnię i krupiarnię, o- 
raz dom mieszkalny, (oświetlenie elektryczne). 
Cena ok. 28.000 zl — może być sprzedana tak
że 00 pet.

Osiedlony w większym mieście woj. lubel
skiego mistrz malarski z pov.odu poważnej cho
roby odstąpi Polakowi swój zaprowadzony za
kład. (Zatrudnia w nim 12 ludni).

Jest do nabycia skład kolonialny w powiato
wym mieście woj. łódzkiego.

Chrześcijański skup używanych worków z 
maki poszukuje Polaków odbiorców (młyny) ł 
t. P-

W większym mieście woj. białostockiego, lu
belskiego lub krakowskiego może osiedlić się 
Polak branży naczyń kuchennych, owoców, na
biału, żelaza, konfekcji, galanterii.

W. wielu miejscowościach większych w woj. 
centralnych zapewniona egzystencję miałby: ze
garmistrz. .cholewkarz, introligator, czapnik, 
fryzjer, ogrodnik, szklarz, rzeźnik, blacharz i 
inni. Polaków chrześcijan zupełny brak.

W większym mieście woj. łódzkiego jest do 
przejęcia zakład fryzjerski.

W większym mieście wojewódzkim można 
przejąć większy skład konfekcji, który daje 
rocznego dochodu około 48.000 zł.

W większym mieście na Wołyniu potrzebna 
jest chrześcijańska kawiarnia i hotel. Jest od
powiedni obiekt do wynajęcia.

Gdzie potrzebna jest polska wytwórnia 
świec?

Do przejęcia fabryki mebli (6 maszyn, 1 loko- 
mobilę 40 IIP, 2 hale, obszar 7 000 m2), razem 
z tartakiem w trójkącie bezpieczeństwa. Cena 
40 000 zł, wpłata 6—10 000 zł.

Do większej chrześcijańskiej wytwórni bie
lizny męskiej potrzebny jest krojczy, specjalista 
w bieliźnie męskiej (kołniei zyki).

Poszukuje się fachowców obeznanych ze sku
pem starego żelaza, papieru, szmat, szkła itp. 
odpadków.

Poszukiwany wspólnik z kapitałem od 50 000 
zł do wytwórni środków przewozowych. Dobra 
rentowność zapewniona. Dział opanowany wy
łącznie przez Żydów.

Fachowiec może przejąć jedyny chrześcijań
ski skład konfekcji damskiej w 43 000 mieście 
za ca 8 000 zl. Czynsz za lokal 40 zł miesięcznie.

Z powodu śmierci dotychczasowego właścicie
la jest do przejęcia w woj. mieście — skład pa
pieru. Cena 7—10 000 zł.

W miasteczku woj. tarnopolskiego nie ma ani 
jednego polskiego składu żelaza, naczyń kuchen
nych. Przewidywany obrót miesięczny 5 000 zł. 
Pomieszczenie na skład jest w centrum.

W mieście 18 000 mieszk. (ośrodek przemy
słowy) potrzebny jest zakład kotlarsko-blachar- 
ski, drukarnia (jest pomieszczenie), skład mebli, 
żelaza i naczyń kuchennych, wytwórnia wód ga
zowych, większy skład bławatów, konfekcja, 
skład skór, skład farb i pokostów. Potrzebny 
jest również Polak budowniczy, lek a rz-dentys ta. 
i zegarmistrz.

W miejscowości górskiej jest możność założe
nia przedsiębiorstwa drzewnego (beczki, celulo
za), przetwórni wełny z miejscowych owiec, wy
twórni soków i win z owoców i jagód, których 
na miejscu jest dużo.

W większym mieście w centrum (ośrodek 
przemysłowy) będzie w drugiej połowie listopa
da zlicytowana realność piętrowa, w której znaj
dują się 2 lokale sklepowe i 2 mieszkania (do
tychczas wszystko zajęte przez Żydów).

W tym samym mieście będzie licytowana fa
bryka mydła i kilka domów czynszowych. Po 
laków-chrześcijan uprasza się o spieszne zgłosze
nia do Związku Polskiego w Poznaniu.

AV mieście 60 000 mieszk. potrzeba: pierw
szorzędnego zegarmistrza-złotnika i optyka, skła
du konfekcji, galanterii damskiej, męskiej i 
wojskowej, księgarni większej, składu z zabaw
kami, włóczką i przyborami krawieckimi. Po
trzeba. również wytwórni dewocjonalii.

Gilzie jest do wydzierżawienia piekarnia? 
Gdzie potrzebne jest polskie biuro porad po

datkowych, księgowości i bilansowania?
Można nabyć lub wydzierżawić szereg mły

nów i tartaków korzystnie.
W mieście powiatowym w pobliżu Lwowa 

potrzebna polska kawiarnia-restauracja. W tym 
samym mieście bardzo potrzebny byłby dom to
warowy (wszelkie artykuły zwłaszcza codzien
nej potrzeby).

Poszukuje się dostawców jodeł choinkowych 
(podać ceny)?

Poszukiwany jest przedsiębiorca z kapitałem 
do 25 000 zł celem eksploatowania koncesji na 
hurtowną sprzedaż soli, oraz drugi z kapitałem 
około 60 000 zł do eksploatowania wraz z obec
nym koncesjonariuszem hurtowej sprzedaży wy
robów Polskiego Monopolu Spirytusowego.

Wytwórnia specjalnych wędlin wileńskich po
szukuje odbiorców.

W wielu miastach powiatowych brak jest 
chrześcijan-szklarzy, zegarmistrzów, czapników, 
krawców i kuśnierzy.

Poza tym Związek Polski rozporządza szere
giem innych korzystnych placówek.

Informacyj w powyższych sprawach udziela 
Związek Polski. Poznań, ul. Skarbowa 5 m. 7 
w godzinach od 10—13: tel 12-28. Petentów zgła
szających się po informacje listownie uprasza 
się o załączanie znaczka pocztowego na odpo
wiedź. podawanie dokładnego adresu, oraz wy
sokości posiadanego kapitału.

zarządzenia wobec eksporterów amerykań
skich. i że wznowi ona obsługę swoich dłu
gów- wobec U. S. A. Dziennik konkluduje, 
że z chwilą spełnienia tych warunków, ka
pitały amerykańskie skierują się do Bra
zylii. oczywiście o ile będą miały gwaran
cję przeciw wszelkim restrykcjom oraz 
konfiskatom.

Krótkie informacje gospodarcze
Wywóz węgla kamiennego w październi

ku rb. łącznie w w. m. Gdańskiem wyniósł 1 067 
ps. ton. wobec 983 tys. ton we wrześniu rb. 
oraz §41 tys. ton w październiku rb

— W dniu 4. bm. oddany zo-sta’ I ruchu w 
Hucie ,,Piłsudski“, należącej do Wspólnoty In
teresów. nowy wielki piec.
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Śląsk - Kraków 5:1 (2:0)
Warszawa. — Finałowe spotkanie 

piłkarskie o puchar Polski, ufundowany 
przez Prezydenta Rzeczypospolitej pomię
dzy reprezentacjami ¿laska i Krakowa, 
zakończyło się niespodziewanie wysokim 
zwycięstwem Ślązaków.

Śląsk wygrał zasłużenie, gdyż hyl ze
społem bezwzględnie lepszym Zwłaszcza 
atak Ślązaków grał o wiele skuteczniej 
niż napad przeciwników.

Początkowo Kraków miał wyraźną 
przewagę, której jednak nie umiał wyko
rzystać Od 20 min. inicjatywę przejął 
Śląsk, który już w minutę później zdo
był prowadzenie przez Cebulę z podania 
Pieca. Od tej chwili Śląsk gościł coraz 
częściej pod bramką Krakowa. Na kwa
drans przed przerwą Cebula skierował po
nownie piłkę do bramki, a strzał jego do
bił Wiechoczek, ustanawiając wynik pier
wszej połowy.

Po zmianie pól inicjatywa w, dalszym 
ciągu znajdowała się w ręku Ślązaków. 
Trzecią bramkę dla nich zdobył znowu 
Cebula, który tuż pod bramką zderzył się 
z obrońcą Krakowa, upadł i leżąc, nogą 
wepchnął piłkę do bramki. W 21 min. 
podczas zamieszania pod bramką Śląza
ków, Kochański uzyskał jedyny punkt dla 
Krakowa. W minuię później Piec pod
wyższył wynik do 4:1. W ostatnim kwa
dransie do głosu doszedł Kraków, pomi
mo to udało się Wiechoczkowi zdobyć pią
tą bramkę.

Widzów ze względu na niepogodę zale
dwie około tysiąca. Zawody prowadził 
p. Marynowski. (Pat.)

Wisła mistrzem juniorów
Warszawa — Finałowe spotkanie 

piłkarskie o mistrzostwo Polski juniorów 
pomiędzy krakowską Wisłą a Pogonią od
było się jako przedmecz zawodów Kra
ków — Śląsk.

Zwyciężyła Wisła 1:0 (1:0). Decydującą 
o zwycięstwie bramkę zdobył Obtułowicz. 
Wisła była lepsza, szybsza i bardziej zwar
ta od swego przeciwnika. (Pat)

Hokej na lodzie
Nadzwyczajne walne zebranie PZHL odbyło 

się w niedziele w sali konferencyjnej PUWF. 
Jak wiadomo, zwołane zostało ono z powodu re
zygnacji dotychczasowego prezesa, konsula Kur- 
nickiego oraz kilku dalszych członków zarządu. 
Rezygnacje wynikły -— jak pisaliśmy —- na tle 
tarć pomiędzy poszczególnymi członkami dotych
czasowych władz związku. Zebraniu przewodni
czy! dr Dukat z Krakowa. Po przemówieniu do
tychczasowego prezesa, konsula Kurnickiego, 
który przedstawił calokszta't sytuacji w tonie 
dotychczasowych władz PZHL oraz powody 
swej rezygnacji, wywiązała sie dłuższą dysku
sja. W jej trakcie doszło do ostrych starć pomię
dzy p. Bucholcem a kilku byłymi członkami za
rządu.

Nowe władze PZHL wybrano jak następuję: 
prezes — konsul Kurnicki, wiceprezesi — Bu- 
eltolc, Daniszewski i Gliwicki, sekretarz — Glin
ka, skarbnik — Lutomski, kapitan związkowy 
— Warmiński (AZS Poznań).

Wreszcie kapitanem sportowym w PZHL nie 
będzie Żyd Sachs, bowiem jak wyżej podajemy, 
jego stanowisko zajął p. Warmiński, którego 
czeka bardzo ciężkie zadanie. Ze względu na 
krótki sezon hokejowy w Europie wytworzyły 
się w tej dziedzinie sportu specjalne warunki, 
pewnego rodzaju sportowej masonerii, w której 
pierwsze skrzypce grają Żydzi. A ci p. Warmiń
skiemu zadania nie ułatwią. Spotka on się nie
wątpliwie z wielkimi trudnościami przy monto
waniu sezonu.

Kajakarstwo
P. Z. K. ustanowił odznakę olimpijska dla 

mistrzów Polski na wzór wprowadzonych przed 
rokiem przez Pol. Zw. Lekkoatletyczny „kółek 
olimpijskich“.

Mistrzowie tegoroczni maja prawo noszenia 
dwóch kółek olimpijskich. O ile ci sami zdobę
dą mistrzostwa w r. 1938 — będą mogli nosić po 
trzy kółka, w r. 1939 — cztery, a w r. 1910 — po 
pięć kółek.

Prawo do noszenia dwóch kółek olimpijskich 
zdobyli następujący tegoroczni mistrzowie Pol
ski — Sobieraj. Polaczek, Witt. Pucja, Dona- 
szewski, Hadamicki, 'Wichary i Homel.

Piłka ręczna
Turniej Warty. Tegoroczny sezon zimowy 

gier sportowych rozpoczęły został w niedzielę 
turniejem Warty, do którego zgłosiło się 12 dru
żyn męskich (koszykówka) craz 6 drużyn żeń
skich (siatkówka).

pierwszym dniu odb.sło się pięć spotkać 
koszykówki. Niespodziankę sprawiła drużyna 
KP W IT. która zapowiada się bardzo dobrze na 
przyszłość, dysponując szybkimi i często strzela
jącymi graczami. Mistrz Polski. AZS lekcewa
ży! początkowo przeciwnika i tylko z trudem 
wygrał. Obok drużyn klubowych uczestniczyły 
również, jedna drużyna gimnazjalna oraz jedna 
wojskowa. Turniej rozgrywany jest systemem 
pucharowym. Spotkanie międzv Wari a i i KSM 
Jeżvce nie odbyło się z braku wolnego terminu.

KPW T — AZS IT 56:6 (31:2). Gimnazjum 
Marcinkowskiego — Niemiecki KS. 36:11 (13:3). 
AZS T — KPW TT 46:3(5 (22:14). Goplana za
kwalifikowała się do dalszych rozgrywek bez 
walki, gdyż z racji zdekompletowania drużyny 
Marty IT, w drugiej części gry. zawody tych 
drużyn przerwano. HCP — Baon Pancerny
21:14 (6:3).

W rozgrywanym systemem punktowym tur
nieju siatkówki nie odbyło się również spotkanie 
między Sokołem i Centra. Wyniki niedzielne by
ły nastenujące:

KPW I — Warta T 2:1 (13:15. 15:4, 15:6). 
Goplana — Warta IT 2:0 (15:13. 15:9).

(a) •
Lekka atletyka

Walne zebranie sekcji lekkoatletycznej AZS 
odbędzie sic wc wtorek, dnia 10 lim. o gorlz. 19,30 
w lokalu własnym Zamek-Wartownia.

Warta przypomina że tieningi sekcji oilby 
wają sie we wtorki od godz. 19 do 21 w bali So
koła przy Drodze Debińśkipi, oraz w środy i so
boty od godz. 19 do 21 w heli Okr. Ośrodka przy 
ul. Bukowskiei. Z uwagi re mistrzostwa Dolski 
w styr—d,, y.- P,'-0,9010, obecność na tre-in—c’, 
wszystkich członków sekcji jest obowiąz'--wn.

(koni)

Wista-AKS 5:2 (1:0)
Cracovia definitywnie mistrzem Polski

Kraków — Nikt chyba nie spodziewał 
się takiego pogromu drużyny chorzow
skiej. AKS, a szczególnie jego sympatycy 
i zwolennicy liczyli, że chorzowianie po
mszczą swą przegraną z ubiegłej niedzieli 
z Pogonią. Tymczasem wszelkie rachuby 
znowuż zawiodły, a rzeczywistość była 
wręcz nadspodziewanie przykra.

Ostatnie to spotkanie ligowe wywołało 
w Krakowie, mimo chłodnej pogody, duże 
zainteresowanie. Przeszło 3000 osób zna
lazło się na boisku Wisły.

Pierwsza potowa nie zapowiadała tak 
sensacyjnego wyniku. Drużyny grały bar
dzo ładnie i siły były wyrównane. Jedynie 
w ataku chorzowian nie kleiły się akcje 
tak, jak zazwyczaj. W przeciwieństwie, li
nia napadu Wisły rozumiała się tym ra
zem nadspodziewanie dobrze, zagrywając 
bardzo niebezpiecznie. Dobra gra tyłów 
AKSu unieszkodliwiała jednakże pocią
gnięcia gospodarzy, którzy zadowolić się 
musieli jedną bramką w tej połowie gry.

Po zmianie stron sytuacja zmieniła się 
wyraźnie na korzyść Wisłv. Atak zagrał 
bardzo skutecznie, zyskując cztery bramki. 
Gospodarze mieli też w tej części gry wy
raźną przewagę.

Bramki dla Wisły strzelili Artur (2), 
Łyko i Ogrodziński. Jedna bramka była 
samobójcza. Dla Ślązaków pierwszą bram
kę strzelił Wostal, a drugą z karnego — 
Piontek.

TABELKA
gier pkt. st. br.

1. Cracovia 18 26 43:162. AKS 18 24 37:22
3. Ruch 18 23 46:294. Warta 18 20 40:365. Wisła 18 19 36:236. P ogoli 18 19 25:237. Warszawianka 18 18 34:448. ŁKS 18 16 36:399. Garbarnia 18 15 28:3910. Dąb 18 0 0:54

Tytuł mistrzowski ligi zapewniła so
bie już przed tygodniem Cracovia. Wcze
śniej jeszcze, bo przed kilku tygodniami, 
zapadła decyzja w sprawie spadku. Los 
Dębu katowickiego podzieliła mianowicie 
Garbarnia.

Niedzielne 90 z rzędu tegoroczne spo
tkanie ligowe, ostatnie z tegorocznej kam
panii ligowej, było już tylko czczą for
malnością i w tych warunkach nie mo
gło wywołać większego zainteresowania. 
Wynikowo to spotkanie przyniosło jed
nak jedną niebywałą niespodziankę, jedną 
więcej z tych, w które szczególnie w o- 
statnich tygodniach obfitował tegoroczny 
blisko 8 miesięcy trwający sezon ligowy.

Charakterystycznym objawem tegó-

Losowanie mistrzostw drużynowych PZB
W niedzielę odbyły się ostatnie spotka

nia pięściarskie o drużynowe mistrzostwa 
okręgu. Mistrzami zostali: w Poznaniu — 
Warta, w Warszawie —• Legia, na Pomo
rzu —■ WKS Flota, na Śląsku — Ruch, w 
Wilnie — Elektrit, w Lodzi — Geyer, w 
Krakowie — Wisłą, w Lublinie — KSZO 
(Ostrowiec), na Wołyniu — SKS Janowa 
Dolina i we Lwowie — Lechia.

Tegoroczne mistrzostwa przyniosły kil
ka poważniejszych niespodzianek, do któ
rych zaliczyć należy zdetronizowanie do
tychczasowych mistrzów: Warszawy (Okę
cie), Pomorza (Gedania), Łocłzi (IKP) i Wil
na (Śmigły).

W ubiegłorocznych zawodach elimina
cyjnych Lechia wyeliminowała — przypo
minamy — SKS Janowa Dolina 10:6 oraz 
KSZO — Wisłę 9:7, następnie zaś Olkęcie 
pokonało Lechię 9:7, KSZO po nieroz- 
strzygnięciu pierwszego spotkania z IKP 
8:8 przegrało następnie zdecydowanie 3:13, 
Warta wyeliminowała Ruch 9:7 oraz dru
ga drużyna poznańska HCP zdeklasowała 
Gedanię 15:1. W' ten sposób do finałowego 
turnieju o drużynowe mistrzostwo Polski, 
rozgrywanego systemem pucharowym, za
kwalifikowały się drużyny: Warty, Okęcia, 
HCP i IKP, z których jedynie dwie poznań
skie drużyny zobaczymy w tegorocznych 
walkach.

Przypuszczać należy, że tegoroczne spot
kania będą naogół wyrównane, choć mniej 
ciekawe. Warta zaś nie powinna mieć 
większych trudności ze zdobyciem mistrzo
stwa jeden raz więcej.

Poznań — W niedzielę wieczorem od
było się w Poznaniu specjalne zebranie 
wydziału sportowego Polskiego Zw. Bok
serskiego z udziałem zainteresowanych 
klubów, na którym dokonano losowania 
rozgrywek o drużynowe mistrzostwo Pol
ski.

Do rozgrywek ty cli zgłosiło się 11 dru
żyn, które zdobyły w swych okręgach mi
strzostwo, a mianowicie: Warta (Poznań). 
Kleklrit (Wilno). Geyer (f.ódź), Rucb- 
Wielkie Hajduki (Ślą.sk), KSZO-Ostrowiec 
Kielecki (Lublin), Flofa-Gdynia (Pomorze). 
Wisła (Kraków). ZS-Janowa Dolina (Wo
łyń). Lechia (Lwów), I.cgia (Warszawa) 
oraz HCP (Poznań).

Powyższe drużyny podzielono na cztery 
grupy. W pierwszej grupie rozstawiono 
..Wartę“ i przydzielono jej Wisłę i KSZO. 
W drugiej grupie do rozstawionego mi
strza Warszawy (I.egii) dolosowano F.lek- 
frit i Flotę. W trzecie! grupie rozstawiono 
..Ruch“ i dołączono Lechię i ZS Janowa 
Dolina. Wreszcie do czwartej grupy zali
czono HCP i Gcyera.

rocznej tabeli końcowej jest, że na pierw
szych dwóch miejscach znalazły się dru
żyny, które w roku bieżącym weszły do
piero cło ligi, spychając na trzecie miej
sce bezkonkurencyjny dotąd Ruch, który 
ostatnie lata dzierżył tytuł mistrza.

Mistrzostwa ligowe w każdym razie 
wykazały, że na czele pilkarstwa polskie
go stoją n&dal niezachwianie okręgi ślą
ski i krakowski, których reprezentanci u- 
płasowali się na pierwszych trzech miej
scach, zdobywając dla siebie tytuł mi
strzowski i wicemistrzowski (Śląsk). God
nie spisała się w tej stawce doborowej 
Warta poznańska, zajmując pośrednie 
miejsce.

Éksmistrz Polski, Ruch, mimo zajęcia 
trzeciego miejsca, wykazał, że posiada 
najbardziej skutecznie grający napad. — 
Atak Ruchu bowiem strzelił w sezonie 46 
bramek wobec 43, uzyskanych przez na
pastników Cracovii i Warty. Natomiast 
najlepszą linię obronną zdaje się mieć 
Cracovia, której bramkarz przepuścił tyl
ko 16 bramek. AKS pogorszył sobie ostat
nio znacznie swój stosunek, a mimo to 
znajduje się na drugim miejscu z 22 stra
conymi bramkami przed Wisłą i Pogo
nią (po 23).

Znamiennym nadto objawem jest, że 
zajmująca środkową pozycję w tabeli Po
goń ma najmniejszą ilość —- nie licząc 
naturalnie i)ębu — strzelonych bramek 
(25). Spadająca bowiem z ligi Garbarnia 
zdobyła ich więcej, bo 28. Podobnie sy
tuacja przedstawia się pod względem ilo
ści straconych bramek. Najwięcej prze
puścił ich bramkarz Warszawianki, bo
wiem 44, podczas gdy Garbarnia i ŁKS 
mają zanotowanych po 39 bramek.

Ogółem zdobytych zostało w tych 90 spot
kaniach 325 bramek, przy czym cyfrowo 
największe zwycięstwa odniosły drużyny 
Ruchu — 8:1 nad Garbarnią i Warty 7:0 
nad ŁKS. Dziewięć bramek na jednych za
wodach strzelonych zostało poza tym w 
spotkaniu Ruch — Warta 6:3 oraz Warsza
wianka — Garbarnia 5:4. Bezbramkowe 
wyniki zanotowane zostały 4 razy w na
stępujących grach: AKS — Ruch i AKS — 
Garbarnia, Pogoń — ŁKS oraz Pogoń — 
Garbarnia.

W tabeli strzelców ligowych pierwsze 
miejsce w roku bieżącym zajął Wostal 
(AKS-Cborzów), który zdobył 12 bramek. 
Po 11 bramek strzelili Lewandowski (Ł. 
K. S.) i Artur (Wisła). 10 bramek zdobył 
Piontek (AKS), po 9 Wilimowski (Ruch) 
i Gendera (Warta). 8 bramek strzelił Pe- 
terek (Ruch), a po 7 Korbas (Cracovia), 
Matyas (Pogoń), Wiechoczek (Ruch), Gó
ra (Cracovia), Zimmer (Pogoń) i Łyko 
(Wisła), (a.) z

Dla wyłonienia czterech finalistów wy
znaczono rozgrywki eliminacyjne, które 
odbędą się w poszczególnych grupach we
dług następującego kalendarzyka:

G r u p a I 28. 11.: Wisła — KSZO w Kra
kowie. 19. 12.: zwycięzca walczy w Pozna
niu z Wartą.

Grupa II — 28. 11.: Fioła — Elektrit 
w Gdyni. 19. 12.: zwycięzca tej walki spo
tyka się na własnym terenie z Legią (War
szawa).

Gr u p a III — 28. 11.: Lechia — ZS Ja
nowa Dolina we Lwowie. 19. 12.: zwycięzca 
walczy z „Ruchem" w Wielkich Hajdu
kach.

Grupa IV — 28. 11: HCP — Geyer w 
Poznaniu. Zwycięzca zakwalifikuje się 
do finału.

Finałowe walki zwycięzców czterech 
grup odbędą się według następującego 
kalendarzyka (na pierwszym miejscu go
spodarze zawodów):

2. 1. 38:’ zwycięzca grupy I — zwyc. 
grupy III oraz zwyc. gr. II — zwyc. gru
py IV.

23. 1. 38: gr. I -- gr. U i gr. III —
IV.

6. 2. 38: ZWVC gr. I — zwyc. gr.
oraz zwyc. gr. ÍII — zwyc. gr. II.

20. 2. 38:
gr. II.

gr. III — gr. I oraz gr. IV
6. 3. 38:

gr. III.
gr. II -— gr. T oraz gr. IV

13. 3. 38:
gr. III.

gr. IV — gr. I oraz gr. II

Walki sędziowane będą przez jednego 
sędziego punktowego oraz neutralnego sę
dziego ringowego, przy czym wydział 
spraw sędziowskich PZB ustalił następu
jącą obsadę na zawody eliminacyjne: Wi
sła — KSZO w ringu p. Kaliniak (Pom), 
na punkty p. Kordasz. Flota — Elektrit, 
w ringu p. Derda Kaz. (Poznań), na punk
ty p. Bielewicz (Poznań). Lechia — ZS, 
Jan. Dolina: w ringu p. Słabieki (Warsz.). 
na punkty p. Kontrym (Białystok). HCP 
— Geyer: w ringu p, Wende (Śląsk), na 
punkty p. Piekarski (Warszawa). Obsa
da innych zawodów zostanie wyznaczona 
później, (al.)

Konkursowa i^ztla 
motorowerów

W niedzielę odbyły się w Poznaniu 
dwie pierwsze konkurencje, zorganizowa
nej po raz pierwszy przez Unię jazdy kon 
kursowej dla motocykli do ICO ecim Jaz
da wywołała wśród licznych posiadaczy 
motocyklów duże zainteresowanie. Po raz 
pierwszy pokazano polski motocykl, mar 
ki SM, która to fabryka wyrabiała do

tychczas motorki przyczepne dla łodzi.
Zawody odbyły się w nieprzychylnych 

warunkach atmosferycznych na rozmo
kłej szosie pomiędzy Mioczewem a Roga- 
łinem (wyścig płaski) oraz w Radzewicacb 
(wyścig na przełaj).

W wyścigu płaskim na dystansie 5 km 
zwyciężył Śródecki (Phenomen) 5:36.5, 2) 
Janiak (Phen.) 5:46, 3) Brückner (Prior) 
5:49, 4) Brzeskinowicz (DKW), 5) Augusty
niak (Phen.), 6) Malcberek (SM).

W wyścigu na przełaj na dystansie 4 
km zwyciężył Brückner w czasie 12:16.8, 
2) Brzeskinowicz 15:15.3, 3) Tadeusz Ty
rała (Phen.), 4) Augustyniak, 5) Śródecki, 
6) Janiak.

Po niedzielnych dwóch konkurencjach 
kolejność jest następująca: 1) Brückner 
4 p., 2) Śródecki 6 p., 3) Brzeskinowicz 
6 p., 4) Janiak 8 p., 5) Augustyniak 9 p., 
6) Tyrała 10 p., 7) Malcherek 15 p. Pozo
stały jeszcze do odbycia trzy próby, a mia
nowicie: montowania tylnej opony, za
miany świecy i zużycia paliwa.

Piłka nożna
Admira — Pentatlon 1:1 (0:1). Spotkanie to 

rozegrano na boisku Admiry w Górczynie. Za
kończyło się ono wynikiem remisowym. Tym sa
mym z grupy tej do finału weszła obok Stelli 
i Pentatlonu jeszcze Pogoń, zajmując trzecie 
miejsce w tabeli, lepszym stosunkiem bramek 
przed Admit

Blask, który ostatnio wykazał nadspodziewa
nie dobra formę, pokonał w Starołęce kombino
wany zespół Polonii (Główna) wysoko w stosun
ku 6:1 (1:0). Drugi kombinowany zespół Polonii 
przegrał również i to na własnym boisku ze Sto
milem w stosunku 3:4 (3:3).

Korona II - HCP II 5:4 (0:2). Rezerwy Ko
rony zwyciężyły drużynę fabryczna na jej włas
nym boisku.

Porażka Warty ligowej. Warta ligowa bawi
ła w niedzielę w Toruniu w gościnie u miejsco
wego Gryfu. Drużyna toruńska pokonała niespo
dziewanie swego groźnego przeciwnika w sto
sunku 3:2 (3:1). Wynik coprawda niezupełnie 
odpowiada przebiegowi gry. Gryf miał przed 
przerwa lekka przewagę, i prowadzenie uzyskał 
dzięki ambitnej i skutecznej gry swej drużyny, 
szczególnie napastników. Po zmianie stron War
ta przeszła do ofensywy, nie zdołała jednak wy
równać, a to na skutek bardzo nieproduktywnej 
gry ataku Warta wystąpiła w składzie ligo
wym jedynie bez Twórza. (fl)

Zarząd Cracovii na ostatnim posiedzeniu za
wiesił w prawach członka Górę, którego zacho
wanie się we Francji znalazło wyraz w uchwale 
PZPN, a który ostatnio w Katowicach zacho
wał się nieodpowiednio w lokalu nocnym. Rów
nocześnie zarząd Cracovii rozpoczął dochodzenie, 
celem wyświetlenia awantur, jakie Góra miał 
wszcząć w Katowicah. Zachowanie się Góry w 
Krakowie również nasuwa częste zastrzeżenia.

Węgry pokonały w spotkania międzypaństwo
wym o puchar środkowo-europejski Svehli w 
Budapeszcie jedenastkę Szwajcarii w stosunku
2:0 (1:0).

Organ Belgijskiego Związku Piłki Nożnej 
„La Vie Sportive“, poświęca ciekawe uwagi pol
skiemu pilkarstwu. Znajdujemy w nim m. in. 
następujące ustępy:

„Bawiło nas niezmiernie odkrycie przez Fran
cję polskiego pilkarstwa. Belgia należy do tych 
rzadkich krajów zachodnio-europejskich, który 
nawiązał z Polską stosunki i rozegrał z nią kil
ka spotkań. Dwukrotnie „czerwone diabły“ po
konały reprezentację Polski, później jednak dru
żyna Krakowa i drużyna. Polski wygrały dwu
krotnie z najlepszą naszą reprezentacją.

Do dnia dzisiejszego nie zapomnieliśmy wspa
niałego pokazu gry w piłkę krakowian, ani też 
ogromnego wrażenia, jakie sprawiła na nas re
prezentacja Polski, która z powodu braku wol
nych terminów, grała u nas w chwili, gdy w 
Polsce sezon piłki nożnej jest przerwany. Dru
żyna Polski przybyła do Brukseli bez treningu, 
co nie przeszkodziło jej wygrać bez trudu.

Pisaliśmy wówczas o wartości pilkarstwa pol
skiego lecz nasi sąsiedzi Francuzi uważali, że 
robimy to specjalnie, aby usprawiedliwić swą 
porażkę. W chwili obecnej Francuzi „odkryli“ 
Polskę na ostatnim turnieju międzynarodowym 
i. aby podkreślić jak to cenią, wielkie kluby pa
ryskie starały się upolować kilku graczy pol
skich“.

To samo pismo przepowiada Polsce wielkie 
sukcesy w piłkarskich mistrzostwach świata.

Pięściarsłwo
„Ostrovia“ — K. P. W. (Poznań) 9:7.

Ostatni mistrzowski mecz bokserski kl. B 
odbył się w Ostrowie w niedzielę.

Poszczególne walki przyniosły następu
jące wyniki: W wadze muszej — Tomko- 
wiak II (P) pokonał na punkty Giląnow- 
skiego (O), w koguciej — Tomkowiak i (P) 
zremisował z Wojtasikiem (O), w piórko
wej po pięknej walce Sójka (O) wygrał na 
punkty ze Zbierskim (P), w leklkiej — Dut
kiewicz (P) przegrał przez k. o. do Sobcza
ka (O), w półśredniej — Jarczyński (O) wy
gra! na punkty z Dubcrtem (P), w średniej 
— zwyciężył Owczarz (P, na punkty Mało- 
lenszeso (O), w półciężkiej w. o. punkty 
zdobył KaroJczyk (P), w ciężkiej — Ju
szczak (O) zwyciężył na punkty Krupskie
go (P). (os)

Legia mistrzem stolicy. Decydujące spot
kanie o zdobycie tytułu mistrza warszaw
skiego okręgu, pomiędzy Legią i Okęciem, 
zakończyło się dość niespodziewanym, lecz 
zasłużonym zwycięstwem Legii w stosun
ku 16:6.

Sensacia dnia była porażka w wadze 
muszej Sobkowiaka do Raśkiewicza. — 
Okęcie zdobyło 4 punkty bez walki. gdvż. 
Legia nie stawiła przeciwnika w wadze 
piórkowej i ciężkiej.

Wynik powyższy przesądził ostatecz
nie sprawę zdobycia tytułu mistrza dru
żynowego WOZI? na korzyść i.egii. któ
ra zajęła w tabeli pierwsze mieisce z 8 
punktami i stosunkiem walk 5?:28 Dru
gie miejsce, również z 8 p. alp eorszrm 
stosunkiem walk (46:341 zaięła Polonia. 
Dotychczasowy mistrz okręgu war zaw- 
skiego. Okęcie, podzielił los łódzkiego 
IKP. zaimuinc podobnie jak ten ostatni 
dopiero trzecie miejsce w tabeli z 6 pkt (46-esy

Drużyna „Sokoła" poznańskiego wyjeżdża 
•ze. w nocy do Niemiec ęd-i'* mze.-rr 
-ar.ia. W śiodę śokcli stoczą ; t v. ai:.i zr.w:-
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dy w Ęrfurcie z drużyną LIC Ilcros. która nie 
dawno gościła w Polsce W piątek poznanczyey 
walczą w Eisenach. a v niedzielę w Dessau.

„Sokół“ wyjeżdża w następującym składzie, 
w wadze muszej Czerwiński i Gąsiorek, w ko
guciej Janowczyk, w piórkowej Rogalski, w lek
kiej Pela i Gielnik, w pólśredniej Pankowski, 
w średniej Majcbrzycki, v półciężkiej Rogowski. 
W wadze ciężkiej startować bodzie Adamczyk z 
„IICP“ Jako kierownik drużyny wyjeżdża p. 
Wład. Masłowski, sekundantem będzie p. Jan
ko wiak.

Jest to pierwszy wyjazd drużyny sokolej poza 
granice państwa a towajzyszą jej życzenia licz
nych sympatyków, by godnn broniła barw soko
lich i polskiego sportu pięściarskiego na obcych 
ringach, (al)

W Berlinie odbył się w piątek wieczorem mię
dzynarodowy. turniej amatorów. Ciekawsze wy
niki były następujące.

W wadze pólśredniej Campe (Berlin.) wy
punktował Włocha Binazzi. Heeldorn (Holan
dia) pokonał na punkty Radlewskiego (Berlin), 
wreszcie Canipe wypunktował Ileeldorna.

W wadze średniej Ferraiio (Włochy) zwycię
żył na punkty Ludwiga (Berlin). Sehellin (Ber
lin) wypunktował Holendra Reydena. Wreszcie 
Ferrario pokonał na punkty Schellina.

W wadze półciężkiej Lazzaii (Wiochy) wy
punktował Scndcla (Berlin). Nolle (Holandia) 
pokona! na punkty Knorr? (Berlin). Wreszcie 
Lazzari znokautował w pierwszej rundzie Nol- 
lego.

Ponadto w wadze ciężkiej mistrz olimpijski 
Niemiec Runge, wypunktował mistrza Estonii, 
Linnamaeśo.

W Monachium reprezentacja Węgier uległa 
reprezent. Bawarii 7:9. Sensacją spotkania była 
porażka węgierskiego pięściarza w wadze cięż
kiej Nagy. który przegrał przez dyskwalifikację 
do Fischera.

Strzelanie
w czoraj na strzelnicy małokalibrowej przy 

ul. Franciszka Ratajczaka odbyły się propagan
dowe zawody strzeleckie o odznakę strzelecką 
ILI stopnia i c< nne nagrody fundowane przez 
Miejski Komitet PW i WE Strzelało około stu 
uczestników. Największą ilość zespołów (13) wy
stawiło Towarzystwo Powstańców i Wojaków 
im. Franciszka Ratajczaka. Towarzystwo Ucz. 
Powstania Wielkopolskiego (3 zespoły). Pań
stwowy Bank Rolny (3 zespoły) i Związek Wet. 
Powst. Narodowych (1 zespół). Zawody odbywa
ły się pod nadzorem por. Brodziaka z komendy 
PW. Z ramienia Towarzystwa Powstańców 1 
Wojaków im. Fr. Ratajczaka miał nadzór ko
mendant Towarzystwa p. Wal. Libera. (kl)

Szermierka
Do mistrzostw Piński, które odbędą sic w 

dniach 27 i 28 bm. w Warszawie, wpłynęły zgło
szenia wszystkich czołowych zawodników z naj
silniejszych okręgów Polski, Warszawy. Kato
wic i Łodzi. W czasie rozgrywek mistrzowskich, 
kapitan związkowy p. Segda na podstawie ob- 
serwacyj i wyników ustali skład reprezentacji 
Polski na międzypaństwowe spotkanie z Niem
cami.

Noji wygrywa narodowy bieg na przełaj
Warszawa — Dwunasty z kolei bieg 

narodowy na przełaj odbyt się w niedzielę 
w Warszawie. Na starcie stanęło 70 zawod
ników. Start znajdował się w parku szkol
nym Sobieskiego. Trasa była bardzo cięż
ka, trudniejsza w każdym razie, niż w 
roku ubiegłym. Fatalne warunki atmo
sferyczne spowodowały, że teren byt roz
miękły, bowiem w Warszawie spadł pier
wszy śnieg. Droga obfitowała w liczne za
kręty i podchody (dwa wzniesienia).

Ze startu prowadził początkowo Mary- 
nowski. Już po 1 km stawka się rozciągnęła. 
Na czele biegła zwarta grupa kilku za
wodników, z Nojim, Cybulskim, Flisem, 
Osińskim, Soldanem, Bodalem i Wasilew
skim na czele. Później na krótko Noji od
pad! na drugie miejsce za Wasilewskim, 
wyszedł jednak następnie znów na czoło.

RADIO
Recital Danrzowskiego

Znany artysta poznański Dezyderiusz Dan- 
czowski wypełni we wtorek IB hm. odcinek mu
zyczny od tli.15 -1B.50 grając na wszystkie roz
głośnie utwory wiolonczelowe Fritza Kreislera. 
Znawców muzyki zainteresuje zapewne ta au
dycja specjalnie dlatego, że utwory znakomitego 
kompozytora zostały opracowane m. in. na tema
ty Beethovena, a kilka z nich artysta grać bę
dzie w układzie własnym m. in. znana Licbes- 
freud.

Koncert chopinowski z Paryża
17. XI. transmituje Polskie Radio na fali 

ogólnopolskiej od godz. 22.05 do 23 i na Warsza
wę II od 23.30 do 2-t koncert chopinowski z Pa
ryża. Koncert ten zorganizowany z okazji wy-

Zawody te rozegrane zostaną 11 grudnia we 
Frankfurcie nad Menem. (Pat)

Ogólnopolskie zawody pań rozegrane zostaną 
w Warszawie w liniach 5 i B grudnia rb.

Zapaśnictwo
Niemcy pokonały w Bernie zespół Szwajcarii 

w międzypaństwowym spotkaniu w stylu wolno- 
amerykańskiin w stosunku 5:2.

mając za sobą Wasilewskiego, Flisa, Wir- 
kusa i Soldana. Na ostatnich trzech kilo
metrach Wirkus osłabł i odpadl. by wre
szcie wycofać się na półtora kilometra 
przed metą.

Na ostatnim kilometrze n czoło zde
cydowanie wysunęli się Noji i Flis, odsu
wając się stopniowo od reszty, by wpaść 
razem na boisko. Tutaj jednak szybszy 
Noji ładnym finiszem wyszedł na czoto 
i wygrał z różnicą kilku metrów w cza
sie 22:06.6, 2) Flis (SKS Dublin) 22:08. 
3) Soldán (Cracovia) 22:23, 4) Wasilewski 
(Sokót Włocławek) 22:27.38, 5) Bodal (AZS 
Warszawa) 22:29.8, 6) Szyporski (Pomorza
nin Toruń), 7) Cybulski (Warszawianka), 
8) Osiński (Polonia), 9) Półtorak (KPW 
Białystok). 10) Winiecki (Polonia), 11) Le
wandowski (Sokót Włocławek).

stawy pamiątek po George Sand, nadany zosta
nie z Biblioteki Polskiej w Paryżu Jako wy
konawcy wystąpią pianiści Colette Gayeau i 
Witold Małcużyński. Audycję poprzedzi prze
mówienie ambasadora Rzeciypospolity Polskiej 
min. Juliusza Łukasiewicza i min Edwarda He- 
riot.

„Historia tańca'
16. XI. o godz. 17.15 nadaje Polskie Radio 

pierwsza audycje pt. „C< i jak tańczyli pradzia
dowie i prababki naszych dziadków i babek" z 
cyklu ..Historia tańca " Audycję wtorkowa o- 
pracował Stanisław Głowacki. Polskie Radio 
nadaje w bieżącym sezonie zimowym szereg 
cyklów muzycznych i muzy« zno-slownych. któ
rych celem jest zaznajom,ecie radiosłuchaczy z 
twórczością i życiem rozmaitych kompozytorów 
polskich i obcych, z najróżniejszymi problema-

Wystawa projektów
na budowę gmachu

Dnu Oitjotaw Kiaiaweso w Poraniu

w Towarzystwie Przyjaciół Sztuk Pięk
nych, plac Wolności 18, otwarta dc 10 li
stopada rb. włącznie codziennie od godz. 
11-ej do 19-ej. Wstęp bezpłatny.

dr 25 012

mi dotyczącymi historii fotni muzycznych itp. 
Jednym z takich cyklów będzie również „Histo
ria tańca"; audycie te otrzymają formę różno
rodna. od prostego powiązania z muzyka, aż. do- 
ujęcia literackiego w formie slucliowiskowej.

Sylwetka kompozytorska Pankiewicza
16. XI. o godz. 21 nadana zostanie na fali, 

ogólnopolskiej z Krakowa audycja, która obej
mie twórczość niezwykłe zdolnego, przedwcze
śnie zmarłego kompozytora polskiego. Eugeniu
sza Pankiewicza Koncert poprzedzi prelekcji 
dra Wl. Poźniaka. Audycja wtorkowa będzie 
XXVII z tego rodzaju koncertów.

kores

i <?z « mi
„Janicki — Poznań“. Amortyzację domu ob

licza się na podstawie ceny 'kupna, którą się 
przelicza wedle ustawy waloryzacyjnej z dnia 
14. 5. 1924 r. na złote polskie. (K)

F. Gawlak — Jeżyce. Dokładnych infonna- 
cyj w tym kierunku udzielić Panu może jedynie 
Izba Przemysłowo-Handlową w Poznaniu. Mic
kiewicza 31. dokąd się zwrócić radzimy. (K)

„Do czytelniczki z Mit? Tytuł wspomnianej 
organizacji jest: Stowarzyszenie Walki o Szko
łę Polską w Warszawie. (K)

M. Makowska — Szymanowice. Zażalenie 
skierować należy do Bady Adwokackiej w Po
znaniu. (K)

Dnia 13 listopada 1937 r. o godz. 7,4.), zasnął w Bogu, po długich, ciężkich 
i cierpliwie znoszonych cierpieniach, opatrzony Sakramentami św., mój naj
droższy mąż, nasz kochany ojciec, teść, dziadek, stryj i wuj, ś. p.

Leon Fełdmann
emeryt, starszy sekretarz poczt.

przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 16. bm. o godz. 14-tej z ka
plicy przed pogrzebowej przy Watach Jana III na nowy cmentarz św. Wojcie
cha. Msza św. żałobna odprawi się nazajutrz o godz. 8 w kościele św. Wojciecha, 
zg 28 233 W ciężkim smutku pogrążeni

Poznań, św. Wojciech 14/15. żona, dzieci i rodzina.

Za tak bardzo liczne dowody serdecznego współczucia, okazane mi z po
wodu śmierci mego najdroższego, najukochańszego i nigdy niezapomnianego 
męża, ś. p.

Oskara Wojtkiewicza
za udział w pogrzebie, nadesłanie wieńców i kwiatów, oraz za ostatnie słowa 
pożegnania — składam wszystkim Przyjaciołom, Znajomym i Krewnym, moje 
najserdeczniejsze

Bóg zapłać!

Dnia 12 listopada 1937 r., zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św., po długich i cięż
kich cierpieniach, nasza najdroższa matka, te
ściowa i babcia, ś. p.

z Lutomskich

Katarzyna Mazurek
przeżywszy lat 88. Pogrzeb odbędzie się we wto
rek, 16. bm. o godzinie 3 z kaplicy cmentarnej 
parafii św. Marcińskiej przy ul. Bukowskiej. 
Msza św. w środę, 17, bm o godz. 9 w kościele 
św. Marcina.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 28 235 córki i wnuki.

Poznań, Sew. Mielżyńskiego 4.

F U T U A
LISY, SKORY

wszelkiego rodzaju, wielki wy
bór, najnowsze modele, ceny 

korzystne
dogodne warunki spłaty
Jg 24 667 tylko a

Jana Willmana
Poznań, Plac Wolności 7 

podwórze I. piętro

zg 28234

Poznań, w listopadzie 1937 r.

W głębokim smutku pogrążona
Aurelia Wojtkiewiczowa

Zawiadomienie

W niedzielę, 14 listopada 1937 r. zmarła w Po
znaniu, przeżywszy 80 lat, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Maria Kunkel
Msz,a św. w kościele św. Marcina w środę, 17. 

bm. o godz. 8, następnie pogrzeb o godzinie 10 
z kaplicy cmentarnej w Górczynie, o czym donosi 

pg 31 370 16.3 Zofia Piechowska.
Poznań, dnia 15. 11. 1937 r.

| Najst. Zakl. Pogrz, P. Piasecki. Klasztorna 14. Tel. 27-69.

Przedstawiciel
do poważnej branży kolonial
nej z kapitałem około zł 
50 000,— poszukiwany. Zgło
szenia „Reklama Polska“, 
Warszawa, Zielna 6 sub 
„Przedstawiciel“. ng 53 256

Szanownej Klienteli niniejszym uprzejmie donoszę o przeniesieniu 
mego magazynu

Szkła, i porcelany
do składu położonego obok dotychczasowego

przy ul. Świętosławskiej 1
wejście z narożnika ni. Wodnej

Nowe obszerne magazyny na parterze i I piętrze zaopatrzyłem w bogaty ®, 

Z poważaniem

W. Janaszek
wybór Serwisów, Szkła, Porcelany i t. p.

Rok założenia 1896
Najstarszy 4 największy magazyn tej branży.

nie zawiera szkodliwych 
domieszek. Przygotowań, 
jest na sproszkowanych 
cebulkach lilii biate|.

PtYN PRZECIWREUMATYCZNY, 
PO KAPIEU..OSMOGEN-1

KOJQTEBQL

Wypłatę dywidendy w wysokości

8% czyli zł 80,- za Kupon
za 1936/37 r.

od akcyj naszej Spółki po nom. zł 1,000,— uskutecz
niają począwszy od 15 listopada rb..

1. Bank Cukrownictwa w Poznaniu,
?. Bank Ludowy w Inowrocławiu,
3. Kasa naszej Spółki w Kruszwicy.

dg 25 013 CUKROWNIA KRUSZWICA
Sp. Akc.

Limuzyna „Austro-Daimler ‘
6 cyl. 7 miejsc — 69 tys. kilom, po zupełnym remoncie 

prawie że nowy wóz — cena 6.000,— zł na sprzedaż.

Młyny Łubickie S-ka z o. o., Toruń, Kopernika 10.

Ukt 3/37. Postanowienie. Dnia 12 listopada 1937 Wy
dział Handlowy Zamiejscowy Poznańskiego Sądu Okręgo
wego w Lesznie w składzie następującym: Przewodniczący: 
Majcherkiewicz, Sędziowie handl.: F. Przymuszała, A. Mar
ski, Protokólant p. k. Posłuszny po rozpoznaniu w tymże 
dniu sprawy układowej kupca Wacława Skąpskiego w 
Czempiniu postanawia: umorzyć postępowanie, albowiem 
dłużnik cofnął podanie o otwarcie postępowania układowe- 
wego (art. 23 pr. ukł.) lig 52.>38Pg 34 316-64,140

NAJWIĘKSZA FABRYKA WYKWINTNEJ ODZIEZY

EUIICZ
>02NÁÑ STXfcY RVNFK 8.

PŁASZCZE - UBRANIA MUNDURKI SZKOLNE
znano. z doriwntuojqa kroju, tnodkujer materiału i przyriwmjty.ce/u/ 

JKodne. wełnij na ubrania i pla/n&za Oibnym

3
»O
-«G



Numer 523 — Kurier Poznański, wtorek, 16 listopada 1937 — Mirona 13

tańce modernistyczne

Obwieszczenie o licytacji ruchomości

niezrównana parodyst 
z podwieczorku w „Bris 
„Ordonka”. „Marlena 

„Chevalier“ itd.

k a znana 
tolu” jako 
Dietrich“

K. Borodin 
A. R e n e

ulubieniec Warszawy, znany 
artysta rewii stołecznych od 16 bm. 

codziennie

Komornik Sądu Grodzkiego w Poznaniu rewiru IX. 
Teofil Bartkowiak, mający kancelarię w Poznaniu, ul. Wa
ły Jagiełły nr. 3 na podstawie art. 602 k. p. e. podaje do pu
blicznej wiadomości, że dnia 19 listopada 1937 r. o godzinie 
9 przed poi. w Poznaniu, ul. Patr. Jackowskiego nr. 38 od
będzie się licytacja ruchomości, składających się z 1 magli 
fabr. Jankowski, oszacowanej na łączną sumę zł 250,00. 
Ruchomość można oglądać w dniu licytacji w miejscu i cza
sie wyżej oznaczonym. Licytacja odbędzie się na pewno.

Poznań, dnia 16 listopada 1937 r. 
ng 52 539 (—) Bartkowiak, komornik.

Zarząd Miasta Kalisza ogłasza na dzień 1 grudnia 1937 r.
PRZETARG

na sprze^ż 3000 m’ materiału sosnowego z wydzierżawie
niem tartaku, oraz przetarg na materiał tarty z 3000 m 
przy 65% wydajności. Warunki przetargu oraz informacje 
w Zarządzie Lasów w Pieczyskacli, poczta Brzeziny-kaliskie.

dg 25 021

każdeNagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, 
da sze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
( w la — każde etanowi 1 słowo. Jedno ogto-szenie nie •noże przekraczać 100

5 nagłówkowych
słów w tym

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnycn.

1-łamowy milimetr 50 groszy____________

Znak oferty naprzyklad: n 2396. z 21 025, d 1611 
i t d. — 1 słowo.

Droibne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty i dni 

teczne przyjmuje się do godz
przedświSr
10.45.

K1. DOMY ■ PARCELE

Willa - Pensionat
w Krynicy szestnaetoubikąCjowa 
murowana. obok ..Patrii* do 
sprzedania, dla chrześcijan. Orę
downik. Poznań, św. Marcin iü 
pod n 53 120 ________________

Willę
6 pokojową nowocześnie komfor
towo wykonaną, parkiet, central
ne ogrzewanie, z ogrodem, ulica 
Promienista sprzedam, wpłata 22 
tys. zl, reszta 5 000.— zl B. G. 
K. Zgłoszenia ul. Składowa 4. 
m. 3, telefon 34-51. zdg 40 400

Okazyjnie
nadzwyczaj korzystnie wille nows 
dwumieszkainiową, amortyzacja 
tramwaj sprzedam. Pocztowa 15. 
ni. 2. zdg 41 678

Willa
10 pokoi, centralne ogrzewanie, 
ogród morgi, położona tuż nad 
jeziorem w Wolsztynie Wlkp. 
natychmiast do sprzedania. Go
tówka 9.000 zl i przejęcie długo 
terminowej większej Ł . 
moftyzacyjnej Banku Gospodar 
twa Krajowego. Zgłoszenia Bo
jszowa. Katowice, ul. M. _Pił- 
udskiego 45. zd 47 999

2 PIENIĄDZ

Dużo ozdoby, wiele rozkoszy WÓZGk
sprawia Idwukolowy, piec szamotowy

Kryształ ry sprzedam. Oferty
nabyty za kilka groszy w firmie znański zdg 48 013
jDom okazyjnego kupna
Jezuicka 10 (świętosławskai. - 
Asygnaty Kredyt.

Pg 33 884-43.150

ru-
Kui-ier Po-

15. POKOJE UMEBL. 11.
Kwiatowa

zdg 47 948

Piece
kuchenki kaflowe, przenośne naj
taniej. Milich, Dolna Wilda 49. 

zdg 48 002

Dwuosobowy
kuchnia. Szyperska 3 — 9. 

:dg 46 524
4 - 5.

Ogrodowa

Zaraz
Kraszewskiego 4-— 8.

zdg 48 038

zdg 47 946 1 Klatka

Encyklopedia
..Gutenberga'* nowa. 20 tomów7, 
ulica Bydgoska 2, m. 8.

zdg 47 061

Białe towary
wszystkich gatun
ków po wyjątkowo 
niskich cenach 

Haczyk, 
Pozimm’ Stary 
nek 94.

P 34 021-44.72

Ry-

Rzeźnictwo
z całkowitym urządzeniem na
sprzedaż, powód wyjazd. Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 828

Cedrową
o sypialnie kombinowany pokój
hipoteki korzystnie sprzeda. Głębocki.* , I 1 A.'no i 1 fi n a7Górna Wilda 37.

Pralnię

Pod Warszawą za z! 2.500 sprze
dam

„kawiarenkę“
powód posada. Oferty Kurier 
Poznański zdg 47 998

Sołacz
eleg. jedno- łub dwuosob. panom 
na stanowisku utrzymaniem lub. 
bez. telefon łazienka. Mazowiec-' . 
ka 63. zdg 46 737 ładny.

Pokój
Młyńska 3 — 9.

1—2
Pokój

panów, żupańskiego 21 
zdg 48 014 _____

, niekrępujący. czysty. Żupań- 
skiego 21 — 10._____ zdg_480a0

zdg 47 833

zdg 47 838

Pokoik
elektr.. pościel. 

3 — 14. Rynek Łazarz.
zdg 48 006

Kwiatowa
KUPNA wspólny.

Pokój
Kościelna 13, m. 

zdg 47 860

I Dąbrowskiego
¡23 _ 8. Ł zdg 48_064

Lodowa ’
9-2

Przecznica
urzędniczkom, zdg 48 070

18. SZUKA POKOJU
zdg 47 967

Niekrępujący
Kwity

lombardowe porcelanę. meble, 
broń, srebro, złoto wszelkie sta
rożytności kupuje ..Lamus" —- 
Strzelecka 1. P 31 216-33.76

108 warchlaków
lub mocnych proszczaków kupi 
Majętność Zawodzie, telef. Wrze 
śnia 105.

prasowalnic zaprowadzona 250.— 
obrotu miesięcznie, korzystnie, 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. | 

zdg 47 970

Krów
płeć mlecznych kupie. — zapłata 
cały miesięczny dochód z mleka 
i procent. Ofertv Kurier Pozn. 

zdg 47 839

Pokoik
Dąbrowskiego 41 — 6. zdg 47 861

Jedno-
dwuosobowy. utrzymaniem lub 
obiadami. Strzelecka 45. m. 13. 
Nowy dom. zdg 47 873

Szkolna 13 — 3. zdg 47 962 szeg0.

Poszukuję
niekrępującego pokoju od

Pokój
Strzelecka 6, m. 28.

-10 — 4.
Ratajczaka

pierw-
Oferty Kurier Pozn. 

zdg 47 883

zdg 47 963

zdg 47 953 Wydzierżawię
¡ubikacje fabryczne w Poznaniu

47 c7o Umeblowany
zdg 47 671) ¡nofciii do wynajęcia ew.tl. z gara- 

;żem. Solacz, ul. Mazowiecka 53. 
| zdg 47 882

Niekrępujący 'na cele chem. przemysłowe,,
panu. Kozia 24 — 3. , zdg 47 958 ¿li^sze szczegóły do Kuriera 

_ ~ * Poznańskiego zdOgrodowa
47 919

Mi — 1. zd g 47 97'8

Poszukuję
wspólnika do istniejącego składni 
materiałów budowlanych. Pożą
danie maszyny stolarskie. Ofer
ty AV. Wuttke. Wiochy pod War
szawą. zdig 47 661

2 miechy
gumowe do motorów gazowych 
sprzedam. Edm. Staniszewski — 
Krotoszyn Wlkp. dg 25 015

Brylanty
złoto, srebro kupuje. Chwiłkow; 
ski, Bazar. Nowa 8. zdg 47 905

Dwie
panienki na niekrępujący po 10,— 
Wielkie Garbary 43 — 5.

zdg 47 886

Dąbrowskiego
416 — 9. dwuosobowy taib jedno
osobowy, centralne, elektryczność 
laœienfea. zd« 4® 079

Lokal
domu fabrycznym, nadający s’.e 
na składnicę lub drobny prze
mysł. św. Marcin. Informacje 
telefon 69-84. zdg 48086

Wdowiec
były urzędnik poszukuje finansi
sty, który dopomoże w celu osia: 
gniecia pelnei renty inwalidzkiej 
z Niemiec pilne. Oferty Kurier 
Poznański zdg 47 844

Poszukuję
uczciwa wspólniczkę do założe
nia składnicy węgla i materia
łów budowlanych. Późniejszy 
ożenek nie wykluczony. Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 828

Wspólnika (czki)

Motocykl
3ikon, kor..?' nie. Reaped a, Dą
browskiego 87. zdg 47 976

Dynamomaszynę
10 koni, prąd stały 220 wolt ku- 
pie. Oferty Kurier Poznański

zdg 47 858- 9

Podgórna 4 m. 9
cztery ładne pokoje za zwrot 
mon tu. Z gł o s,z en i a 1-.2—15.

zdg 47 637

Solidnemu
Strzałowa 6 — 2. zdg 47 888

Wóz
rzeánickii 2>50 . On.iak. Wodna 2.

z dig 4’3 068

Dla Fań
piecyk gazowy do pieczenia ciast 
sprzedam. Młyńska 12 a — C.

zdg 48 081

Mam
3 500 zł i własną prace oczekuje 
propozycji. najchętniej spółka! 
monopol. Oferty Kurier Poznań-! 
ski zdg 47 915

Zakład
dentystyczny, dobrze zaprowa
dzony poszukuje wspólnika — 
wspólniczki. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 47 931

Dobrą
maszynę szycia kupie, 
cena Kurier Pozn. zdg

Jedno-
d-wuosobowy. Strzelecka 25 

zdg 48 075 _____

Przyjezdnym
plac Kölegiiädk'i 5 — 3, dzwonek, 

z d g 48 976

18. DZIERŻAWY

Piekarni
dobrej poszukuje w dzierżawę od 
zaraz. M. Jagodziński. Czempiń. 
Rynek 2. ______ zdg 4, 913

Dworca /
frontowy,. dwuosobowy,. Focha 29

Oferty i„. G'.~ ..... ’ ’ ’ zdg 47 giłłT
47 9J3 |----------- -------- ----------------- --

Kupię
i Ks-a weibnnCgo lub .etołe: Oferty 
i Ceną Kurier PoąrtaĄak-i zd« 47 984

- -«ww-snsHS w «»«»»>.• »w» I-----
12. DO WYNAJĘCIA

Inhalator
kieszonkowy 

„M. A. M." suchy 
i długotrwały śro
dek antyseptyczny.

Trzypokojowe
Chociszewskiego 19. zdg 47 394

utrzymujący w lii- 3, 
gienie organy odde
chowe i jamę ustna, 
ułatwia oddech.

chroni
od

kataru
i czyści drogi odde
chowe daje

okojowe odnowione. Strzelecka 
zdg 48 016

Sześcipnokei owe
piętro. Skarbowa 14. 

zdg 48 028

!..
Fieciopoko ’ owe

gospodarz. Ęó1 wojska -•
zdg 47 940

19 11,

Kręta

Plac

bystrość umysłową.
kwotą 5.000,— poszukuję. Oferty , Konieczny dla każdego człowieka 
Kurier Poznański zdg 48 015 od dziecka do starca. Do nabycia 

Aptekach i Drogeriach,
Kotlinę restauracyjną

używaną na węgiel poszukuje się 
Oierte z cena i rozmiary do eksp. 
Kuriera Pozn. dg 25 012

Ng 52 192 3

Piekarnię
tygodniowy wypiek 25 worków

Półwiejska

íed u o osobowy
SfârbduFa 75 "9; zdg 48678

' ------- '----------------------- -----------------

zd g 47 899 M a t ecki ego 4

Dwuosobowy
5 — 9. zdg 47 898

Ciepły
Sapićżyński 2 a I. 

zdg 47 936

Komfortowy
wspólny dla pana, pani lub ncz- 
Diia szkolnego. Szamarzewskiego
60. m. 41. zdg 47 933

Gołębia
zdg 47 930

AL Marcinkowskiego
1 a. I ptr. zdg 47 925

20—6
Skarbowa

słoneczny. zdg 48 017

Elegancki

Mostowa 14
15,-

— 8.

zdig -4*8 947

zdig 4'8 983

Niekrępujący
ci-epdy. U'tczymawi em. Garnca rska 
3 — U. zdig 48 066

Jedno-
dw u os ob owy. iadnv. pa.Tiow (pa
nie). elektryk a. W: ,™’ka 18 — 12a. 

zdg 48 062

20,—
Świętokrzyski ? 

z d g 48 0B9
— 14.

Niekrępujący
Wybickiego 5 — 4.___ zdg

Mieszkanie •
dwupokojowe. śródmieście 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 47 956

1. 12.
Niekrępujący

Male Garbary 5 — 7. zdg 48 027

Półwiejska
6 (utrzymaniem)., zdr

Wydzierżawię
odstąpię interes, śródmieściu go
tówka kilkaset złotych.. Byt za
pewniony. Oferty Kurier 1 ozn.

żćl'g 47 901 ___________

Poszukuję
.śródmieściu Poznania, składnicy 
na materiały opalowe,.budowlane 

'możliwie szopami, stajnia spiesz-
me. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 48 031

Skład
naidajacy. sie na każda branże 
urzadtz-einieui 
n<r 32. _____

22. ZGUBY

meblami. Mostowa 
zdg 47 Gil

Zbiegł
młody wilk. Oddać Sołacz. Mazo
wiecka 38. zdg 4i 884

Okazja
dla samotnej p.aini. pana 
pieczenie sobie dostatniego spo
kojnego bytu domu ziemó ańekitfn 
tuż przy Pozn nu i u gotówka 2i5— 
30 990. O f er t y Ku r i er P o-an a ńsik i 

zdg 4(8 064

żyta, z powodu przejęcia innego
Iprzedsiebiorstwa korzystnie sprze 

zaibez-,dam. Cena 2.000,— Oferty Ku 
rier Poznański zdg 47 892

Pokój
kuchnia wydzierżawię tanio — 
wzamian strńżostwa. Adres Ku
rier Poznański zdg 47 957

Frontowy
słoneczny, elektryczność, 
wejście. Wielkie Garbary

zdg 48 031

osobne
1 — 12

trobi
4. OSOBISTE

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakosia, Stary Rynek 51

zdg 40 750 1

Balkonowe
,d‘wuipo,ko.;«we. Szymborska. 
mieszkami,e 6. -zdg 41

znaczna
Tawerna.

Studenci
zniżkę na obiady. — 
Rom. Szymańskiego 10.

zdrg 47 836

1 200 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład Poznań 
Dąbrowskiego 89 telefon 46-74

d24 255-6

ipo-koje z wygo da md Tli piętro oid ( 
zaraz. Kwiait.owa 19. m. 7.

®dg 4I9 939

Dwa
pokoje kuchnia. Pamiątkowa 9. 
■zgłoszenia. Siereik. ŻUR 48 948

Szafę
ogni-o-trwała waitek tra.msmisyjTiy komfort Jeżyce, front, wskaże

Administrator
Majątku, kawaler, lat 40, na do
brze płatnym stanowisku okolicy 
Poznania, który ma możliwość 
kupić okazyjnie realność poszu
kuje spólniczki z gotówka. Oże
nek nie wykluczony. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 46 613

długi 4 _ m
ska.

X 6 cm. Lewandow- Świercz. Słowackiego 21 — 10.
Górna Wilda 74. 

zdg 48 005/26
Nowoczesny

Fortepian Reebsteina
okazyjnie. Podgórna 5 — 1. 

zdg 47 583

próżne. 
!.. lewo.

zdg 48 039

Dwa
Szamarzewskiego

zd?
38. — 
43 037

Kupiec
energiczny, władający obcymi ję
zykami. posiada 4 000,— zl. bran
ża nie sprawia różnicy, oczekuje 
propozycyj. Ofery Orędownik — 
Łódź, pod „Społem“.

ng 53 306/6a

Młyn
bogata okolica bez ..........
wpłaty 25 090,—. Oferty Kurier 
Poznański zdg 47 937

Sześciopokojowe
całkowicie odrestaurowane. — 
Skarbowa, słoneczne. Tnforma- 

konkurencji. cje telefon 69-84. TTJ ptr.
zdg 48 0.87

etylowe
świeczniki
Kryształy

okazyjnie. Lamus’ Strzelecka 1 
Pg 29 737-31 33

Kolonialkę
dobrze prosperującą sprzedam. 
Adres Kurier Pozinańsk'

e,dg 47 055

lo szycia 
szczana, 
skład.

Maszyna
prawie nowa, wpu- 
Szamarzewsk.ie.go 27.

zdg 47 934

Foksy ostrowłose
na sprzedaż. Maj. Ma,gnus,z_ewń 
Ce, p. Kotlin. zdg 47 997

Skład paućeru
śródmieście, zaprowadzony 
rzystnie. Oferty Kurier Poznań 
ski zdg 47 996 ______

180X65.
Lustro

Józefa 6 — lH).
»dg 47 904

Zgubiono
_____ broszkę (Kamea) czwartek 8-ma

wieczór Golęcin — Łazarz — 
Most Teatralny. Oddać wynagro-

48 061 dzeniem Kmilii Sczameckiej 1—10- 
zdg 47 869-70

48 060

! Urzędnikowi fczcej
I frontowy. Spokojną^ 18.

zdg 48 055

,33—7.
Półwiejska

zdg 48 9-51

11 listopada
naprzeciw Pomnika Wdzięczno
ści zgubiono złoty zegarek. Oddać 
za wynagrodzeniem. Śniadeckich 
6. m. 5, zdg 48 003

Przybłakał
Odebrać żupańskiego 8 

zdg 47 968
łączne sypialka i lepszy małżeń-l 
«stwit stanowisku. Lakowa 9 — 24 
m. 4. zdg 48 030

Kochanowskiego
7 panu na stanowisku, 

zdg 18 010

OGÓLNOPOLSKIE
Wtorek. 16 listopada

Fokoju
próżnego używaniem kuchni od 
gospodarza lub lokatora po-szu- 
kuie. Oferty Kurier Poznański 

zdg 48 023 ___________

Pokoju
kuchnią poszukuje.z kuchnią poszuKuję. stała 

K0’ da. okolica Jeżyce. Łazarz 
ty Kurier Pozn. zdg 4i 9i2

posa-
Ofer-

6.15 audycja poranna- 11.15 au
dycja dla szkół: 11.57 sygnał cza
su; 12.03 Orkiestra Taueti e- 
redyńskiego (ze Lwowa); 15.30 — 
wiadomości gospodarcze; 15.45 — 
..Bajka o dziewczynie i paniczu, 
zaklętym w niedźwiedzia“ dla 
dzieci młodszych (z Wilna); 16.05 

i przegląd aktualności finansowo- 
; gospodarczych; 16.15 recital wio-

Ilonczelowy Dezyderiusza Dan-
czowskiego: łG.ro pogadanka aktu
alna; 17.00 ..Motocyklem nad 

i Atlantyk“ — felieton: 17.15 ..Hi
storia tańca“ (I audycja): 17.50 
..Żubr“ — pogadanka: 18.00 wia
domości sportowe; 18.10 skrzynka 
techniczna; 18.30 program na ju
tro: 18.35 audycja dla wsi: 19.00 
..Przy stoliku literackim“ (..Ukła
damy współczesna antologie“); 
19.30 pieśni z Polesia w wykona
niu Michała Zabejdy-Sumickiego; 
19.50 pogadanka aktualna; 20.00 
muzyka taneczna; 20.45 dziennik 
wieczorny: 20.55 pogadanka aktu
alna; 21.00 sylwetki kompozyto
rów ..Eugeniusz Pankiewicz“; — 
22.00 muzyka lekka w wykonaniu 
orkiestry wileńskiej: 22.50 ostat
nie wiadomości.

Poszukuję
pokoju kuchnią lub dwa kuchnia 

I Oferty »jp- 4.7904,

na dwa instrumenty i orkiestrę 
(płyty): 15.10 pogadanka aktual
na: 15.20 muzyka taneczna: 18.00 
muzyka lekka (płyty)- 18.45 oży
cie Chopina“ — „Dzieciństwo ; 
19.00 koncert solistów: 19.50 życie 
kulturalne stolicy: 19.55 wiadomo
ści sportowe: 22.00 „Ogolić? — 
proszę bardzo“ — monolog Hen
ryka Katapulty: 21.15 muzyka 
taneczna; 23.15—24.00 muzyka roz
rywkowa (płyty).

Poznań - 11.40 orkiestra Hup- 
pertza, Imperio Argentina i Tino 
Rossi płyty: 13.05 mistrzowskie 
wykonania. Cz. II płyty; 14.05 — 
przegląd giełdowy; 14.15 muzyka 
wesoła płyty: 18.10 wiadomości 
sportowe; 18.20 koncert na różnych 
instrumentach: Wykonawcy: Wło
dzimierz Pietrzvcki — klarnet. 
Józef Witkowski — fagot. Mie
czysław Paszkiet — , skrzypce, 
Władysław Raczkowski — akom
paniament: 73.90 muzyka salono
wa płyty. ______________

PROPONUJEMY^
LAMPOWtCZÓM

13,90 Berlin. Kwintet gra dro
biazgi muzyczne. 15,20 
Koncert popularny. 16,00 
cliiuin. Koncert utworów Gluc- 

ika. Konigsw. Koncert rozmaito- 
Warszawa II — 13.00 koncert ści muzycznych. 16,05 Wiedeń,

rozrywkowy (płyty); 14.10 koncert! Koncert rozrywkowy. 17,15 Kzym.

M. taneczna. 17,30 Budapeszt. 
Ko,nceirt ork. cygańskiej. Pra£a. 
Kwartet smyczkowy. 18,00 Bruk
sela fr. „Mesjasz“ orat. Hae.n- 
dla (fragm.) Ryga. Łotewskie 
pieśni ludowe. Sztutgart. Kon
cert kameralny na różne instru
menty. Sztokholm. M. z pJyt. 
19,00 Londyn R. M. lekka. 19,10. 
Monachium. Koncert zespołu 
mandolinistów. Frankfurt. W es.o- 
le melodie wigierskie. 19,40 Wie
deń. Pieśni i muzyka ludowa. 
Wrocław, Kwartet saksofonistów 
19,53 Beromünster. ..Potępię:1’0 
Fausta“ leg. mu. Berlioza. 2LC0 
Sztokholm. Rapsodia na tematy 
pieśni ina.vnarzy szwpdzk;°h. 
Królewiec Wesoła audycja. 21.00 
Sztokholm. Koncert Szopenowski 
w wyk. solisty. Rzym. „Tristan 
i Izolda“ op. Wagnera. Brukse
la fr. „Dydona i Fnca-z“ op. 
Purcella. 21,15 Königsw. Koncert 
kameralny 21,30 Lukśerab’’-g. 
„La Traviata“ op. Verdiego. P,?; 
ris PTT. Wieczór liryczny. 21.-13 
Londyn R „Tom Jones“ op. kom. 
Germana. 22,00 Sztokholm. Kon
cert symf. z udziałem solisty ftre- 
ba). Sottens. Wieczór Mozartow- 
ski. 22,30 Hamburg. M. lekka. 
Sztutgart. „Tańce eze-kip“ Sme
tany. 22.50 Kolonia. M. lekka i 
taneczna. 23,00 Wiedeń. M. roz- 

Praga. rywkowa. Lille. M. kameralna. 
Mona- 23,55 Bruksela fr. „Christus Vin- 

cit“ Ljsyta. 21.1‘ił sztutgart i 
Frankfurt. Koimeri rozm rilcWi 
muzycznych. Londyn R. M. ta
neczna i płyty.
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Jeżeli cierpisz
Pij Sok świętojańskiego Ziela 
(dziurawca) skuteczny przy bó-
lac.i : kolk,.ch wątrobianych. ka- poszukuje posady czystym, 
larach i bolach żołądka i kiszek, gijnym domu. Zgłoszenia 
Kamieniach nerkowych i pęche- rier Poznański zdg 47 865
rza, bolach newralgicznych i kur-i -------
czach nerwowych. Sprzedaż w| Posłuci
ifń\vnv- \ 1 d ogeriach. Skład poszukuję za pokoik. Oferty Ku- 

^Ąrszawa. Miooowa 14 rier Poznański zdg 47 871 Magister Edward Gobiec.
ng 52 832

Dobra
Uwaga.

40-tu. Żgłos zenia Kurier 
zdg 46 884 Pozn.

Chiromantka
przepowiada przeszłość, przv 
szłość, źródło szczęścia, 1 
lub inne. Szewska 15 m. 4, « 
nek prawy. zdg •
Nowość! Wyśmienite 
Dropsy Eukal. - Mei 
rolka 10 groszy — wszędzie do 
nabycia

Roma — Poznań
Fabryka Cukierków.

P 31 254-5-41.91/2

Trykotaże
eu'knie — modne — tanio. Wroc
ławska 30 — 6, tel. 18-95. 

zdg 4,7 881

m. 1.
Chiromantka

24. NAUKA

Stenografia
ks-ażkowość. Ogrodowa 16. 

zdg 47 831
II.

Zdolnych
wykwalifikowanych studentów 
jako korepetytorów wszystkich 
przedmiotów nauczanych w szko
łach średnich poleca Sekcja Po
średnictwa Pracy ..Bratniej Po
mocy“ SSSUP — Poznań, al. 
Marsz, Piłsudskiego 7. teł. 39-46. 

zdg 43 427,8
Matematyki 

i niemieckiego
udziela akademik (Niemiec). - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 47 974

Korepetytor
drugiej gimmaajataej za pokój po- 
trze-bny. Kossaka 9, mieszkanie 
•3. zdg 4*6 934

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

n) Służba domowa

Gosposia
młodsza dobrze polecona przyjmie 
posadę najchętniej do samotnej 
osoby. Zgłoszenia Kurier Pozn.

zdg 46 707
Polecam od 15. 12.

pokojową
bezwzględnie uczciwa 'czysta, go- 
towamem. Mamlicz dwór, pocz
ta Mamlicz._______ zdg 47 665

Kucharka
restauracyjna z prowincji, uczei- 
wa i czysta, dobre świadectwo 
szuka posady. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 47 852

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 15. 11.

TEATR WIELKI: Wtorek, 15. 
11. „Wiecznai Tęsknota", 
środa, 17. 11. „Paust.“. 
Czwartek, 18. 11. „Wieczna Tę 
sknota".
Piątek, 19. 11. „Czterech Gburów* 
Sobota, 20. 11. Wieczna Tęsknota

TEATR NARODOWY: Dziś: 
o godz. 15: „Marysia i krasno
ludki" w Gnieźnie.
Poniedziałek, 15. 11. godz. 17: — 
„Maria Stuart" w Gnieźnie. 
Poniedziałek, 15. 11 godz. 20.15: 
„Sługa jego lordowsiiiej mości" w 
Gnieźnie, gościnny występ Józefa 
Węgrzyna,

KINA
Poznań, poniedziałek, 15. 11. 
APOLLO: „Czar cyganerii". 
CORSO: „Parada Rezerwistów" 
GLORIA: „Nie ufaj mężczyźnie* 
GWIAZDA: „Tajemnica Starego 
Zamku".
METROPOLIS: Czar Cyganerii. 
OŚWIATOWE I. C. L.: „Wie
czór filmów kolorowych". 
RENAISSANCE: „Tajemniczy 
strzał".
SŁONCE: „Dziewczęta z Nowo
lipek* .
SFINKS: „Straszny Dwór". 
ŚWIT: „X. 27“.
TĘCZA-Łazarz. „Droga do Rio". 
TECZA-Wilda: „90 minut 
stoju“.
WILSONA: „Miłość w masce'*.

Dziewczyna , Posługi . niaB
nia Z''oferty°Kurieir PoznlńskT' co,l2;<wi"? W’’ 16 Praktyki “ob?y

zdg 47 84'’ tej albo. 3 razy tygodniowo. Ofer-lnia pierwszorzędni
----------------"iLlŁi*------ --------- ty Kurw Poznański zdg 47 655,1. _1. posady 3 5M

Malopolanka
Kupiec

Rządcą | Stenotypistka J Fryzjer
rolnik polece- polsko - niemiecka. Polka-chrze- notrzeTmr Sew Mc’ c poszukuje od ścianka, w wieku do lat 30. kul-

zĄf . - „ . Kaucji. — turałna. poszukiwana zaraz przez-------------—---------------------------- •Oferty Kurier 1 ozn. zdg 4< 920 I poważna firmę w Warszawie. —I ’RinrnlicłL-«
” Zgłoszenia z podaniem życiorysu, «.i. u‘«usiKę

praktyki, referencyj oraz warun- Z sten°grafia.
ozffi. zdg 47 615 rutynowany, posiada 2 000.— zł, ków do Kuriera Poznańskiego • nei

__~___________  spokojnego, prawego charakteru. P°d dg 25 054 zy«l0r5S- „odpis su.. * «Dino. chce pracować, kierować, kupić ~
inteligentna, przyjmie posadę za- spółkę. Proszę uczciwe pro-

Szukam
roli. Posady skromnym gotowaniem. — 
Ku- tJierty Kurier P^-'» '>-1-

Przyjmę
posadę samodzielnym, gotowa
niem i do wszelkich prac domo- 

a wych. Zgłoszenia do Kuriera
- Poznańskiego zdg 47 880

Osoba
starsza przyjmie posadę do 
wszystkiego, gotuje, — zaraz lub 
1. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 885

Dziewczyna
-.inteligentna szuka posady do lep- 

• szego domu, znam gospodarstwo 
| domowe, obsługa gości, szycie — 
najchętniej do samotnego pań
stwa. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 897
Szukam

posługi do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 935
Samodzielna

gospodyni poszukuje posady do 
wszystkiego 1—2 osób. Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 995

Dziewczyna
do wszystkiego, dobrze polecona, 
przyjmie prace od zaraz lub od 
1-go. Oferty Kurier Poznański 

zdg 48 018
Dziewczyna

poszukuje posady do dzieci i prac 
domowych. Oferty Kurier Po
znański zdg 48 019

Panna
uczciwa, obeznana dobrze w pro
wadzeniu gospodarstwa domowe
go. kilka lat w klasztorze szuka! 
posady do 1 lub 2 osób od zaraz. | 
Oferty Kurier Pozn. zdg 47 939,

Dziewczyna
szuka posługi, uczciwa, prędka z 
praniem, prasowaniem od zaraz. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 48 011

Peszukuję
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurier Poznański zdg 48 001

Młodsza
samod«zi>elinym gołtawaniem s®uka 
(posa-dy. Oferty Kurier Pczmań- 
s'k.i Zrd g 4.7 980

Dziewczyna
z gotowatniem ez-uka posady 15-go. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 47 775

Pszukuję
posługi parę godzin dziennie do- 
bre świadectwa. Oferty Kurier 
Poznański zdg 47 7391 .. ..

Dziewczyna J
z prowincji poszukuje posady od j 
15 do wszystkiego z dobrymi „ 
świadectwami, bardzo uczciwa. „ 
Oferty Kurier Poznański ,

zdg 47 050

Poszukuję
posługi całodziennej lub popołud- p 
niowej od zaraz lub 1. 12. Oferty 1 
Kurier Poznański zdg 46 953

Panna «
dobrego domu, szuka posady do “ 
dzieci jako pokojowa — do I 
wszystkiego, najchętniej do star- S 
szej pani, małżeństwa. Oferty * 
Kurier Poznański zdg 47 064 t

Posługi ■
po południowej poszukuję od za
raz lub 1. 12. Oferty Kurier Po
znański zdg 46 952 "- z

Uczciwa y
przyjmie posługę. Strumykowa 30 i 
m. 13. zdg 47 184

Praczka
poszukuje prania. Mickiewicza 18 b 
m. 1. zdg 47 164 g

r
Panienka

z lepszej rodziny szuka posady 
przychodnej, zna szycie, robótki 1 
i pracę domowa. Oferty Kurier n 
Poznański zdg 47 214 s

Gosposia-kucharka
lat 27 poszukuje posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 606 ' 1 p

Samodzielna c
przyjmie posadę do samotnej oso- I 
by. Oferty Kurier Poznański

zdg 47 441

Uczciwa z
szuka posady przed południem, k 
praniem. Ofeirty Kurier Poznań- o 
ski zd g 47 535 -

Posługi
poszukuję. Oferty Kurier 
znańeki zdg 47 497

Po-

Powstaniec
Wielkopolski, bezrobotny, ojciec 
5-go dzieci, który znajduje sie w

______ krytycznym położeniu poszukujeDziewr7vna jakiej bądź pracy. Świadectwa mo-
jai.„a |ge przedstawić od ks. proboszcza.
l?FrnZe Ar uJe TPrzyJm»o posadę Wincenty Wojciechowski. — Po- o-go. Oferty Kurier Poznański znań. Piątkowska 1. m. 5. 

zdg 4< 344 zdg 47 71

Panienka
szuka posługi. Oferty Kurier Poznański zdg 47 443

Ogłoszenia i kampanie reklamy gazetowej projektuje 
i udziela fachowych porad

Wydział Propagandy 
Wydawnictw Drukarni Polskiej Sp. Akc.

______Poznań, św. Marcin 70, I piętro o godz. 16—18.
Bona wychowawczyni Poszukuję

at 23, inteligentna z pierwszo-¡stróżostwo. dam kaucję. Oferty 
■zędnemi referencjami i bardzo Kurier Poznański zdg 47 955

Panna

zdg 45 310

Prasowaczka

Pielęgniarka
ÖO * J 1 owiaucvLwniui aiciutd. .kij-
¿o!tycznym położeniu prosi jaka-

Sierota
lat 20. poszukuje posady bez go
towania z małymi wynagrodze
niem. Oferty Kurier Poznański 

zdg 47 646

b/ Inni

Książkowy-bilansista
ladą polskim, niemieckim, ob- 
lajmiony sprawami podatko

'rzyjmie akze prace 
Kurier Pozi 
zdg 47 830

rywczo

Maszynistka
Oferty Ku-

Kupiec - podróżujący
.,4- 97 ------ł. „ -7 1 .. 4- __

Sierota
m położeniu p( 
¡pedientki poc 
idzie kolonialn

Wymagania 
nia Kurier P( 
zdg 46 743

skrom-

1 000
bankowej za posadę in- 
magazyniera itp. Łask.

Biuralistka - kasjerka
z 4-letnia praktyką w młynie — 
szuka posady. Oferty do Kuriera 
Pozn. zdg 46 957

Posługi
po’| zaraz przedpołudniowej posznku- posady

Oferty Kurier Poznański 
zdg 47 192

Stolarz
poler odnawia meble i pianina, 
najchętniej w dom szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 48 012

Panienka
z ukończoną Szkołą Handlowa — 
władająca płynnie jeżykiem fran
cuskim. cośkolwiek niemieckim i 
angielskim,. poszukuje posady — 
nauczycielki do dzieci, do biura 
lub ekspedientki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 47 959

Przedstawicielstwo
dodatkowe, .Pomorze, aipteki. dro
gerie przyj me. Oferty Kurier 
Pozn a ruski zdg 4(8 069

Biuralistka
maszynistka, młodsza, znajaca 
książkowość przyjmie posadę — 
także kasjerki. Oferty Kurier 
Poznański zdg 48 044

Posady
w biurze w Poznaniu szuka nau
czycielka, pobliżu korepetycje 
gimnazjalne. muzyka. Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 664

Panienka
znająca dobrze ekspedycje — 3- 
letnią praktyką, uczciwa, praco
wita dobrej rodziny, szuka po
sady najchętniej w branży cu
krów. Haska we oferty do Kurie
ra Poznańskiego zdg 47 773

Bufetowa
poszukuje posady, ewenti. obsługa zaraz. Oferty Kurier Pozn.

zdg 47 820

Robotnik
samotny, lat 27. poszukuje pracy 
względnie stróża nocnego. Miej
scowość obojętna. Oferty do Ku 
riera Pozn. zdg 46 888

Pielęgniarka
z praktyka poszukuje posady. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

 zdg 47 379
Chłonipc

poszukuje jakiejkolwiek pracy. 
Oferty Kurier Pozn. dg 47 602

Nauczycielka
wychowawczyni kilkuletnią prak
tyka, język niemiecki początki 
francuskiego, szuka posady. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 47 782

Szukam
inkasenta, magazyniera

Ekspedient
dekorator z branży bławatów, 
konfekcji i towarów’ krótkich 
znający jeżyk niemiecki, szuka 
posady od zaraz lub później. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 47 651)

«iwa
27.WOLNE MIEJSCA

Technik
za odpowiednia kaucją. Oferty dentystyczny z kaucja potrzebny.

Kierownika zbożowca
poszukuje się do Spółdzielni Rol- 

iiiiezo - Handlowej w powiato
wym mieście w Wielkopolsce. — 
Reflektuje sie tylko na fachową 
siłę z dobrymi poleceniami. Ofer
ty z odpisami świadectw, które 
się nie zwraca, uprasza się skła
dać pod dg 25 953 Kurier Poznań
ski do dnia 25. 11. br.

dg 25 953
Rutynowany handlowiec
działu nasiennego i zbożowego 
znajdzie kierownicze stanowisko 
zaraz. Zgłoszenia: Kraków, skr. 
pocztowa 329. ng 24 906
Na moje 450 mórg potrzebny za
raz

elew gospodarczy
któremu daję utrzymanie, pranie 
i 10 zł miesięcznie kieszonkowe
go. Tadeusz Niklas, kpt. rez., 
Gulcz. po w. Czarnków.

zdg 47 671.

Niemka-
wychowawczyni

do dwojga dzieci 9. 7 lat dobrym 
szyciem potrzebna od 15 listopa
da., Wymagane pierwszorzędne 
referencje. Zgłoszenia kierować 
Chwałkowo — Krobia.

zdg 46 810

Filateliści
znajda dobry zarobek. Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 848

Przychodnia
całodzienna z gotowaniem do 
wszystkiego od 4—5. Adres Ku
rier Poznański zdg 47 167

Ogrodniczy
'pomocnik cieplarnie, inspekta 
potrzebny. Ookowicz, Rogoźno, 

zdg 47 843

Gospodyni
w’ średnim wieku, inteligentna, 
uczciwa, znająca wszechstronnie 
gospodarstwo domowe (smaczne 
gotowanie) potrzebna do prowa
dzenia gospodarstwa samotnego 
inteligentnego pana. Oferty z 
podaniem żądanego wynagrodze
nia i danych dotychczasowej 
pracy do Kuriera Poznańskiego 

zdg 47 868

Szukam
krawca na małp sztuki poza dom 
praca stała. Oferty Kurier Po
znański zdg 47 866

Dziewczyna
młodsza, samodzielna zaraz. — 
Wierzbięcice 30 — 17. godz. 5—6. 

zdg 47 872

Dziewczyna
do wszystkiego, nadająca sie do 
handlu na targach może sie zgło
sić zaraz. St. Dyczkowski, Po
znań, ul. Wierzbięcice 13 — 12. 
Handel pierza. zdg 47 8S7

Fryzjerka
wodną, pensja, zaraz. Prądzyń- 
skiego 48. zdg 47 011

Przychodnia
całodzienna, gotowaniem do
wszystkiego. Górna Wilda 120, 
II ptr.. lewa. zdg 47 894

Dziewczyna
dobryrp gotowaniem. Pólwiejska 
38, śniadalnaa. zdg 47 903

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego od zaraz 
Restauracja G. Wilda 75.

zdg 48 009-10
Chłopak

3o posyłek. Ładownia akumula- 
torow. Aleje Marcinkowskiego 
19- zdg 47 928

Młodsza
kucharka, garmażerka potrzebna. 
Zgłoszenia Dzików. Kantaka 11.
 zdg 47 975

Zgłosaema Kurier Pozn. 
zdg 47 988

îdeetjw 
loép

55 O6‘

Przedstawiciel
«poważmy na Poznańskie — 
mor-sk i e p osaukiiw a n y. Stos u-rwc i 
iz fabrykami, warsata.tam’ me
chanicznymi pożądane. Zsrło«z^: 
nia do „Par“, Katowice po-a 
.. Ustosunk o w a n y “.

Pg 34 80544.40 .

Stolarz
potrzebny. Rybaki 28. zdg 48 063

Ekspedientka
branży wyrobów skórzanych po
trzebna. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 48 052

Fryzjerkę
wodną zaraz, pensja. Pradzyń- 
skiego 48. zdg 48 045

Fosługaczka
potrzebna. Długa 4 m. 9. 

zdg 48 085z30. POPIERAJMY 
RZEMIOSŁO

O. Jasiński
Kantaka 5, tel. 53-28. wszelkie 
prace szklarskie. zdg 46 558

31. ROZRYWKA

Nasze warunki
12

złotych miesięcz
nie

Pożyczki
Państwowe 100 
za 100 Na j wiek-

s-zy wybór aparatów Telefunken., 
Kosmos. Union, Prems Maeetro

najtaniej

Radiomechanika
Poznań św

Marcin 25
telefon 12-38. Wymiana apara
tów. Detektory z głośnikiem 
19.25.—. dg 24 915/16

Radioodbiorniki
Spłaty bez Weksli obiegowych.

Radioekspert
Śniadeckich 1., Telefon 64-44 

Pg 34 321-58.370
„Straszny Dwór“

Polski arcyfilm według przepięk
nej opery

Stanisława Moniuszki
Kinoteatr

„Sfinks“.
 zdgr 47 212

Casanova
Masztalarska najtańszy 
rozrywkowy. Dancing do

zdg 48 022
lokat
rana.

Kino Oświatowe TCL. Tylko dziś 
Wieczór filimów

kolorowych
Ng 32104/5

Kino
Corso. Paradą Rezerwistów, 

zdg 48 058
Kino

Tęcza Wilda. 90 minut postoju, 
zdg 48 067

„Kapelusz"
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy Ta
nie kapelusze na składzie Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia 2 podwórze

zda 35 022-3

Humor zagraniczny

Kurier Poznański zdg 47 829 ' Oferty ' Kurier Pozn.’ zdg 47 823 gladiatora.

Ona ma fantazję.
Mąż artystki - malarki służy jako model rzymskiego

Pł"7 rl rył o ł-o na m'B8*!>c listopad 1937 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
* * zeapiata w ekspedycji zł 3,20. w agencjach w mieście zł 8,50. z odnoszeniem do 

—————— domu w Poznanin zł 3,70. z odnoszeniem przez poczt« poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10, kwartalnie zł 12.30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5,00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarezonych numerów lub odszkodowania.

Orrł r\ «tz pn i a ua stronie «-łamowej 25 gr. na strome 4-łamowej przy tońcu tekstu N-Zy lUoZ Cliła redakcyjnego V) gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stronie
’ . , , --------- —--— ‘Pustej (lub. trzeciej« 120 gr. przed wiadomościami potocznymi 200 gr

od 1-lauiowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20«/. nad
wyżki Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 13.30, w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11,10. w dni przedświą
teczne do godz. 10,45, większe dłużej wedtng możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tym 5 nagłówk.), siowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnic« miedzyw , „ . . . . , , . zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.
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